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2016 I SVENSKA KYRKAN, ÖREBRO PASTORAT  
 

Från Hjälmarens strand till Kilsbergens rand…   

Tvärs genom Närke sträcker sig Örebro pastorat med sina sju församlingar i Örebro kommun och en i 

Lekebergs kommun. 119 370 personer bor i pastoratet och av dem är 65 943 (55%) medlemmar i Svenska 

kyrkan. Med verksamhetsberättelsen ger vi en överblick av kyrkans rika liv och arbete under året.  

firar vi gudstjänst… 

I fyra av församlingarna ökade antalet deltagare i huvudgudstjänsterna, två har oförändrat deltagande. I 

det flesta församlingarna firas huvudgudstjänster och familjemässor. På ett stort antal äldreboenden firas 

regelbundet gudstjänst. I Sjukhuskyrkans arbete firas regelbundet gudstjänst på USÖ. 

sjunger härligt…                                                                                                                                
Det första många möter i församlingarna är härlig sång och musik. Här sjunger nu 34 körer, varav elva 

barn- eller ungdomskörer. Musikmedverkan i gudstjänsterna är, liksom konsertverksamheten, omfattande. 

I Almby flerdubblades Minivox för barn mellan 6 och 8 år. I Adolfsberg startade en vuxenkör och 

Längbro en ny seniorkör. I Olaus Petri framfördes bland annat Mozarts Requiem och i Nikolai Rutters 

Requiem. 

har med barn och ungdomar…                                                                                              
I alla församlingar välkomnas barn och ungdomar. Konfirmandarbetet sker i samverkan mellan 

församlingarna och konfirmandfesten ”Inte som du tror” samlade många. De flesta församlingarna har 

haft konfirmandgrupper. I Nikolai, som fått en fortsatt stor tillströmning, konfirmerades 120 ungdomar. 

Medarbetare från flera församlingar medverkade som lärare och ledare tillsammans med församlingens 

anställda. Allt fler unga ledare har engagerats i konfirmandverksamheten. Söndagsskolan lever i Olaus 

Petri och i Mikael har scoutverksamheten ökats med en grupp. Längbro skapade mötesplatsen “Unga 

vuxna” för dem i åldrarna 17-20.  Mer än tusen barn från förskolor och skolor har kommit på vandringar i 

kyrkan under året. 

bjuder till dop… 

Täbydagen har genomförts enligt plan, med drop in-dop i kyrkan I Adolfsberg har antalet dop 

fördubblats, medan fyra andra församlingar noterat ett minskat antal. Samtidigt har under året en stor 

gemensam satsning i pastoratet förberetts för att inbjuda nyfödda till dop.  

ger möjlighet till trosundervisning och fördjupande samtal…   
I Almby församling har undervisning bedrivits i kyrkans körer, i barn och familjegrupper, i konfirmand- 

och ungdomsgrupper och i olika sorts teologiska vuxengrupper och öppna samlingar. Under våren var en 

grupp om luthersk teologi kopplad till söndagens högmässa vid några tillfällen. Nikolai församling har 

haft sex studie- och samtalsgrupper. I Olaus Petri församling fortsatte föreläsningskvällarna ”OP akade-

mi” under året. Bibelstudier hölls, liksom en nybörjarkurs för kristna. Den årliga uppbyggelsedagen 

genomfördes under temat ”Leva nattvarden”. I Vivalla håller Mikaels församling sedan många år bibel-

studier varje vecka. Under hösten startades en bibelgrupp för unga vuxna tjejer som träffas en gång i 

veckan. 
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håller kyrkor öppna och kaffet varmt.       
Till utställningen ”Himmelska ting” i S:t Nicolai kyrka kom under sommaren 13 000 besökare.  

På Sommaröppet i Tångeråsa möttes 1 100 besökare någon av de 16 frivilligarbetande guiderna. Till Café 

Nikolai kom 14 759 besökare under året, en ökning med 42 %. Det ideella ”Go’fika” till förmån för olika 

goda ändmål var öppet 15 dagar. Under sommaren drevs ett diakonalt café i Almby församlingshem av 

timanställda ungdomar och feriepraktikanter tillsammans med församlingspedagog. De genomförde också 

andakter med fikastund på äldreboenden. 

Den som lever i utsatthet kan få stöd… 

I Olaus Petri ökade antalet hjälpsökande, nyankomna till landet, kraftigt under första delen av året. 

Under tidig vår 2016 kom många ensamkommande flyktingbarn till Tegelbruket i Mikaels församling. 

Behovet av samtalsstöd var stort. Att komma igång med fysisk aktivitet var, förutom samtal, för många 

ett viktigt steg i rehabiliteringen. Rådgivningsbyrån har haft stor efterfrågan på samtal. En särskild 

möjlighet för unga att få terapi erbjuds genom S:t Lukas. 

nu också av Örebro stadsmission. 
Örebro Stadsmission har dragit igång sin verksamhet i år, med rejält ekonomiskt understöd av Örebro 

pastorat. Dorkas och Café Deed, som under året övergick till att drivas i stadsmissionens regi, fick 

fortsatta bidrag från pastoratet.    

Vi samverkar med andra för goda ändamål…  
Samarbetet med Örebro Hockey har fortsatt under året. Årets välgörenhetsmatch gav 128 423 kronor till 

Musikhjälpens insamling ”Barn i krig har rätt att gå i skolan”. För samma ändamål genomfördes en ny 

”Vi bryr oss”-kampanj tillsammans med Nerikes Allehanda, inledd med en Bob Dylan-konsert i en full-

satt S:t Nicolai kyrka.  Musikhjälpen kom till Örebro i december och öppnade i TV för ett brett engage-

mang för saken. Från Svenska kyrkan besökte vi glasburen fem gånger och samlade in totalt 420 870 

kronor. 

och fortsätter ha goda möten över gränser. 
Språkcaféer för nyanlända har under året drivits av Längbro i Varberga, Oxhagen och Hagakyrkan, och 

nystartats av Mikael på biblioteket i Vivalla. Tro möter tro-nätverket, en mötesplats över religionsgränser, 

ordnade ungdomsläger på Solliden och firade ett välbesökt tioårsjubileum i S:t Mikael. 

Kyrkan här syns och hörs…                                                                                                           
I år nylanserade vi vår tidning ”Örebro – Mitt i livet” utan Amos och distribuerade fyra nummer till 

samtliga hushåll inom Örebro pastorat. Den nya, mobilanpassade, webben släpptes, och besökssiffrorna 

har fortsatt öka, i snitt 13 868 unika besökare per månad. Facebooksidan hade många fans och Instagram 

många följare. Vårt nya intranät fortsätter att engagera medarbetare, i snitt 1081 unika besökare per 

månad.. Pastoratet har synts i lokal och regional media minst fyra gånger under en månad, som mest på ca 

25 gånger. Bevakningen har handlat om Örebro Stadsmission, Pokémon Go-stoppet vid S:t Nicolai kyrka, 

konfirmation, satsningarna under allhelgona och välgörenhetsmatch. Merparten har varit av positiv 

karaktär, men publiciteten har också gällt kyrkans resor (mot bakgrund av Ekots granskning), vilket krävt 

krishantering.  
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och granskas själv av media. 
Under våren startade Ekot en granskning av Svenska kyrkans utlandsresor. Från pastoratet redogjorde vi 

utförligt för de resor som genomförts av anställda och förtroendevalda medarbetare. Svenska kyrkan i 

Örebro fick inga anmärkningar, men rapporter från några andra församlingar i kyrkan skapade reaktioner 

och bidrog till ett ökat antal utträden. Vi intensifierade satsningen på medlemskommunikation, särskilt 

genom årets julkampanj, med utomhusannonsering, bioreklam, budskap i sociala medier och utskick: ett 

tack-julkort till alla medlemmar i Örebro pastorat.   

Medarbetarna rustas.  
Under hösten har utbildningsdagar, ”Uppdrag Örebro pastorat”,  anordnats för all personal i försam-

lingarna och de gemensamma enheterna, samt för alla förtroendevalda i kyrkorådet och församlingsråden 

Syftet har varit att bidra till en gemensam förståelse av Svenska kyrkans uppdrag i Örebro Dagarna som 

genomfördes på Solliden innebar kreativa möten och samtal mellan medarbetare om de utmaningar vi 

som kyrka står inför. En utbildning i utvecklingssamtal har genomförts för alla chefer.  

Ideella medarbetare gör viktiga insatser. 
I Almby gör de ideellt aktiva ett stort jobb vid gudstjänster, insamlingsarbete, gemenskapsträffar och 

kyrkluncher. Längbro berättar om hur insamlingar, events (ex. Musikhjälpen och O, Helga Natt), 

kyrkfika, helgmålsböner, sommarcaféet, påsk- och julvandringar, basarer och handräckning i köket gjorts 

möjliga genom ideellas engagemang. I den sverigefinska verksamheten i Mikael har ett mål under 2016 

varit att bibehålla och utveckla frivilligarbetet. Frivilligarbetet rapporteras fortsatt stabilt.  

Pubeftermiddagarna i Mosjö sex gånger per termin drivs till största delen av ideella medarbetare. I 

Nikolai räknar man med 350 ideella medarbetare inom områdena konfirmation, körer,  

andakter på äldreboenden, kyrkkaffe, servering av soppa, som gudstjänstmedarbetare, värdar i kyrkan och 

caféet. Ytterligare 100 personer finns i körer och orkestrar som övar i församlingshemmet och regel-

bundet deltar vid konserter och gudstjänster i kyrkan. Under sommaren anställde pastoratet en strateg för 

ideella insatser, som påbörjat arbetet att stödja församlingarna i att utveckla det ideella medarbetarskapet  

i församlingarna. 

Arbetsorganisationen förnyas.  
Adolfsberg fick under året egen församlingsherde och eget arbetslag, medan Edsberg och Mosjö-Täby 

samlades under ledning av en gemensam församlingsherde och fick ett samlat arbetslag. I de nya 

enheterna har man gått in för för att utveckla nya arbetsformer. Församlingarna fick nya logotyper och 

mallar, och ansluter till den pastoratsgemensamma och tillika nationella grafiska profilen.  

Vissa områden prioriteras.  
I början av året har kyrkorådet, med utgångspunkt från den nya församlingsinstruktionen, fastställt ett 

antal prioriterade områden för arbetet under de tre närmaste åren: Mötesplatser, Dopet, Ideella, 

Samhällsaktör, Hållbarhet. Som ekonomiskt mål angavs budget i balans 2025. I  planeringen av 

verksamhetsplan och budget har kyrkorådet infört möten för utökad dialog med församlingsråden och 

ledningsgruppen.  
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Kyrkoherde   Kyrkorådets ordförande 

Ingemar Söderström  Timmy Leijen 

  

Kyrkliga handlingar, hela pastoratet 

 Antal i egen  

ministerialbok 

Antal 

förrättade 

handlingar 

Dop 463 374 

Konfirmation 202 225 

Vigsel 198 127 

Kyrklig 

välsignelse 

5 5 

Begravning 737 699 

Totalt 1605 1430 

 

 

119 370 invånare i hela 

pastoratet. 

55 % medlemmar i Svenska 

kyrkan. 

535 huvudgudstjänster. 

28 802 besökare i 

huvudgudstjänster. 

54 besökare i snitt per 

huvudgudstjänst.  

77 130 besökare i gudstjänster. 

83 aktiva inträden. 

1 043 aktiva utträden. 
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KYRKORÅD OCH KYRKOFULLMÄKTIGE 
 

Året i korthet 
Kyrkofullmäktige har varit samlat till två sammanträden under året.        

Kyrkorådet har mötts till åtta sammanträden samt genomfört ett sammanträde per capsulam. Förnyelsen 

av processen för utarbetandet av verksamhetsplan och budget, med utvecklad dialog mellan kyrkorådet 

och församlingsråden respektive ledningsgruppen, har stått i fokus. Kyrkorådet har i början av året utifrån 

den nya församlingsinstruktionen för arbetet i pastoratet under de närmaste tre åren fastställt ett antal 

prioriterade områden samt ett långsiktigt ekonomiskt mål: Budget i balans 2025.  

Under två dagar i april deltog merparten av rådets ledamöter och ersättare tillsammans med 

ledningsgruppen och några andra av pastoratets medarbetare i konferensen Samhälle & existens i Malmö, 

och genomförde en egen uppföljningsdag på plats. Under hösten inleddes arbetet med att rekrytera en ny 

kyrkoherde efter den gamle som går i pension under 2017.      

Uppföljning mål och aktiviteter 2016 
Mål  och måluppfyllelse 

1. Samtliga anställda och förtroendevalda har under året deltagit i någon utbildningsaktivitet som 

främjar den gemensamma förståelsen av Svenska kyrkans uppdrag i Örebro med utgångspunkt i den nya 

församlingsinstruktionen och innefattar samtal över församlings-, arbetsplats- och yrkesgränser i 

pastoratet. 

Vi har under året lagt stort fokus på detta mål. Det har uppfyllts genom en rad olika aktiviteter och 

utbildningssatsningar som stärkt dialog mellan olika grupper och individer i pastoratet och som 

tillsammans bidrar till fördjupad förståelse av uppdraget och hur det formulerats i församlings-

instruktionen.  Den mest omfattande av dessa aktiviteter var ”Uppdrag Örebro pastorat” – en rad 

utbildningsdagar på Solliden med skilda teman där nära nog samtliga anställda deltog en heldag och dit 

samtliga förtroendevalda fått inbjudan. Dagarna innebar kreativa möten och framåtriktade samtal om de 

utmaningar vi som kyrka står inför. Dialogen mellan medarbetare i olika församlingar ökade och vi 

fördjupade genom delade erfarenheter och externa talares utmaningar till oss den gemensamma 

förståelsen av vad det innebär att vara kyrka i Örebro med omnejd. 

2. Ett program för pastoratets utveckling utifrån församlingsinstruktionen och arbetet med 

omvärldsanalys utarbetat. 

Ett färdigformulerat program föreligger ännu inte, men arbetet med att låta de ambitioner som kommer 

till uttryck i församlingsinstruktionen få genomslag har fortgått under verksamhetsplans- och 

budgetprocessen inför 2017. Medarbetare inom enheten har medverkat aktivt till stöd för styrning och 

ledning i denna process, vid presidie- och budgetkonferenser samt vid överläggningar mellan kyrkoråd 

och ledningsgrupp. 2016 har dialogen mellan styrning och ledning påtagligt utvecklats. Arbetet fortgår 

under 2017, inte minst i det nya upplägget för målarbete. Ett program för kontinuerlig omvärldsanalys är 

framtaget genom att ett metodmaterial föreligger inför arbetet med VEP 2018. En trendspaningsgrupp har 

fått i uppdrag att ta fram pastoratsgemensamma omvärldsanalyser som kommer att kunna ge underlag och 

inspiration till all verksamhetsplanering inom pastoratet samt komplettera församlingar och enheters 

skrivningar. Även detta arbete bör förstås som stöd för styrning och ledning. 
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3. Rutiner för välkomnande av nya församlingsbor införda. 

Informationsservice har ansvar för arbetet. Det har påbörjats men inte implementerats då fokus för nya 

rutiner för dopinbjudningar prioriterades. Arbetet planeras genomföras under 2017. 

4. En strategi för arbetet med kyrkans gränsöverskridande möten över kultur- religions- och andra 

gränser föreligger. 

Svenska kyrkan i Örebros strategi för kyrkans gränsöverskridande möten över kultur-, religions- och 

andra gränser är under uppbyggnad genom en rad möten i församlingar, med stiftet och med externa 

aktörer. Arbetet integrerades delvis i arbetet kring ideellt medarbetarskap för att stärka vårt arbete med 

integration och religionsdialog men bedrevs också genom vårt egna Tro möter tro-arbete. 

5. En teologisk bearbetning av pastoratets syn på barn genomförd. 

Arbetet genomförs genom pastoratets processgrupp för barnets rätt i Svenska kyrkan. Den teologiska 

bearbetningen har inte formulerats i form av ett separat dokument utan integreras i processgruppens 

arbete, i våra barnkonsekvensanalyser och genom utbildningsdagar, av vilka en hölls i augusti då ca 70 

personer deltog. 

 6. En gemensam doppastoral utarbetad. 

Pastoralt program för dop är framtaget under året. Vid årsskiftet 2016-2017 påbörjades 

pastoratsgemensamma dopinbjudningar.  En gemensam dopuppföljningsrutin med bibelutdelning har 

införts och en förändring i förrättningsrutiner är genomförd. Präster döper numera i egen kyrka, en 

förändring som förhoppningsvis visar sig kostnadseffektiv och relationsbefrämjande. 

7. Ett handlingsprogram för konfirmandarbetets utveckling fastställd. 

Handlingsplan för konfirmandarbete togs fram under året och planeras att tas i bruk under våren 2017. 

8. Ett program för pastoratets medverkan i Reformationsjubiléet Luther 2017 utarbetat. 

Uppmärksammandet av reformationsåret 2017 har planerats i en pastoratsgemensam arbetsgrupp. Fokus 

har varit att tydligt kommunicera varje församlings egna aktiviteter. 

9. Strategi för bostadsbolagets fortsatta verksamhet fastställd. 

Arbetet i under 2015 inledd utredning om bostadsbolagets framtid, huruvida detta bör förvalta eller utöka 

fastighetsbeståndet till förmån för äldre och studenter och andra målgrupper, har under året inte lett fram 

till något beslut i frågan.    

10. Program för utveckling av arbetsformer i förtroendeorganen påbörjat. 

Stöd för styrning och ledning genomfördes kontinuerligt genom presidiekonferenser och genom andra 

insatser för att öka dialogen mellan styrning och ledning (se ovan punkt 2). Arbetet fortgår under 2017, 

inte minst i det nya upplägget för målarbete. Arbetet med arbetsformer i församlingsråden sköts i 

respektive församling med möjlighet till stöd från enheten för utvecklingsstöd.  

11. Program för ledar- och medarbetarutveckling i hela organisationen inlett. 

Under året har ”Chefsforum” arrangerats flertalet gånger. Forumet är en ledarskapsutbildning och ett 

dialogforum för förankring av gemensamma processer och arbetssätt för pastoratets samtliga arbetsledare. 

Arbetet för medarbetarutveckling sker bland annat genom arbete med att varje år sammanställa en samlad 

utbildningsplan.  

12. En strategi för utbildning av och stöd till ideella medarbetare utvecklad. 

Under sommaren anställdes en strateg för ideella insatser som sedan starten påbörjat arbetet att stärka 

ideellt medarbetarskap. Arbetet genomförs på bred front genom nätverk mellan församlingar, genom 
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utbildningar som genomförs i samverkan med stiftet och samarbete med Sensus och nätverket Ideellt 

forum i Svenska kyrkan. 

13. Fungerande barnkonsekvensanalys inför beslut i alla led i organisationen. 

Det finns idag verktyg och rutiner för att BKA ska göras inför beslut i alla led i organisationen men 

processen behöver förbättras så att analysen görs på rätt beslut. Arbetet leds genom processgruppen.  

14. Ny modell för övergripande resursfördelning fastställd. 

Kyrkorådet fattade vid inledningen av året beslut om att riktlinjer för resursfördelning genom att ange ett 

antal prioriterade områden utifrån vilka mål och aktiviteter ska formuleras. Det konkreta genomförandet 

av resursfördelningen kan förbättras och det arbetet påbörjades genom utredningen Mål i Örebro pastorat 

som förelåg i slutet av året.    

14. Ny process för arbetet med verksamhetsplan och budget fastställt. 

Målet uppfylls genom att kyrkorådet i årsskiftet 2016-2017 fattar beslut om nya riktlinjer för målstyrning.  

16. Praktiskt användbara verktyg för utvärdering av arbetet föreligger. 

Vi har inte genomfört det planerade arbetet att ta fram praktiskt användbara verktyg för utvärdering av 

arbetet då fokus istället flyttades till att förbättra vårt sätt att arbeta med mål i verksamhetsplansprocess. I 

detta arbete finns viss förstärkning ifråga om förståelse av funktionella arbetsätt för utvärdering, men 

framtagandet av verktyg kvarstår.  

17. Barnkonsekvensanalys genomförs inför alla beslut i organisationen. 

Se svar om mål 13. 

18. Satsningen på Råd & stöd i flyktingfrågor utvärderad. 

Utvärderingen av Råd och stöd i flyktingfrågor slutförs under våren 2017. Arbetet sköts framåt några 

månader p.g.a. sjukskrivning.  

19. Ett program för pastoratets arbete med frågor om miljö och hållbarhet fastställt. 

P.g.a. brist på personalresurs har ett program ännu inte tagits fram. 

20. Övergripande strategi för kyrkans bidrag i ett gott samhälle för alla utarbetad. 

En samlad övergripande strategi för kyrkans bidrag i byggande av gott samhälle för alla har ännu inte 

formulerats. Pastoratets anställda, ideella och förtroendevald arbetar i en mängd olika forum och former 

för att realisera vår församlingsinstruktions formuleringar kring hur vi som kyrka bidrar till byggandet av 

ett gott samhälle.  

21. God synlighet i media. 

Målet är uppfyllt. Läs under administrativa avdelningen – kommunikationsmål, sid 68 

22. Aktiv digital närvaro. 

Målet är uppfyllt. Läs under administrativa avdelningen – kommunikationsmål, sid 68 

Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Budgeten är på 13,2 mkr och utfallet är 9,2 mkr, vilket ger ett överskott på 4 mkr. Största enskilda 

orsakerna till överskottet är följande: Bidrag till Örebro Stadsmission, 3 mkr mindre utbetalt än 

budgeterat. 0,7 mkr ej förbrukat av anslag till oförutsett. Resten av överskottet är ej förbrukade anslag för 

utbildning. 
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Följande bidrag har utbetalts under året 

EFS Sörbykyrkan                          2 434 tkr 

RIA Dorkas                                       750 tkr 

Café Deed                                      926 tkr 

Dövkyrkan                                        220 tkr 

Örebro kristna samarbetsråd               20 tkr 

St Lukas                                            125 tkr 

Örebro Stadsmission                      3 035 tkr 

Summa                                            7 510 tkr 

Anslaget för oförutsett på 1 681 tkr har använts till följande 

Ersättning för förändring semesterlöneskuld till församlingar och enheter   834 tkr 

Ersättning för förändring avskrivningar till församlingar och enheter   52 tkr 

Bidrag till stiftsgården Stjärnholm   100 tkr 

695 tkr av anslaget är ej förbrukat. 

Resultat, belopp i tkr Budget Utfall Avvikelse 

 
13 199 9 184 +4 005 
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ADOLFSBERGS FÖRSAMLING 
 

Året i korthet 
Den 1 januari 2016 trädde den nya organisationen i kraft.  Adolfsbergs församling blev en egen 

arbetsenhet. 1 februari tillträdde den nya församlingsherden. Utifrån dessa förutsättningar samt att två 

medarbetare slutade och gick till nya tjänster och nya medarbetare började under augusti, så har året 

präglats av att finna våra arbetssätt, rutiner och kommunikationsvägar i arbetslaget, mellan arbetslag och 

församlingsråd och medlemmarna i vår församling. Att arbeta med detta är ett sätt att skapa kontinuitet 

och stabilitet i vår församling. Vi har även under året börjat satsa framåt mot att ännu mer bli en 

mötesplats för de som bor här och alla som vill söka sig hit. Under året har tre nya fast anställda 

medarbetare börjat och två har slutat och gått till nya tjänster. 

 

Uppföljning mål och aktiviteter 2016 
Mål och måluppfyllelse – Mission  

 Att göra gudstjänsten till en central del i församlingens liv. 

 Ökade insamlingsintäkter till Kyrkans internationella arbete med 5%. 

 Ungdomspräst och pedagog besöker regelbundet högstadiet i Adolfsberg. 

 Erbjuda naturvandring i pilgrimsform för unga vuxna med måltid och andakt 1 gång/månad. 

 Chilla i kyrkan i Adolfsberg torsdagar terminstid. 

 Möjliggöra för gudsmöten och sprida Evangeliet. 

 Öppen förskola i Adolfsberg, måndag förmiddag. 

 Att ha en barnverksamhet där alla åldrar 0-13 år finns representerade utan glapp i åldrarna. 

 Att fler familjer deltar i gudstjänster och familjegudstjänster. 

 Att det finns 12 stycken aktiva barnkörsångare. 

 Att starta vuxenkör med 5-7 körsångare. Långsiktigt mål 10-15 körsångare. 

Kyrkliga handlingar, Adolfsberg 

 Antal i egen  

ministerialbok 

Antal 

förrättade 

handlingar 

Dop 48 21 

Konfirmation 40 8 

Vigsel 20 11 

Kyrklig 

välsignelse 

0 0 

Begravning 65 20 

Totalt 173 60 

 

 

8 449 invånare i 

församlingen. 

67 % medlemmar i Svenska 

kyrkan. 

52 huvudgudstjänster. 

2003 besökare i 

huvudgudstjänster. 

39 besökare i snitt per 

gudstjänst. 
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Under året har delar av målen uppnåtts. Där vi ännu inte når ända fram är att ha ordnade, regelbundna 

aktiviteter för barn i alla åldrar. Detta beror till viss del på att personal slutat och att rekrytering tar tid. 

Dessutom ser vi att grupper som träffas varje vecka inte är ett optimalt arbetssätt då det är svårt för barn 

och barnfamiljer att få tiden att gå ihop. 

Under året har vi strukturerat upp arbetet kring hemsida och vår närvaro på sociala medier.  

Församlingens engagemang för insamlingar till olika ändamål har återupptagits genom att den 

internationella gruppen träffats regelbundet. Gruppen har varit med och planerat och genomfört 

fastekampanjen, insamling till världens barn samt julkampanjen. Vi har ännu inte nått upp till målet om 

en ökning av insamlade medel. 

Mål kring vår musikverksamhet samt körverksamhet har uppnåtts. 

Mål och måluppfyllelse – Gudstjänst 

 Fira huvudgudstjänst (Högmässa) varje söndag. 

 Fira gudstjänst för Små och stora 1 gång/månad. 

 Erbjuda temagudstjänst med fokus på musiken alt. konserter 1 gång/månad. 

 Fira veckomässa 1 gång/vecka. 

 Antalet deltagare vid församlingens huvudgudstjänst stiger med 20%. 

 Församlingsborna har god kännedom om när gudstjänst firas. 

 Tillgodose behovet av kyrkliga handlingar i vår församling. 

 Ökning med antalet vuxna som döps med 20%. 

 Genomföra gudstjänst- och kyrkvärdsträffar var 4 månad 

 Att fler familjer deltar i gudstjänster och familjegudstjänster. 

Mål på längre sikt (3 år): 

 Stabilitet och kontinuitet i gudstjänstfirandet med avseende på tid och typ av gudstjänst. 

En tydlig konsekvens av att vi blivit en egen arbetsenhet är att vi under 2016 firade 10 fler 

huvudgudstjänster i Adolfsbergs kyrka (50 st 2016 jämfört med 40 st 2015). Vi har ökat det 

genomsnittliga gudstjänstdeltagandet något, från 42 pers/gudstjänst till 42,6 pers/gudstjänst. 

En annan siffra som gläder oss mycket är att antalet förrättade dop i vår kyrka har ökat med knappt 100 

%, från 11 st 2015 till 21 st 2016.  

I övrigt är målen för området gudstjänst i stort sett uppfyllda. 

Mål och måluppfyllelse – Undervisning 

 Erbjuda samtalsgrupp om kristen tro som träffas 6 ggr/termin. 

 Jul- och påskvandring för skolor, kyrkvandringar. 

 Dopuppföljning. 

 Att det ska finnas tre konfirmandgrupper, särskolekonfa, veckokonfa, helgkonfa. 

 Ungdomsgrupp som träffas varje vecka i Adolfsberg eller tillsammans med annan ungdomsgrupp 

i pastoratet. 

 Erbjuda ett helgläger per termin för ungdomar, dela tro dela liv. 

 Erbjuda ledarutbildning för ungdomar genom pastoratets ”På väg”. 

 Uppmuntra ungdomar att delta i pastoratsgemensamma aktiviteter. 

 Uppmuntra ungdomarna till att bilda en egen avdelning i Kyrkans unga. 

 Erbjuda undervisning för dop och konfirmation för vuxna. 

 Bedriva och upprätthålla körer och musikundervisning för både barn och vuxna. 
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I stort är målen för 2016 uppfyllda. Där vi inte nått ända fram i relation till skrivna mål är inom 

områdena: dopuppföljning (här ville vi samordna oss med dopprojektet som drevs på pastoratsnivå) och 

inbjudan till dop och/eller konfirmation för unga vuxna. Inom arbetsområdet Konfirmation samverkar vi 

inom pastoratet, så delar av församlingens enskilda mål inom detta område har genomförts fast på 

pastoratsnivå.  

Mål  och måluppfyllelse – Diakoni 

 Helgretreater på Solliden 2 ggr/år. 

 Dagretreater, ”Spa för själen-dagar” 6 ggr/år. 

Själavård och stödjande samtal. 

 Bevaka och delta i kris- och katastrofberedskap på det lokala planet. 

 Erbjuda dagledigträffar. 

 Skapa öppna mötesplatser. 

 Starta sorgegrupp, leva vidare-grupp. 

 Ledning och gemensam rekrytering av ideella medarbetare. 

 Internationell grupp, 5 pers. 

 Andakter på äldreboendena Lindhultsgården (1 gång/månad) och Adolfbergshemmet (varannan 

vecka). 

 Mässa för hemmen i kyrkan 1 gång/termin. 

Inom området diakoni är målen uppnådda. 

Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
En budgetpost som sticker ut är ”intäkter” Det beror på att församlingsherde Angelina Backman arbetade 

som facklig förtroendeman en del av år 2016. Församlingen har fått kostnadstäckning för hennes 

lönekostnader samt övriga administrativa kostnader. Denna intäkt fanns inte med i budget för 2016 och 

blir således en stor, oförutsedd intäkt. I övrigt finns ett överskott inom ”personal” och det är löner; då vi 

haft ett par medarbetare som varit långtidssjukskrivna.  

Resultat, belopp i tkr Budget Utfall Avvikelse 

 
5 022 4 616 +406 
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ALMBY FÖRSAMLING 
 

Almby församling presenteras som en helhet följt av uppföljning av mål i Almby kyrka/Den gode herdens 

kapell. Universitetskyrkan och Sörbykyrkan presenteras var för sig, eftersom Universitetskyrkans arbete 

sker i samarbete med Brickebergskyrkan (EFK) och Sörbykyrkans arbete sker i samarbete med EFS. 

Året i korthet 
Almby församling växer starkt med nybyggnation av bostäder och ständig inflyttning av framförallt 

barnfamiljer. Detta har 2016 genomsyrat behovet inom alla församlingens verksamhetsområden; 

gudstjänst, undervisning, diakoni och mission. Ökad befolkning skapar ökad efterfrågan på familje- och 

äldrediakoni och på stödinsatser till personer i ekonomisk och social utsatthet. Vi märker en ökad 

efterfrågan på barn- och familjeverksamhet, speciellt för barn t.o.m. 10 år, bl.a. inom körsång, babysång 

och öppen förskola. Ett tjugotal ungdomar boende i Almby församling valde under 2016 att 

konfirmationsläsa i Nikolai församling som därför begärt extra resurs från oss, utöver den personal vi 

redan avsatt till våra ordinarie konfirmandgrupper. Vår växande församling och intresset för kyrkan från 

barn och unga är mycket glädjande, men svårt att hantera när personalresurserna är starkt begränsade i 

förhållande till församlingens storlek. 

De ideellt aktiva i församlingen gör ett mycket stort jobb vid gudstjänster, insamlingsarbete, 

gemenskapsträffar och kyrkluncher, men räcker inte till för att täcka de ökade behov som finns i ordnad 

gruppverksamhet. Vi har under året märkt ett behov och en önskan från ideella om mer samordning och 

stöttning i det ideella arbetet och detta vill vi utveckla under 2017. Vi har under året haft vakanser och 

annan nedsatt bemanning på flera tjänster, främst inom barn/ungdom och diakoni men också på tjänsten 

som församlingsherde. Vi har delvis löst detta genom tillfälliga timanställningar och vikariat. 

Utvecklingsarbetet har dock behövt stanna till i väntan på den nya församlingsherdens tankar och 

riktlinjer. 

Almby församling har en stor utmaning och tillika möjlighet med sina olika verksamhetscentra Almby 

kyrka, Den gode herdens kapell i Brickebacken, Sörbykyrkan (samarbetskyrka EFS) och 

Universitetskyrkan/S:ta Katarina studentboende. De skilda gudstjänstlokalerna i flera av församlingens 

områden gör att vi kan differentiera och rikta gudstjänstliv, diakoni och gruppverksamhet för att lokalt 

möta behov och längtan hos församlingsborna. Svårigheten är att räcka till för alla grupper. Det finns 

bland församlingsbor ständiga önskemål om etablering av filial i området Ekeby-Almby i utkanten av 

Almby församling. Likaså finns hos gudstjänstgemenskapen i Den gode herdens kapell i Brickebacken  

en mycket stor längtan efter att anställda i församlingen återigen ska kunna förlägga mer av arbetstid och 

gruppverksamhet där. Vi har tillmötesgått detta genom att under 2016 förlägga diakoniassistentens tjänst 

(anställd 50% på den vakanta diakontjänsten) helt och hållet i Den gode herdens kapell och med 

uppsökande verksamhet i hela Brickebacken. Denna ökade närvaro har varit fruktbar och gett struktur för 

gemenskapen i kapellet, t.ex. har i kapellet ett råd bildats för samordnande av ideella initiativ och det 

finns nu öppen diakonal verksamhet i kapellet flera dagar i veckan. Satsningen i Brickebacken har dock 

lett till att Almby församling i övrigt stått helt utan församlingsdiakon 2016. De två församlingspräster vi 

har är ofta uppbokade med gudstjänster, förrättningar, möten och samtal. Detta har gjort att vi även under 

2016 endast haft begränsad öppen diakonal gemenskap för äldre och ideella i områdena runt Almby 

kyrka. Behoven inom diakoni och barn- och familjeverksamhet har under flera år, så även 2016, varit 

större än vad vi förmått täcka med befintliga personalresurser. 
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Uppföljning mål och aktiviteter 2016 

i Almby kyrka och Den gode herdens kapell 
Mål  och måluppfyllelse – Gudstjänst 

Gudstjänsterna bör för allt fler präglas av ett möte med Gud i bön, genom de heliga mysterierna, 

snarare än en stund av information om Gud och den kristna tron. De odöpta och föräldrar ska genom 

gudstjänsten medvetandegöras om dopets erbjudande och möjlighet och genom gudstjänstlivet och 

gemenskapen som växer härur få växa i relationen till kyrkans Herre. 

Mätbara mål  

 minst 5 % ökning av deltagare vid huvudgudstjänster, jan. 2017. 

 minst 10% ökning av dopfrekvensen, jan. 2017. 

 minst 10% ökning antalet vigslar, jan. 2017. 

 kör eller sånggrupp/försångare medverkande minst varannan söndag i huvudgudstjänsten. 

 utökande av antalet konserter/musikgudstjänster. 

Vi har i enlighet med verksamhetsplanen 2016 för Almby församling i regel firat gudstjänster varje 

söndag i våra tre kyrkor och därutöver även firat andakter, veckomässor och andra gudstjänster. Genom 

barngudstjänster och söndagsskola har barnfamiljer getts möjlighet att hitta en väg till fördjupad tro. I alla 

gudstjänster har den levande musiken haft en viktig funktion i människors lovsång och bön till Gud. 

Under året har ideella utfört betydelsefulla insatser i samband med de flesta gudstjänster. Söndagsskola 

har organiserats varje vecka i minst en kyrka i församlingen, oftast i flera. 

 

Samtliga körer och sånggrupper har under året sjungit i gudstjänster (ca varannan vecka), och också 

medverkat vid konserter i kyrkor i och utanför församlingen. Den nystartade kören Almby ungas 

vokalensemble (start 2015) har under året utvecklats till en bärande länk i Almby församlings musikliv 

och har bidragit till barns och ungas musicerande och växande in i den sakrala klassiska musikskatten. 

Genom utskick, annonsering och gott arbete av körledarna har barnkörerna fått betydligt fler sångare 

under året. Kören Minivox (barn 6-8 år) ökade under 2016 från 6 barn till 23 barn. Även grupperna i 

babysång och småbarnsrytmik har snabbt blivit fulltecknade. 

Kyrkliga handlingar, Almby 

 Antal i egen  

ministerialbok 

Antal 

förrättade 

handlingar 

Dop 110 75 

Konfirmation 49 24 

Vigsel 39 23 

Kyrklig 

välsignelse 

3 1 

Begravning 78 133 

Totalt 279 256 

 

 

23 027 invånare i 

församlingen. 

57 % medlemmar i Svenska 

kyrkan. 

108 huvudgudstjänster. 

3 418 besökare i 

huvudgudstjänster. 

32 besökare i snitt per 

gudstjänst. 
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På sikt planerar vi att en barngudstjänst ska firas minst en gång i månaden i Almby kyrka. Detta är inte 

regelbundet genomfört ännu, men barngudstjänster firas redan nu flera gånger per termin (bl.a. 

familjemässor, sånggudstjänster och vardagsgudstjänster). 

Aktiviteten skaparsöndag bildades 2016 som en utökad del av söndagsskolan i Den gode herdens kapell. 

Syftet var att nå barn i skolåldern men färre barn än väntat deltog och aktiviteten omformades till en 

grupp för skapande och tro för alla åldrar där även pensionärer deltog med glädje. Denna förändring 

skapade möjlighet till en mötesplats över generationsgränserna i Brickebacken, och aktiviteten är nu en 

del av den nystartade diakonala träffen öppen kyrka på torsdagar. 

Ett av våra mål 2016 var att öka antalet deltagare vid huvudgudstjänster samt antalet dop och vigslar i 

församlingen. Antalet vigslar och deltagare vid huvudgudstjänsterna är oförändrat 2016 jämfört med året 

innan (ca 25 vigslar samt ca 5600 deltagare vid huvudgudstjänster). Antalet dop har minskat under 

samma tid (från 102 till 70 dop). Detta kan ha ett samband med den negativa publicitet Svenska kyrkan 

har haft i media under 2016. En annan förklaring kan vara att vi under några höstmånader 2016 inte 

skickade ut dopinformation till nyfödda barns familjer. 

Mål  och måluppfyllelse – Undervisning 

Musikeranställda ska leda 6 olika körer (Minivox, 6-8 år, Vox Florens 9-12 år, Vox Angelica, 

ungdomskör, Almby ungas vokalensemble (barn och ungdom), Vox Alma, vuxenkör samt 

Seniorkören), knutna till Almby k:a, för olika åldrar. Där undervisas om kyrkans tro och liv genom 

sångtexter, deltagande i gudstjänster m.m. (kort sikt). 

 

Att vid varje tillfälle i söndagsskolan och andra grupper för barn (5 år och uppåt) berätta eller läsa ur 

Barnens bibel, och ta upp livsfrågor som berör barnen. (kort sikt). 

Mål för konfirmand- och ungdomsverksamheten 

 Konfirmationsundervisningen ska hålla hög kvalité och utvärderas i samverkan med 

ungdomsledarna. 

 minst 30 % ökning av konfirmandstatistiken. 

 alla 14-åringar i församlingen ska få kunskap om möjlighet att konfirmeras. 

 Två konfirmandalternativ skall erbjudas; ett i Almby/ett i Sörby. 

 Minst fem nya unga ledare. 

 Att de ledare vi redan har fortsätter att utvecklas i sin ledarroll. 

 Hitta en förbättrad struktur kring ledarträffar och deras uppgifter. 

 Att ledarna ska känna att de gör ett viktigt och uppskattat ”jobb”. 

Mål för skolhögtider/-vandringar 

 Så frön för framtiden, skapa nyfikenhet på den kristna tron och kyrkan. 

 Få barn att känna sig hemma i kyrkan 

 Genom möten med skolorna och enskilda klasser ge eleverna fördjupad kännedom om högtider, 

traditioner och kristendom. 

 

I Almby församling har undervisning bedrivits i kyrkans körer, i barn och familjegrupper, i konfirmand- 

och ungdomsgrupper och i olika sorts teologiska vuxengrupper och öppna samlingar. Barn och familjer 

har i gudstjänster, söndagsskola och öppna samlingar fått tillfälle att möta evangelium, dela gemenskap 

och prata om livsfrågor som berör. Våra påsk-, jul- och allhelgonavandringar har syftat till att hos 

förskolebarn och skolbarn skapa en nyfikenhet på den kristna tron och fördjupa barnens kännedom om 

kristna högtider och traditioner. 
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Vi har under 2016 haft konfirmandgrupper i Almby kyrka och i Sörbykyrkan med ett flertal ungdomar 

som ideellt engagerade unga ledare. Från Almby församling finns också ungdomar som valt att 

konfirmationsläsa i Nikolais pilgrimsgrupp. Därför har vi under hösten även sänt en pedagogisk resurs till 

denna grupp. Detta har dock inte inneburit att dessa konfirmander fått möjlighet att känna gemenskap 

med Almby församling eller ungdomsarbete. 

Ungdomsgruppen har under året haft regelbundna samlingar med undervisning, samtal och gemenskap. 

De har också deltagit i läger och ordnat insamlingsprojekt, bl.a. genom att baka och samla in pengar till 

behövande såväl i Örebro som ute i världen. 

Vårt mål 2016 var att vi skulle öka konfirmandstatistiken med minst 30 %. Antalet konfirmerade i Almby 

kyrka och Sörbykyrkan minskade dock från 2015 till 2016 (från 50 till 27 ungdomar). Detta kan bl.a. 

förklaras av att Almby församling 2015 hade ansvar för ett fulltecknat sommarkonfirmandläger på 

Solliden. Innevarande läsår 2016/2017 har vi åter en stor Almby-grupp. Vi har inte uppfyllt vårt 

kvantitativa mål med fler konfirmander, men gläder oss över att sju av de nio konfirmanderna i vår minsta 

veckoläsningsgrupp 2016 valde att fortsätta i Almby församling som aktiva ledare och i 

ungdomsgruppen. Det visar tydligt hur viktigt det är att varje enskild ungdom får känna sig betydelsefull 

och sedd i ett mindre sammanhang och att konfirmandverksamhetens kvalitet är minst lika viktig som 

kvantitet när man planerar konfirmandundervisning och ungdomarnas fortsatta vandring i kyrkan och i 

tron. 

I verksamhetsplanen 2016 planerades för en söndag i månaden som ett tillfälle där mässan kan utgöra ett 

nav runt ett undervisningstema och en måltidsgemenskap. Under våren var en grupp om luthersk teologi 

kopplad till söndagens högmässa vid några tillfällen. Ideella medarbetare har vid några tillfällen per 

termin ordnat kyrklunch i samband med högmässan. Denna måltidsgemenskap har varit uppskattad av 

församlingsborna och kan ytterligare kompletteras med samtal om den kristna tron. 

Mål  och måluppfyllelse – Diakoni 

För att gestalta Kristi närvaro i världen är diakonins mål att tjäna och vara till stöd för människor som i 

sina liv – eller under perioder av livet – befinner sig i nöd och i utsatta situationer, samtidigt som vi vill 

visa på hur de diakonala aspekterna omfamnar hela livet, det meningskapande sökandet efter mål och 

mening. Av detta tydliggörs följande mål i arbetet, att: 

 liturgiskt synliggöra diakonatet, 

 medmänskligt och i praktisk handling synliggöra diakonalt arbete, 

 finnas som medmänniska och därigenom ge tröst och stöd för människor i kris och sorg, 

 sprida kännedom och kunskap om diakonins roll i kyrka och samhälle,  

i liv och verksamhet visa på hur det diakonala perspektivet ska omfatta helheten av kyrkans liv i 

både det svåra och det glädjefyllda. 

 

Vidare ska församlingens körer och sånggrupper sträva mot gemenskap och meningsfullhet och bidra 

till vardagsglädjen, inte bara för den som själv sjunger utan också för den andre. (kort och lång sikt). 

 

Öppen förskola ska bedrivas på så sätt att föräldrar gärna återkommer regelbundet och känner 

förtroende för de ansvariga i verksamheten och bidrar till att fler upptäcker denna verksamhet.  

(lång sikt) 

 

När det gäller de unga ledarna skall de växa i medvetenhet om sina viktiga bidrag till det diakonala 

uppdraget och uppmärksammas för att de gör ett viktigt och uppskattat ”jobb” när de deltar och 
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initierar gåvogivande och uppsökande verksamhet. (kort sikt). 

Barn och föräldrar har i småbarnsrytmik, spädbarnsmassage och öppen förskola tillsammans upplevt 

musik och lek som en väg till samspel. Föräldrarna har genom samtal och tips om föreläsningar och 

litteratur getts stöd i sitt föräldraskap. En av våra pedagoger har under året lett stödgrupper för barn i sorg 

i samarrangemang med pastoratet och Region Örebro län. 

Ungdomsgruppen, internationella gruppen, Almby kyrkliga syförening och Den gode herdens stick- och 

sygrupp har alla bidragit stort med diakonalt gåvogivande till bl.a. Härbärget Gnistan i Almby, Svenska 

kyrkan i utlandet och Svenska kyrkans internationella arbete. 

Under sommaren drevs ett diakonalt café i Almby församlingshem av timanställda ungdomar och 

feriepraktikanter tillsammans med församlingspedagog. Caféet hade många gäster varje dag, och flera 

äldre och ensamma församlingsbor uttryckte sin glädje och tacksamhet över ungdomarnas insats. Caféets 

ungdomar genomförde också andakter med fikastund på äldreboenden och hjälpte till på sociala 

aktiviteter i Brickebacken. 

Präster och diakoniassistent har bedrivit hembesök, själavårdssamtal, retreater, samt lett fördjupning i 

andlig vägledning. Sorgegrupp har erbjudits och olika gemenskapsaktiviteter har arrangerats. Varje vecka 

har öppen diakonal verksamhet ägt rum i Den gode herdens kapell. I Almby församling, och framförallt i 

Brickebacken, har diakoniassistent och präst medverkat i olika nätverk tillsammans med samhällets 

övriga aktörer. Det finns en brist på diakonala resurser för äldre och ideella i områdena runt Almby kyrka 

och vi har under 2016 inte förmått skapat fler öppna mötesplatser. Behoven har under flera år, så även 

2016, varit större än vad vi kunnat täcka med befintliga personalresurser. 

De vigda diakonernas liturgiska tjänstgöring i församlingens kyrkor har eftersträvats i verksamhetsplanen 

men har under detta år inte varit tydligt synliggjord p.g.a. vakanta tjänster. Församlingsdiakontjänstens 

liturgiska uppgift i mässan, t.ex. förbönen och nattvardsutdelandet, har under året mestadels övertagits av 

lekmän eller präst. 

Församlingsresa har under året inte arrangerats, men sommarfester och sommarcafé har ordnats för 

församlingsbor som önskat gemenskap under sommaren. Istället för församlingsaftnar har internationella 

gruppen ordnat luncher med föredrag vid ett par tillfällen under året. Almby församling har i år inte 

ordnat det sommarläger för ensamma äldre och familjer som under några år letts av präst och 

församlingsassistent, däremot har ett familjeläger ordnats i pastoratets regi där Almby församling bidrog 

med personal. 

Mål och måluppfyllelse – Mission 

Kulturen i församlingen ska skapa en känsla av tillhörighet till kyrkan hos barn och vuxna i 

verksamheten. Detta ska uppnås med fler ideella i grupperna, fler öppna samtal om livsfrågor, och 

genom att hjälpa barn och vuxna att känna sig hemma i kyrkorum/ församlingshem, samt genom enkla 

andakter där evangeliet kan sjungas in. Musiken i stort är en ingång till och ger uttryck för ett andligt liv. 

Den förenar troende, sökare och icke troende. Därför är kör- och konsertverksamhet av stor vikt vad 

gäller mission och på olika sätt vill vi under 2016 trycka på det omistliga i denna del av det kyrkliga livet 

i församlingen. Flera, både av de anställda medarbetarna och de ideella, har ett ansvar och engagemang 

i att stödja sång- och musiklivet i församlingen. 

Enkätundersökning ska genomföras varje termin i öppna förskolan för utvärdering av målen. 
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 Relationerna till skolor och fritidshem ska vårdas för fortsatt möjlighet till möten där lärarna vill och 

vågar tacka ja till inbjudningarna.  

 

Det centrala uppdrag som i församlingen samordnas av den internationella gruppen i samband med 

fastekampanjer och tillfälliga insamlingsprojekt för olika ändmål skall fortsättas enligt samma principer 

som tidigare. 

 

Under 2016 har vi gett plats för frågor om tro och liv i föreläsningar och gemenskapsgrupper, t.ex. i 

universitetskyrkans föreläsningsserie och i Pilgrimsgruppens samlingar i Den gode herdens kapell. Vi har 

samverkat med övriga samhällsaktörer och frikyrkor för att visa vad kyrkan kan erbjuda. Vi har vid barn- 

och familjegudstjänster, högmässor och förrättningar såväl som i körer och barngrupper medvetet arbetat 

med den kristna musiken som en ingång för att människor ska lära känna kyrkorum och evangelium.  

Flera av våra aktiva körsångare vittnar om hur de har hittat en väg till tro genom kyrkomusiken. Därför är 

även konsertverksamhet av stor vikt vad gäller mission och vi har genomfört ett tiotal konserter under 

året. 

Församlingens internationella grupp har tagit ansvar för fastekampanjer och andra insamlingsprojekt till 

bl.a. Svenska kyrkans internationella arbete. De har också ordnat föredrag om mission i övriga världen. 

Även ungdomsgruppen har under året arbetat aktivt med biståndsfrågor och insamlingar.  

Vi har mött flera hundra barn och ungdomar från förskolor och skolor som under året besökt kyrkan i 

samband med kyrkohögtiderna eller när de läser om kristendomen i religionsundervisningen. Även 

Almby församlings egen öppen förskola är ett forum för mission där barn och vuxna tillsammans kan fira 

sånggudstjänst eller över lunch eller lek dela samtal och gemenskap. 

Vi önskade i verksamhetsplanen utöka arbetet runt söndagens mässa, särskilt de söndagar som inringas av 

ett tema med undervisning och måltidsgemenskap. Detta är något som kan utvecklas mer och vi 

eftersträvar också fler ideella i grupperna för att på så vis inkludera fler i kyrkans gemenskap och tro. 

Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Almby församling hade vid bokslutet 2016 inte nämnvärd avvikelse från beräknad budget. 

Vi har under året haft vakanser och andra nedsättningar i flera tjänster. Att Almby församling ändå inte 

går med mer överskott är därför oroande inför 2017 när flera av tjänsterna blir fullt återbesatta. 

Resultat, belopp i tkr Budget Utfall Avvikelse 

 
9 295 9 290 +5 
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EDSBERGS FÖRSAMLING 
 

Året i korthet 
Edsbergs församling (Lekebergs kommun) har fortsatt präglats av ett starkt engagemang för bygden, 

församlingen och de fyra hemkyrkorna (Edsberg, Hackvad, Kräcklinge och Tångeråsa). Inga större 

förändringar har skett i relation till närsamhället (Fjugesta med landsbygd) eller i fastighetsbeståndet 

(Edsbergs församlingshem). Edsbergs församling har under året varit i en fas av nyorientering i och med 

omorganisationen. Ett nytt arbetslag bildades 1 jan 2016 tillsammans med Mosjö-Täby församling. Det 

gångna året har handlat om att finna nya arbetssätt och etablera den nya arbetsenheten. De många ideella 

medarbetarna är en stark, positiv kraft och bidrar fortsatt till kontinuiteten i det levande gudstjänst- och 

församlingslivet.  

 

Uppföljning mål och aktiviteter 2016 
Mål och måluppfyllelse – Gudstjänst 

Under 2016 vill vi arbeta med att utveckla familjegudstjänster genom att barn och ungdomar i 

verksamhet blir mer aktiva i både planering och i genomförandet av gudstjänsterna. Vi vill fortsätta 

med musikgudstjänster där körerna medverkar men även med musiker utifrån. Under kommande år 

vill vi arbeta med att förnya gudstjänsterna språkliga och musikaliska uttryckssätt. Den i huvudsak 

gällande gudstjänsttiden kommer fortsättningsvis att vara 18.00 i samtliga kyrkor, förutom då 

familjegudstjänst firas, då är tiden 11.00. När det gäller dopgudstjänsterna kommer vi arbeta för att 

fler vill döpa sina barn i familjegudstjänsterna. Det kommer att firas gudstjänst en gång per månad i 

varje kyrka, förutom vid de stora högtiderna då vi förlägger gudstjänsterna så att det firas gudstjänst i 

samtliga församlingens kyrkor. Vi ska arbeta för långsiktig planering genom att arbeta efter ett 

återkommande årshjul. 

Målet inom den närmaste tre åren är att antal gudstjänstfirare ökar med 0,5 % samt att fler är 

engagerade i planering och medverkande i gudstjänsterna. Fler dop i familjegudstjänsterna. Vi tror att 

Kyrkliga handlingar, Edsberg 

 Antal i egen  

ministerialbok 

Antal 

förrättade 

handlingar 

Dop 14 18 

Konfirmation 6 0 

Vigsel 2 5 

Kyrklig 

välsignelse 

0 0 

Begravning 8 16 

Totalt 30 39 

 

 

1 514 invånare i 

församlingen. 

80 % medlemmar i Svenska 

kyrkan. 

61 huvudgudstjänster. 

1 702 besökare i 

huvudgudstjänster. 

28 besökare i snitt per 

gudstjänst. 
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fler engagerade i gudstjänsterna, kör medverkan och förnyelse av språk och musik i gudstjänsterna 

samt att det efter varje gudstjänst finns möjlighet att samlas vid kyrkkaffet kommer att bidra till att 

människor känner sig sedda, hörda och bekräftade. Detta hjälper till att öka engagemanget i kyrkan 

och förhoppningsvis minska utträdet. 

 

Gudstjänsterna har inventerats och planerats långsiktigt. Nästa steg är att möjliggöra att ännu fler kan 

medverka i gudstjänstplanering och i gudstjänsternas genomförande. Förnyelsearbetet av agendorna har 

inte påbörjats medan ny musik i gudstjänsterna provas löpande. Kör och solister medverkar i 

gudstjänsterna, vilket berikar gudstjänstlivet. Öppna kyrk- och gudstjänstvärdsträffar har anordnats inom 

församlingen. Församlingen har fortsatt bjuda in till dopfest (familjegudstjänst) dit närstående till årets 

nyfödda är särskilt inbjudna. 

 

Mål och måluppfyllelse – Diakoni 

Församlingens diakoni är idag begränsad p.g.a. bristande personalresurser. 

Församlingens diakoni ska visa på att Guds skapelse är levande och vad det konkret innebär. Det 

innebär att vi vill lyssna in de tysta behov som finns bland våra församlingsbor. Vi vill på ett aktivt 

sätt möta ensamheten och den fysiska distans som är mellan människor i vår församling, aktivt ge 

möjlighet till att utveckla sin tro genom att bli sedda och få vara en del av en gemenskap. Vi kommer att 

arbeta med att skapa mötesplatser för äldre, men också för barn och unga, samt föräldrar (och andra 

vuxna) som har behov av att mötas och samtala om de livsfrågor som de har i den situationen de lever i. 

Vi vill aktivt arbeta med att släppa fram barnens andliga behov genom att skapa en trygg miljö. 

Målet, för åren framöver, är att de barn och föräldrar som i dag besöker barn och babysången 

fortfarande är aktiva och känner gemenskap i församlingen och är del i vår gudstjänstgemenskap. Att 

aktivt bryta den isolering som finns och utveckla det ideella medarbetskapet så att fler känner att de 

vill medverka i flera av församlingens mötesplatser. Generationsöverskridande och att fler vill vara en 

del i det diakonala arbetet genom att besöka äldre och ensamma. 

 

Det diakonala arbetet utövas av personal och frivilliga. Seniorverksamhet såsom påsk- och jullunch samt 

födelsedagsfest för äldre har bedrivits framgångsrikt. Därtill kommer syföreningen och sockenråden. 

Eftersom en diakontjänst inte finns i församlingen så faller den uppsökande verksamheten på 

tjänstgörande präst.  

Sedan omorganisationen är det nytt att Edsberg och Mosjö-Täby församlingar erbjuder retreater 

tillsammans. Dels endagsretreater 1 gång/termin och helgretreat 1 gång/år på kursgården Solliden. 

Helgretreaten har genomförts under året med mycket goda utvärderingar. Möjlighet till endagsretreat har 

erbjudits 1 gång/termin i Mosjö. Vårterminens retreat genomfördes och var uppskattad. Höstterminens 

retreat fick för få deltagare och ställdes in. Retreatverksamheten är under uppbyggnadsfas, men 

bedömningen är att det finns goda möjligheter att kunna få fler människor intresserade av våra retreater. 

Retreaterna präglas av tidebönens rytm, mässfirande, kreativt skapande, pilgrim och musik. 

Församlingens syföreningar och sockenråd har bidragit till det aktiva församlingslivet knutet till 

respektive kyrka med aktiviteter såsom syföreningsauktion och cafékvällar. 

Sommaröppet i Tångeråsa, som i det närmaste helt planeras och genomförs av ideella medarbetare, är en 

stark och positiv kraft i församlingen. Här hade församlingen besöksrekord i år med närmare 1 100 

besökare i kyrkan som möttes av någon av de 16 frivilligarbetande guiderna. Dessutom fanns möjlighet 

att besöka hantverksbutiken, bygdemuséet och caféet, samt olika aktiviteter för barn och 

pilgrimsvandringar med avslutande andakt i kyrkan. 
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Mål och måluppfyllelse – Undervisning 

Vi vill under året fortsätta att arbeta med att öka konfirmandantalet, få flera att stanna kvar i 

församlingens gemenskap och arbeta som unga ledare. För att nå det målet vill vi fortsätta samverka 

med Knista församling när det gäller konfirmandarbetet men samtidigt även aktivt delta i utbildningar 

och samarbete med andra församlingar i pastoratet genom samverkans- och kulgruppen. Utveckla 

körerna musikaliskt, men också att genom musik och sång, undervisa om kyrkans tro och liv. Få 1-2 

nya medlemmar till både barn och vuxenkören. Undervisa ideella medarbetarna och andra intresserade 

församlingsbor om kyrkans tro och liv, genom att bjuda in till flera träffar. Flera deltagare i 

studiecirkeln. Målen för de tre närmaste åren är att få flera konfirmander och unga ledare och att de blir 

mer aktiva i gudstjänstlivet. Tillskapa flera mötesplatser och samtalsgrupper för vuxna där frågor om tro 

och liv står i centrum. 

 

Konfirmationsundervisningen bedrevs under våren i samarbete med Knista församling enligt avtal. Då 

avtalet löpte ut fanns, på grund av föräldraledighet, ingen stationär präst i församlingen varför 

ungdomarna hänvisades till pastoratets gemensamma konfirmandverksamhet. 

Barn- och ungdomsverksamheten har bedrivits i Ansgars, öppet hus och ungdomsgrupp. Grupperna är 

stabila men behöver stärkas så att framtida tillväxt säkras. 

Öppen förskola med barn- och babysång är fortsatt välbesökt och har i år även innehållit utbildningsinslag 

såsom hjärt- och lungräddning av barn, i samarbete med Röda korset.  

De äldre barnen inbjuds till barnkören. Nytt för 2016 var en terminsavslutning med alla barngrupper med 

ett musikläger i Mosjö församlingshem. Barnkören har medverkat med sånger under 

familjegudstjänsterna i Edsberg. Årets luciatåg blev en framgång med över tjugo medverkande barn.  

Vuxenkören ”Dal Segno-kören” är en blandat kör som har medverkat ca en gång i månaden i våra kyrkor. 

Under 2016 har kören sjungit i kyrkan under i stort sett samtliga högtidsdagar, Vallfartsmässan vid 

Riseberga. De har även sjungit på jul och vårallsång, i samarbete med Vuxenskolan, med körer från 

Fjugesta och Kumla. Under 2016 har flera körsångare börjat sjunga solo. 

Hösten 2016 erbjöds individuella pianolektioner till två elever, med en terminsavgift på 700 kr. Nybörjare 

framträder i familjegudstjänsterna och fortsättningselever i ordinarie gudstjänster. 

Mål och måluppfyllelse – Mission  

Vi vill öppna upp och bjuda in sökande även från andra församlingar till vår rika natur och kulturskatt. 

Vi vill ge fler möjlighet att få naturupplevelser, möta stillhet mm. något som sätter vår plats i 

skapelsen i fokus. Vi vill erbjuda denna miljö till flera av pastoratets församlingsbor, barn, unga och 

gamla, särskilt i de utsatta bostadsområdena i Örebro. Genom att erbjuda denna möjlighet hoppas vi 

väcka varje människas vilja att aktivt ta ansvar för djur och natur, hela skapelsens fortlevande och 

upptäcka den kristna tron i mötet med stillheten och naturen. Vi vill erbjuda pilgrimsvandring på 

Munkastigen, där det finns möjlighet till andakt och stillhet för människor som söker. Vi vill också 

genom insamlingar i församlingen ta ansvar för det som händer i världen och på så sätt visa på Guds 

närhet där nöd råder. 

 

Målet för de närmaste åren är att flera församlingar i pastoratet upptäcker möjligheten till retreat och 

pilgrimsvandring som finns inom pastoratet. Det samma gäller för flera 

församlingar som verkar i utsatta bostadsområden ska upptäcka vår miljö. 
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Mission bedrivs i huvudsak i de verksamheter som bedrivs under gudstjänst, diakoni och undervisning. 

Vår närvaro i sociala medier kan också sägas vara en sorts mission där vi blir synliga som kyrka och 

församling. En gemensam hemsida och Facebook-sida skapades jan 2016, Mosjö-Täby blev del av 

Edsbergs redan befintliga användarprofil. 

Antalet som gillar Edsberg och Mosjö-Täby på Facebook har under året ökat från 96 personer till 133 

personer, vilket är en ökning med 39 %. Den ökningen tror vi beror på satsningen att alltid hålla sidan 

levande och aktuell och att det finns en utsedd webbredaktör.  

Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Avvikelse i budgetutfallet med +690 082 kr. Detta kan förklaras både med minskade personalkostnader 

p.g.a. vakanser, där Edsbergs församling endast gjort av med 81% av budget, men även övriga kostnader 

där församlingen gjort av med 86 % av budget. En annan möjlig förklaring till överskottet är att 

personalkostnaderna är felbudgeterade i den nya organisationen. Det har också varit svårigheter under  

året att kontera mellan de olika församlingarna p.g.a. ny organisation. Edsberg och Mosjö-Täby som 

organisatorisk enhet håller budget. 

Resultat, belopp i tkr Budget Utfall Avvikelse 

 
3 618 2 928 +690 
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LÄNGBRO FÖRSAMLING 
 

Året i korthet 
2016 är ett verksamhetsår som för Längbro församling kom att, framför allt, präglas av om- och 

tillbyggnationen av vårt församlingshem. Under perioden maj – november fick församlingen lösa många 

av sina mötesplatser på ett nytt sätt. Förändringarna har lett till en del positivt, t.ex. har fler barnfamiljer 

blivit en del av den högmässofirande gemenskapen som en konsekvens av att barn- och 

familjeverksamheten flyttade in i kyrkan när församlingshemmet stängdes.  

Den 9 oktober firade församlingen 115 år. En festhögmässa med kyrkoherde Ingemar Söderström 

anordnades med en eftersits där församlingens historia visades i ord och bild. Till detta firande hade 

gravplatsen för församlingens förste kyrkoherde, K. A. Waldén, fräschats upp och dagen avslutades med 

att församlingsrådets ordförande, Pia Rehnberg, lade ned en krans på dennes grav. Denna dag formerades 

också en frivilliggrupp för fortsatt vård av denna grav. 

Det nya församlingshemmet togs i bruk via en mycket välbesökt och uppskattad invigning den första 

advent under ledning av kyrkoherde Ingemar Söderström och församlingsherde Hans Eklind.  

Även under 2016 fortsatte antalet medlemmar att minska, detta år på ett mer påtagligt sätt än tidigare år.  

 

Parallellt med att utträdena har ökat har samtidigt den gudstjänstfirande församlingen vuxit i antal även 

detta år. Under de tre sista åren har antalet människor som samlats för att fira mässa i Längbro kyrka varit 

högre än någon gång under 2000-talet.  

De ideella fortsätter att bli fler och tar aktivt ansvar för att bygga dagens och framtidens församling. I 

början av september åkte Församlingsråd och personal till Romelanda församling för att hämta inspiration 

utifrån projektet ”Ett nytt sätt att vara kyrka” som Svenska kyrkan driver. Besöket gav oss både 

bekräftelse och idéer kring vad som kan göras. Personalens resa till Danmark gav en inblick i hur Svenska 

Kyrkliga handlingar, Längbro 

 Antal i egen  

ministerialbok 

Antal 

förrättade 

handlingar 

Dop 64 67 

Konfirmation 10 45 

Vigsel 26 28 

Kyrklig 

välsignelse 

2 2 

Begravning 155 194 

Totalt 257 336 

 

 

18 692 invånare i 

församlingen. 

47 % medlemmar i Svenska 

kyrkan. 

58 huvudgudstjänster. 

2 906 besökare i 

huvudgudstjänster. 

50 besökare i snitt per 

gudstjänst. 
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Kyrkan i utlandet (SKUT) jobbar, skillnader mellan den danska lutherska kyrkan och den dito svenska 

samt än mer inspiration och tankar kring möjligheten att bygga morgondagens församling med de ideella i 

centrum. 

Församlingens körer har fortsatt skapat ett rikt musikliv i församlingen både under högmässor och vid ett 

antal andra uppsjungningstillfällen. Konserter där vi tagit ut entréavgifter har under året inte funnits 

tillfälle att arrangera.   

Mot slutet av året fick församlingen tillgång till Swish-tjänst.      

Uppföljning mål och aktiviteter 2016 

Mål och måluppfyllelse – Mission 

Mission ska genomsyra församlingens mötesplatser. Ett ledord för mötet med människor är att i 

Längbro församling gäller ”Sedd av människan – Älskad av Gud”. Ett mål på kort sikt är att det alltid 

sker utvärderingar av de mötesplatser som finns i församlingen. Att det i dessa utvärderingar framgår 

huruvida människor får ett personligt tilltal av de som ansvarar för mötesplatsen, att de människor som 

är med i aktiviteter får uttala sig om hur de upplever aktiviteten och gemenskapen, att de får möjlighet 

att ta aktivt ansvar för mötesplatser genom att få en personlig fråga. På längre sikt ska fler ideella vara 

med och ta ansvar för mötesplatser. 

Här har personal, och i allt större utsträckning, de ideella ett ansvar för att mötesplatser förbereds och 

genomförs på ett sådant sätt att detta blir verklighet. Vid våra personalmöten och de ideella 

nätverksträffarna planeras och utvärderas våra mötesplatser kontinuerligt.  

Under året har de ideella utfört ett fantastiskt jobb i församlingen och pastoratet. Insamlingar, events (ex. 

Musikhjälpen och O, Helga Natt), kyrkfika, helgmålsböner, sommarcaféet, påsk- och julvandringar, 

basarer och handräckning i köket är exempel där de ideella gjort det hela möjligt. 

En särskild referensgrupp kring församlingens ideella arbete har under året skapats. Gruppen tittar på 

möjligheter och svårigheter kring de ideella uppdragen. 

Mission har också under 2016 inneburit att vi strävat efter att vara synliga i församlingens olika 

bostadsområden och vid olika större satsningar som Världens Barn, Musikhjälpen, välgörenhetsmatch i 

hockey, m.m. 

Mål och måluppfyllelse – Gudstjänst 

Gudstjänsterna ska vara i framtiden vara än mer inklusiva. På kort sikt ska planering av dessa 

gudstjänster/mässor genomföras med större framförhållning och på en tid som möjliggör för fler att 

delta i planering. I den arbetsgrupp som nu arbetar inbjuds alla att vara med och ge förslag på hur de 

framtida gudstjänsterna kan utvecklas. På lång sikt ska våra gudstjänster genomföras med en allt högre 

grad av lekmannamedverkan och barnfamiljerna ska finnas med i de ordinarie högmässorna under 

året, inte enkom vid de familjemässor som genomförs. 

 

Vi gläds åt ännu ett år då vi kan avläsa att allt fler, i snitt, samlas för att fira högmässa (+13 %), mässa 

(+18 %) och musikgudstjänster (+6 %). Samtidigt såg vi en stor minskning av antalet dopgudstjänster  

(-20 %) och i antalet deltagare vid dessa (-31%) under 2016. Någon liknande minskning ses inte avseende 

vigslar och begravningar. Här är det rimligt att anta att minskningen hör samman med stängningen av 

församlingshemmet under drygt ett halvår. Detta då möjligheten att ordna med dopkaffe spelar in i valet 

av kyrka. 37 ungdomar konfirmerades och församlingen ansvarade för pastoratets sommarkonfirmation  
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(7 konfirmander). Antalet vigselgudstjänster ökade från 29 till 30 st och begravningsgudstjänster 

minskade från 206 till 195 st. Totalt har 20 142 personer samlats vid ovanstående högmässor, mässor och 

gudstjänster där Guds ord förkunnats, en minskning med 8 %, där dopgudstjänsterna svarar för 

lejonparten av minskningen. 

 

Inom de olika delarna av församlingen har man funderat kring hur gudstjänsterna kan utformas. 

Barnteamet har tänkt till kring familje- & vardagsgudstjänster, ungdomsteamet kring ungdomsmässorna 

och ideella har tillsammans med personalen sökt att öka delaktighet och närvaron på söndagens 

högmässor.  

 

När det gäller målet om en ökad delaktighet så ser vi att vi kommit olika långt inom församlingen. Inom 

konfirmand- & ungdomsarbetet så utformas och genomförs mässorna i hög utsträckning av ungdomarna 

själva. Våra onsdagsmässor på kvällen har under året utformats så de blir en naturlig del av 

konfirmationsundervisningen då temat för mässan följer konfirmationsundervisning. 

Resan till Romelanda har skapat idéer och inspiration att på ett hållbart sätt få fler delaktiga. Arbetet med 

att få fler än personal och kyrkvärdar delaktiga i planering av högmässan fortgår. 

Under året har vi sett att fler körsångare valt att gå även på gudstjänster då de själv inte sjunger i kör, det 

har stärkt psalmsången på ett fint sätt. 

Under våren har fyra familjemässor firats för små och stora på ordinarie gudstjänsttid kl. 10.00. Vid 

familjemässan på hösten delades böcker passande för åldrar ut enligt dopprojektet. Under hösten har det 

skett en ökning av antalet gudstjänstfirare vid dessa familjemässor, det har sannolikt med en stabilisering 

av personalsituationen att göra, men även då barnverksamheten förlades till kyrkan i och med om- och 

tillbyggnationen av församlingshemmet. 

På temagudstjänsten, första advent (även återinvigning av församlingshemmet),  fanns barnkör, ungdomar 

och kyrkokör med och på adventsfikat arrangerades pyssel för alla. Satsningen slog väl ut och kommer 

därför att fortsätta. 

Under första halvan av året bjöd församlingens präster in till samtal om tro och liv efter högmässans 

kyrkkaffe. Efter sommaren återupptogs inte detta i organiserad form, utan samtalen har kommit att bli en 

del av den gemenskap som finns vid kyrkkaffet. 

Kyrk- och gudstjänstvärdar har under året haft tre träffar tillsammans med någon av församlingens präster 

där man fått samtala om högmässan och fått mer praktisk kunskap om textilier och liturgi. 

Helgmålsringningen är nu tydligt etablerad i församlingen och genomförs helt genom ideella insatser. De 

har under året utvecklat innehållet och förnyat denna stund med relevant material. 

Traditionen att samarbeta med Haga Equmenia fortgår. Vår kyrkokör har samarbetat med Haga Sång & 

Spel och predikstolsutbyte har ägt rum i januari och på skärtorsdagen.  

Mål och måluppfyllelse – Diakoni 

Diakoni är varje kristens uppgift och riktar sig till alla. Ett kortsiktigt mål är att skapa och vara en 

aktiv part bland de aktörer som finns i församlingen där diakonalt arbete genomförs för att det ska ge 

ett gemensamt arbete. Ett långsiktigt mål är att skapa grupper (ex. besöksgrupper) av ideella som för 

församlingen utför en diakonal gärning. 
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Språkcaféerna i Varberga, Oxhagen och Hagakyrkan har fortsatt under året med aktivt stöd av flera 

ideella medarbetare. Under hösten kom allt färre nyanlända och språkcaféet i Hagakyrkan lades då ned 

och flyttades till Oxhagen där det finns en språkgrupp sedan några år. I detta arbete med nyanlända har tid 

vikts åt själavårdssamtal, myndighetssamtal, att vara följeslagare och medvandrare. Församlingen 

prioriterar också att finnas med i Tro möter tro, som är samtal över religionens gränser, och som i år 

firade 10 år som grupp.  

Vår diakon Jeanette Dolk-Öhman finns med i styrelsen för träffpunkt Oxhagen och församlingen har 

deltagit aktivt vid Oxhagendagarna, jubléumsfiranden av Oxhagen (50 år). Träffpunkt och 

familjecentralen (10 år) samt VOX-festivalen. 

Församlingen har aktivt funnits med i samtal och nätverksmöten i Varberga och Oxhagen då det varit 

stökigt i dessa områden. Kraftsatsningen på vuxennärvaro under sommaren blev en lyckad satsning.  

Ett brett och omfattande arbete med insamlingar, brödförsäljning, grötfester, födelsedagsfester m.m. har 

skett med hjälp av ideella insatser.  

Församlingen fortsätter att prioritera de olika äldreboendena som finns och har andakter som är mycket 

uppskattade vid dessa. 

Under sommaren arrangerades sommarcafé vid prästgården tre gånger i veckan med god uppslutning. 

En sorgegrupp med åtta deltagare genomfördes under våren. 

En församlingsresa till Karlstad och Kristinehamn arrangerades och här var intresset större än de antal 

platser som fanns på bussen. 

Mål och måluppfyllelse – Undervisning 

Undervisning handlar om att få till stånd möten kring livet och tron. Ett kortsiktigt mål är att skapa 

mötesplatser för vuxna med tid för samtal och reflektion kring Bibelns budskap samt att ha gemensam 

start på terminerna med ett ”öppet hus” där alla grupper finns på plats samtidigt. Ett långsiktigt mål är 

att kvällstid ha ”öppet hus” på vardagskvällar med ett ombyggt församlingshem. 

Verksamheten inom barn och familj har under våren inte kunnat genomföras på det sätt som 

ursprungligen var planerat p.g.a. personalsituationen. Vårterminen avslutades med en mycket uppskattad 

musikal Noahs Ark och under våren har vår Åt-grupp samlats och blir i framtiden en naturlig och viktig 

länk mellan barn- och ungdomsverksamheten. Under hösten har alla mötesplatser kommit igång och 

samtliga, förutom skaparverkstaden, har varit förlagd till kyrkan. Att förutom de traditionella 

mötesplatserna ha julspel och vandringar i kyrkan krävde ett nytt sätt att tänka, men utvärderingar visar 

att, inte minst, barn, föräldrar och ledare varit mycket nöjda. Numerärt har antalet barn i 0-6 år minskat 

från 70 till 40 barn samtidigt som de äldre barnen (7-15 år) har ökat från 95 till 144 barn. Antalet besök 

av församlingens samlade barnverksamhet har minskat med 68 % som en konsekvens av ett stängt 

församlingshem och färre sammankomster.  

Konfirmationsundervisningen blev ett år med stor glädje och utmaning. Våren inleddes med att 

församlingen slutförde konfirmationsläsningen med 37 ungdomar och genomförde en resa till Wittenberg 

och Auschwitz/Birkenau med upplevelser och angeläget innehåll. Därefter ansvarade församlingen för 

pastoratets sommarkonfirmander ute på kursgården Solliden och under läsningen besökte man Vadstena. 

När höstens konfirmationsundervisning drog igång var endast 15 ungdomar anmälda till läsning. Att 

församlingen valt att namnändra sin konfirmation till ”pilgrimskonfirmation” är säkert en del av 
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förklaringen till denna minskning, men framför allt tror vi att avsaknaden av en sommarläger för 

ungdomar (detta krockade med sommarkonfirmationen) bidragit, detta då nykonfirmerade ungdomar som 

finns med i församlingen genererar nya konfirmander. 

Församlingen har fortsatt med idrottskonfirmation. Detta år endast hockeykonfirmander då de 

bandyspelande ungdomarna var för få för att få till en fungerande grupp. Under året har samtal förts med 

Karlsunds IF och KIF för att undersöka möjligheterna att få igång en fotbollskonfirmation i församlingen. 

Under 2016 skapades en ny mötesplats som kallas ”unga vuxna”. Gruppen leds ideellt och har sju 

deltagare i åldersspannet 17-20 år. De har träffats var tredje vecka och har för varje träff ett tema eller 

planerad programpunkt. Denna mötesplats för de lite äldre ungdomarna täckte ett behov och det har lett 

till att vi nu startar om med en mindre ungdomsgrupp på onsdagskvällarna. 

Under året startades ännu en kör – seniorkören – som leds av kantor Mikael Gertmar. Här bildades snabbt 

en stomme av sjungglada seniorer som nu finns med och sjunger på församlingens andakter på olika 

äldreboenden. Både Längbro Gospel och barnkören har vuxit i antal körmedlemmar, kören Open Doors 

har samma antal körsångare medan Längbro kyrkokör minskat med två sångare. Antalet medlemmar i 

församlingens vuxenkörer har under 2016 ökat från 86 till 120 personer och barnkören har ökat från 20 

till 25 barn. Körerna har utöver högmässorna haft en rad uppsjungningstillällen med konserter under året. 

Längbro Gospel var dessutom i april och höll en konsert i Julita kyrka. 

Under våren träffades en samtalsgrupp och en flugbindargrupp varje vecka efter kvällsmässan för att 

samtala kring tron. Ombyggnationen av församlingshemmet i kombination med att det gjorts 

personalbyten har lett till att det under hösten inte funnits några grupper med denna inriktning. 

Ikongruppen har träffats varje tisdag och med utgångspunkt för deras arbete arrangerades en 

pilgrimsvandring under stilla veckan. Grabbfrukosten har under året träffats varje fredag och har haft en 

mängd olika gäster som föreläst och inspirerat. 

Yoga, med en modell som har tagit sin utgångspunkt i frälsarkransen, ägde rum i kyrkan på 

tisdagsmorgonar under våren. 

Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Utfallet för 2016 visar på att församlingen använt 98 % av budgeten. Avvikelser finns bland både 

kostnader och intäkter. Den huvudsakliga anledningen till överskottet är dock det stängda 

församlingshemmet vilket renderat i mindre verksamhet än normalt.  

Resultat, belopp i tkr Budget Utfall Avvikelse 

 
10 115 9 940 +175 
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MIKAELS FÖRSAMLING 
 

Året i korthet 
Mikaels församling står inför särskilda utmaningar utifrån församlingens sociala struktur och det låga 

antalet kyrkotillhöriga. Men det finns ett starkt församlingsliv och många engagerade medarbetare, 

förtroendevalda och ideella. År 2016 har präglats av ett brett engagemang, beredskap för förändringar och 

stor beredvillighet att hantera den verklighet vi står i. 

Under 2016 har personalsituationen i Mikaels församling varit periodvis underbemannad, särskilt vad 

gäller präster. Det har påverkat flera av våra verksamheter där vi fått omfördela och prioritera resurser. 

För att täcka de prioriterade behoven, särskilt vid kyrkliga handlingar och skolvandringar, har vi behövt 

köpa in tjänster. 

Trots olika utmaningar under året har vi i Mikaels församling verkat för och varit det som är vår vision, 

att vi: ”vill vara en växtplats där människor får växa och mogna i kristen tro, dela gemenskap och 

samverka med Guds vilja.” 

 

Uppföljning mål och aktiviteter 2016 
Mål och måluppfyllelse – Gudstjänst 

Vi behåller antal besök på huvudgudstjänster (jämfört med 2015) – kontroll 2016-12-15. 

Efter förfrågan från församlingsbor så har Öppen kyrka i Vivalla och veckomässan på samma plats varit 

på samma tider under sommaren som under resten av året. Även vid jul gjorde vi förändringar i enlighet 

med församlingsbors tydliga önskan, och ersatte julottan med att fira högmässa på juldagen.  

Nytt för året är också konserter på lördagar, en gång i månaden, samt att vi för första gången haft en 

konsert där inträde togs. Församlingens körer och sångare i olika åldrar bidrar aktivt till gudstjänstliv, 

musikgudstjänster och konserter. 

Kyrkliga handlingar, Mikael 

 Antal i egen  

ministerialbok 

Antal 

förrättade 

handlingar 

Dop 30 19 

Konfirmation 23 4 

Vigsel 27 2 

Kyrklig 

välsignelse 

0 0 

Begravning 84 21 

Totalt 164 46 

 

 

21 976 invånare i 

församlingen. 

36 % medlemmar i Svenska 

kyrkan. 

72 huvudgudstjänster. 

4 372 besökare i 

huvudgudstjänster. 

61 besökare i snitt per 

gudstjänst. 
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Under en period av året skedde en välbehövlig och planerad renovering av orgeln i S:t Mikaels kyrka. 

Under den perioden påverkades gudstjänstlivet en del. Antalet dop under 2016 har varit lägre än tidigare 

år. Men i det stora hela har vi uppfyllt de uppsatta målen vad gäller gudstjänst. 

Mål och måluppfyllelse – Undervisning 

Vi har två konfirmandgrupper i början på höstterminen 2016 – kontroll 2016-10-05. 

Med anledning av en förändrad personalsituation har Café Mikael varit vilande under hösten. 

Som en konsekvens av personalsituationen och behov av omfördelning av personalresurserna har det inte 

funnits utrymme för att genomföra planerade grupper för samtal och bibelstudier. I Vivalla fortsätter 

bibelstudierna varje vecka. 

Med stöd av delkostnad Solliden genomförde Mikaels församling en fullbokad helgretreat på Solliden. 

Deltagandet och uppskattningen av församlingens söndagsskola har ökat efter en medveten pedagogisk 

satsning.  

Tack vare ett medvetet och långsiktigt arbete i kontakt med förskolor och skolor har antalet klasser som 

besöker S:t Mikaels kyrka i samband med olika vandringar ökat. Under året har vi även gjort många 

efterfrågade besök i skolor, med bland annat bibeläventyr. Den goda kontakten med skolorna i området 

har även bidragit till att vi under hösten efterfrågats, och under en period stöttat en av skolorna under en 

för dem problematisk tid. 

Scoutverksamheten har utökats med ytterligare en åldergrupp (fem stycken). En sjätte grupp (Rover) har 

startats i Scouterna Örebro Län under hösten där vår kår genom ideellt engagemang är drivande. Årets 

scoutläger innebar en lägre kostnad än normalt. Det är en av anledningarna till att barnverksamheten 0-12 

år fick ett överskott. En annan anledning är att Skaparklubben kostade mindre än beräknat samt att ingen 

tematräff/föreläsning för föräldrar eller spädbarnsmassagekurs blev av under året. ÖKS bekostar 

klasspaketen för Bibeläventyret vilket församlingen tidigare har bekostat.  

Under hösten startade en konfirmandgrupp på torsdagar i Mikaels församling. Söndagsgruppen vi erbjöd 

blev inte av på grund av för få anmälningar. En grupp gymnasiekonfirmander konfirmerades under våren.  

Mål och måluppfyllelse – Diakoni/Mission 
Vi vill se en 5 % ökning i antalet ideella som finns med i olika verksamheter - kontroll 2016-12-15. 

Vi har en skriftlig plan angående samarbete med Örebro folkhögskola kontroll 2016-10-05. 

Vi har skrivit korta ”Vad? Varför? Hur?” (en a5-sida) om varje verksamhet. Kontroll 2016-03-31. 

Tillsammans med biblioteket i Vivalla har Mikaels församling startat ett språkcafé där vi även kan ta 

emot personer som arbetstränar. När det nya äldreboendet Trädgårdarna öppnade tog församlingen snabbt 

kontakt, vilket blivit mycket uppskattat av båda parter. En ”må bra”-kör har startats under året.  

Örebro Stadsmissions bildande har förändrat våra relationer till Porten Dorkas och Café Deed, som 

fortsatt är mycket goda. Bland annat så lussade personal från församlingen på Porten Dorkas på 

Luciadagen, vilket kan komma att upprepas.  

Våra kontakter med LVM-hemmet Runnagården har på grund av personalsituationen varit sparsamma 

under året. Diakon och präst har kallats dit till enskilda samtal ett antal gånger, och en större grupp togs 

emot för en minnesstund i S:t Mikael enligt önskemål. De bjöds in även in till en uppskattad träff med 
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fika och samtal i advent. Dock är behoven större och kontinuitet är nödvändigt för att bygga vidare på den 

i grunden goda relationen.  

Vi önskar få igång en besöksgrupp men det har inte kunnat prioriteras under året.  

Ett projekt kring nattvandring och bön på ekumenisk grund, Street Pastor, sökte och fick under hösten 

projektpengar för en inventering av förutsättningarna för att starta verksamhet i Örebro, efter initiativ från 

Mikaels församling. Inventeringen visade dock att det i dagsläget inte finns de rätta förutsättningarna för 

verksamheten och projektet har avslutats.  

Församlingens vanliga engagemang i frågor som rör religionsdialog och kulturmöten har varit mer 

begränsade än önskat under året. Vi har deltagit i fredsmarschen mellan kyrkor och moskéer, medverkat 

genom vårt arbete på Tegelbruket, samt varit närvarande och aktiva i det som är vår vanliga 

mångkulturella församlingsmiljö. 

Fler ungdomar har engagerat sig i Örebro pastorats satsningar vid allhelgonahelgens ljusutdelning, 

välgörenhetshockeymatchen och chokladutdelningen vid O, helga natt. Ökningen gäller även scouternas 

ideella insatser vid Action Run och Musikhjälpen. 

Internationella gruppen i Mikael är vitaliserad, särskilt i samband med faste- och julkampanj, samt 

Världens barn, och drivs i hög grad av ideella, i samverkan med anställda. 

Under hösten 2016 startades en bibelgrupp för unga vuxna tjejer som träffas en gång i veckan.   

Svenska kyrkan på Tegelbruket har varit en viktig aktör i framväxten av språkcafé på Tegelbruket. Vi ser 

hur volontärer med kyrklig anknytning blivit en naturlig del i språkintegrationen. 

Ungdomsreligionsdialoggruppen har fortsatt med Tro möter tro-läger på Solliden och har rest till den 

judiska synagogan i Norrköping och den buddhistiska stupan i Fellingsbro. Religionsdialogen har 

uppmärksammats i Kyrkans tidning, fått besvara kritik ifrån högerextrema krafter, samt fortsatt med 

skolsamverkan på Virginska skolan.  

Under tidig vår 2016 kom många ensamkommande flyktingbarn till Tegelbruket. Behovet av samtalsstöd 

var stort. Många av dessa flyktingbarn och ungdomar blev omplacerade eller utvisade under sommaren. 

Även ungdomar som inte är del av gruppen nyanlända har behov av samtal. De stresstillstånd som 

erfarenheter av krig ger fortsätter att påverka ungdomar många år efter händelserna. Att komma igång 

med fysisk aktivitet är, förutom samtal, ett viktigt steg i rehabiliteringen på Tegelbruket. 

Konserter för unga och radiogudstjänst med ungdomssamverkan har genomförts. 

Verksamheten har i stort följt planeringen och inga avvikelser i budgetutfallet kan ses. 

Övrigt 

Under året har medarbetarlaget haft en nystart i samband med ett grundläggande arbete inför budget 

2017. Med fördjupad reflektion om församlingens omvärld, uppdrag och riktning. I detta arbete har bönen 

en viktig plats. Detta genomsyrar även den fördjupning av både gemenskap och reflektion som fortsatt 

under hösten, för att värna hållbarhet inte endast för miljön, utan även för arbetslaget. Med anledning av 

detta har även viss uppdatering skett i personalens konkreta arbetsmiljö. 

En efterlängtad renovering av köket i undervåningen har ägt rum, som kommer att underlätta för 

verksamheten.  
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Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Under året har Örebro pastorats projekt Råd och stöd drivits och avslutats, med placering i Mikaels 

församlings lokaler. Under hela budgetår 2016 har Råd och stöds löne- och verksamhetskostnader dragits 

från Mikaels församlingsbudget, utan motsvarande ekonomisk kompensation som under budgetår 2015. 

Det innebär att Mikaels församlings budget 2016 har burit en extra kostnad på ca 480 000 kr, som inte 

budgeterats. 

Då den ordinarie bemanningen på personalsidan inte varit fulltalig har det inneburit en mindre 

personalkostnad än planerat, även om tjänster behövts köpas in. 

Under året tillkom en kostnad för en flygelrenovering som inte var planerad i budgeten. 

Sammantaget innebär detta, särskilt med avseende på kostnaderna för Råd och stöd, att budgeten 

överskridits, när den annars hade gett ett positivt resultat, särskilt med tanke på de tillfälligt mindre 

personalkostnaderna. 

Resultat, belopp i tkr Budget Utfall Avvikelse 

 
12 478 12 666 -188 
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SVERIGEFINSK VERKSAMHET 
 

Året i korthet 
År 2016 har präglats av att personalstyrkan i den Sverigefinska verksamheten inte varit fullbemannad, 

vilket påverkar verksamheten. Under endast sex månader, från påsk till september fanns en präst i tjänst. 

Resten av året var prästtjänsten på 50 % vakant. En församlingsassistent var helt tjänsteledig från augusti 

och året ut. Den Sverigefinska verksamheten har även påverkats av att församlingsherden i Mikael, som 

ordinarie chef, inte varit i tjänst. 

Ett stort arbete har lagts ner på omvärldsanalys och arbete med VEP 2017 och budgetansökan 2017, vilket 

resulterat i att den Sverigefinska verksamheten i pastoratet nu har en mer jämställd och rättvisande 

budget.   

När det gäller antalet gudstjänstbesökare ser vi en liten minskning, vilket i sin tur resulterat i att hem- och 

sjukbesöksantalet har ökat. Antalet besökare i missionskretsen, sångkvällar, kören och kaffestunderna på 

finska hemmet har varit stabilt. Barnverksamheten har fortsatt haft många besökare.  

Under 2016 har medarbetarlaget fortsatt med grupphandledning.  

Uppföljning mål och aktiviteter 2016 
Mål och måluppfyllelse 

Mål Gudstjänst 

Att kunna bjuda in gästande musiker/artister. 

Mål Undervisning 

Att kunna erbjuda fortbildning och inspiration till timanställda och frivilliga. 

Att kunna genomföra en informationssatsning för att behålla antal deltagare i barn och familjeverksamhet 

(när den Sverigefinska språkskolan inte längre finns). 

Mål Diakoni 

Att kunna erbjuda en församlingsutflykt för äldre församlingsbor. 

Att bibehålla och utveckla frivilligarbetet och att i högre grad inkludera romer 

Mål Mission 

Att vidareutveckla kontakter med andra sverigefinska grupper och med Örebro kommun 

Målet att vidareutveckla barn- och familjearbetet har uppfyllts genom en tydligare struktur i andakter och 

ett breddat innehåll i verksamheten. I verksamheten behövs medverkan från timanställda. Det är även en 

möjlighet för unga finsktalande till viss arbetslivserfarenhet på sitt eget modersmål. 

Varje termin tas beslut om huruvida det är relevant att fortsätta erbjuda en grundkurs i finska. Syftet är att 

nå andra och tredje generationens Sverigefinländare. Arbetet har bedömts fortsatt värdefullt och har 

således fortsatt. För församlingen är det en viktig kontaktyta, och bidrar till att sprida kunskap om och ge 

kontakter in i den Sverigefinska verksamheten. 

Under året har vi satsat på att rekrytera och behålla våra frivilliga genom att kontinuerligt erbjuda kurser, 

handledning och inspirationstillfällen. Det har genomförts kyrkvärdsutbildningsdag, som även var öppen 

för grannförsamlingar, en uppskattad kördag, ett studiebesök i Stockholm i Finska församlingen och vid 
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det äldreboende för sverigefinnar som finns där, och som kan vara förebild till hur Örebro kommun skulle 

kunna arbeta för finsktalande i Örebro. Som kyrkans medarbetare erfar man återkommande detta behov. 

Det för den Sverigefinska verksamheten värdefulla samarbete som finns med de andra sverigefinska 

grupperna och Örebro kommun har fördjupats. Det handlar om samarbete med bland annat den finska 

föreningen och med Pingstkyrkan. Då Örebro kommun är finskt förvaltningsområde, och finska är ett av 

de nationella minoritetsspråk som därmed ska främjas och skyddas samtidigt som kulturen ska utvecklas 

och bevaras, är det samarbetet av yttersta vikt och där finns täta och goda relationer.  

Ett mål under 2016 var att bibehålla och utveckla frivilligarbetet och att i högre grad inkludera romer, 

som gärna kommer till den Sverigefinska verksamheten. Fler finskspråkiga grupper har inte rekryterats 

som ideella, dock har frivilligarbetet varit fortsatt stabilt. 

För arbetet är det värdefullt med kontaktytor utanför S:t Mikaels kyrka, även om det är en bas för arbetet. 

Och att på så sätt nå ut till de sverigefinska församlingsborna i Örebro pastorat, bland annat genom en 

öppen mötesplats i café Nikolai. Mötesplatsen blev på hösten först vilande och kommer tas bort helt våren 

2017, då behovet inte längre är lika tydligt. Antalet besökare har minskat och i kombination med 

personalsituationen väljer vi att avsluta den verksamheten.  

Under 2016 har antalet tvåspråkiga kyrkliga handlingar ökat. Det är resultatet av en ökad och förbättrad 

kontakt med begravningsbyråer med information om att det finns sverigefinska resurser inom Örebro 

pastorat. Den kontinuerliga och personliga kontakten med de sverigefinska församlingsborna är också 

värdefull i sammanhanget. 

I samband med Finlands självständighetsdag 6 december, sker varje år ett mycket viktigt firande. År 2016 

anordnades det under något förändrade former, med ett mer tillgängligt drop in-fika och en konsert. Detta 

gav en väldigt god respons från de många besökarna. 

Missionkretsen är fortsatt aktiv. Många vill kunna hjälpa till, och detta är ett sätt att möjliggöra det. 

Stödet går på olika sätt till Indien, och även till Ingermanland. Kontakterna med och stödet till barn som 

blivit föräldralösa p.g.a. HIV i Tanzania fortsätter. Under hösten ordnades i samarbete med Mikaels 

församlings svenskspråkiga arbete en föreläsningsdag på både svenska och finska, i samband med en 

sopplunch.  

Allsångkvällarna en fredag i månaden på Hjärsta gård är fortsatt välbesökta och uppskattade. Genom 

dessa nås människor som annars inte kommer till kyrkans verksamhet. 

En viktig kontaktyta är de utskick som görs om verksamheten. De sänds till närmare 400 hushåll, och når 

så betydligt fler.   

Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Vi konstaterar att vi har överskridit vår budget med 13 %, bland annat för att det har funnits ett behov av 

att förnya körens material samt innehållet i församlingens bokhylla. Under året har även viss personal 

behövt köpas in, med anledning av de vakanser som beskrivs ovan. 

Resultat, belopp i tkr Budget Utfall Avvikelse 

 
163 184 -21 

  Sverigefinskt arbete, ingår i Mikaels församlings resultat.  
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MOSJÖ-TÄBY FÖRSAMLING 
 

Året i korthet  
Året har präglats av de organisationsförändringar som trädde i kraft i och med årsskiftet 2015/2016 då 

Mosjö-Täby församling slutade arbeta med Adolfsbergs församling och istället arbetar med Edsbergs 

församling, vilket har gett en känsla av omstart och nystart. 

Tillsammans har de båda församlingarna under året arbetat med att hitta formerna för det nya. 

Verksamheterna har fått fortlöpa som vanligt. Det har inte funnits några ambitioner till att utveckla ny 

verksamhet i detta skede. Istället har vi prioriterat arbetet med det nya arbetslaget, att hitta rutiner, roller 

och former för att arbeta bra som arbetsenhet, två församlingar och gemensam chef. 

En utmaning som kommit i och med den nya arbetsenheten är de ökade restiderna och att överbrygga det 

geografiska avståndet. En annan utmaning framöver är att tjänsten assistent/husvärd 50%, från och med 1 

jan 2017 lyfts bort från Mosjö-Täby församling. 

 

Uppföljning mål och aktiviteter 2016 
Mål och måluppfyllelse – Gudstjänst 

 Fira huvudgudstjänst (Högmässa) i någon av våra kyrkor varje söndag. 

 Fira Små och stora-gudstjänst 1 gång/månad. 

 Att statistiken för gudstjänst för små och stora ökat med 20%, jmf med 2014. 

 Erbjuda temagudstjänst med fokus på musiken alt. konserter 1 gång/månad. 

 Fira veckomässa 1 gång/vecka i Mosjö kyrka. 

 Antalet deltagare vid församlingens huvudgudstjänst stiger med 20%. 

 Församlingsborna har god kännedom om när gudstjänst firas. 

 Tillgodose behovet av kyrkliga handlingar i vår församling. 

 Ökning med antalet vuxna som döps med 20%. 

Kyrkliga handlingar, Mosjö-Täby 

 Antal i egen  

ministerialbok 

Antal 

förrättade 

handlingar 

Dop 20 46 

Konfirmation 11 2 

Vigsel 9 20 

Kyrklig 

välsignelse 

0 0 

Begravning 11 16 

Totalt 50 84 

 

 

3 448 invånare i 

församlingen. 

71 % medlemmar i Svenska 

kyrkan. 

53 huvudgudstjänster. 

1 021 besökare i 

huvudgudstjänster. 

19 besökare i snitt per 

gudstjänst. 
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 Öka antalet gudstjänstvärdar i Mosjö med 2 personer och antalet gudstjänstvärdar i Täby med 1 

person. 

 Genomföra gudstjänst- och kyrkvärdsträffar var 4 månad. 

 Församlingen har inte gjort några stora förändringar under året, varken i gudstjänstens form och uttryck, 

eller antalet gudstjänster. Den lilla församlingskärnan har i stort varit konstant. Att ha samma tid och plats 

för söndagens gudstjänst (högmässa i Mosjö varje söndag) har medfört att vi minimerat oklarheter kring 

om och var gudstjänst firats. 

Temamässor med lovsång var nytt för året, men har inte varit så välbesökt som vi hoppats. Vi fortsätter 

med dessa gudstjänster även in i 2017 eftersom det i nuläget är för tidigt att utvärdera, eller att lägga ner 

p.g.a. för litet underlag. 

Veckomässor har firats i samband med arbetsplatsträffarna 1 gång/månad, vilket är färre än det uppsatta 

målet som var 1 gång/vecka. Detta kan förklaras med att vi har arbetsplatsträffarna i samband med 

mässan och att dessa i genomsnitt är varannan gång i Edsberg, samt att vi istället har haft andakt hälften 

av gångerna. 

Vi har firat huvudgudstjänster enligt uppsatta mål trots att en av komministrarna varit föräldraledig stora 

delar av året. För att göra detta möjligt har den andra komministern arbetat tre helger av fyra, samt en 

lösning med vikarier som tar enskilda gudstjänster. 

Det har firats 8 familjegudstjänster i församlingen, men vi har inte ökat antalet gudstjänstbesökare, utan 

legat på samma nivå som tidigare. 

9 Musikgudstjänster/konserter under året. 

Prästerna har ambulerat mellan de båda församlingarna för helgtjänstgöring och kyrkliga handlingar. 

Musikerna har i första hand tagit begravningar i sin församling och haft en del helger i båda. 

Vaktmästarna i respektive församling har enbart tjänstgjort i den församling de har tjänsteställe. 

Mål och måluppfyllelse – Undervisning 

 Erbjuda samtalsgrupp om kristen tro som träffas 6 ggr/termin. 

 Jul- och påskvandring för skolor. 

 Dopuppföljning. 

 Bedriva konfirmandundervisning. 

 Undervisning för dop och konfirmation för vuxna. 

 Bedriva och upprätthålla körer och musikundervisning för både barn och vuxna. 

 I den löpande verksamheten kring församlingens körer, 2 stycken, och barnverksamhet har inte skett 

några stora förändringar. Öppna förskolan 1 gång/vecka i Täby och 1 gång/vecka i Mosjö samt Hela huset 

gungar varje onsdag i Mosjö har genomförts som planerat. 

Samtalsgruppen som tidigare var gemensam för Adolfsberg och Mosjö-Täby församlingar, men träffades 

i Adolfsberg lämnades kvar i Adolfsberg vid delning av arbetsenhet. Försöket att starta en samtalsgrupp 

om kristen tro i Mosjö har genomförts, men det blev ingen grupp p.g.a. för litet underlag och intresse. 

Jul- och påskvandringarna har inte genomförts, mycket p.g.a. att dessa brukade göras gemensamt med 

Adolfsberg och att Mosjö-Täby behöver hitta sina egna former.  

För andra gången, med intervall vartannat år, har församlingen haft Medeltidsdag i Mosjö, en dag för alla 

åldrar. 
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Täbydagen har genomförts enligt plan, med drop in-dop i kyrkan och utställning i Täbygården. 

Mål och måluppfyllelse – Diakoni 

 Helgretreat på Solliden 1 ggr/år. 

 Dagretreater 2 ggr/år. 

 Själavård och stödjande samtal. 

 Erbjuda dagledigträffar. 

 Erbjuda änkor/änklingar att delta i sorgegrupp. 

 Samordna och leda ideella medarbetare. 

Pubeftermiddagarna 6 ggr/termin är en verksamhet som funnits under lång tid och som till största delen är 

driven av ideella medarbetare. Besöksfrekvensen ligger jämn över tid, mellan 20-30 deltagare/tillfälle. 

En endagsretreat i Mosjö och en helgretreat på Solliden har genomförts med mycket goda utvärderingar. 

Höstterminens endagsretreat fick endast tre anmälningar och ställdes in. Retreatverksamheten är i en 

uppbyggnadsfas i församlingen, p.g.a. omorganisationen. Det är nytt att Edsberg och Mosjö-Täby 

erbjuder retreat som en arbetsenhet, men utsikter finns för att kunna bygga upp den verksamheten för 

framtiden med allt fler människor som är intresserade av våra retreater. Retreaterna präglas av tidebönens 

rytm, mässfirande, kreativt skapande, pilgrim och musik. 

Mål och måluppfyllelse – Mission 

 Att göra gudstjänsten till en central del i församlingens liv. 

 Möjliggöra för Gudsmöten och sprida Evangeliet. 

 Terminsvis inbjuda elever genom besök i de aktuella klasserna i Mosjö skola. 

 Öppen förskola i Täby måndag, förmiddagar. 

 Öppen förskola i Mosjö fredag, förmiddagar. 

 Att fler familjer deltar i gudstjänster och familjegudstjänster. 

 Att vid årets slut 2016 deltar fler än tio elever från Mosjö skola i församlingens sång och 

musikverksamhet (ökning med 50% jmf 2014) 

 

I och med årsskiftet skapades en gemensam hemsida och en gemensam Facebookanvändare av Edsbergs 

gamla sida och användare. Antalet som gillar Edsberg och Mosjö-Täby på Facebook har under året ökat 

från 96 personer till 133 personer, vilket är en ökning med 39 %. En ökning som vi tror beror på 

satsningen att alltid hålla sidan levande och aktuell och att det finns en utsedd webbredaktör. Vår 

ambition var att uppdatera Facebook 2 ggr/vecka, vilket vi i det närmaste har genomfört. 

Kontakten med Mosjö skola kan utvecklas, men skolan har som vanligt firat Lucia i Mosjö kyrka och åk 2 

har kommit på ett kyrkbesök. Att inte energi lagts på att vidareutveckla skolkontakterna kan dels förklaras 

med den nya organisationen, att vi istället satsat på att upprätthålla redan etablerad verksamhet och 

kontakter för att få kraft kvar att jobba med arbetslaget som ny grupp. Dels kan det förklaras med att 

församlingspedagogen varit tjänstledig delar av året.  

Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Avvikelse i budgetutfallet med -307 947 kr. Församlingen har haft personalkostnader med 7 % över 

budget, liksom övriga kostnader på 20% över budget. En möjlig förklaring till den överskridna budgeten 

är att personalkostnaderna är felbudgeterade i den nya organisationen. Det har också varit svårigheter 

under året att kontera mellan de olika församlingarna p.g.a. ny organisation. Edsbergs församling går 

istället +690 082 kr. Edsberg och Mosjö-Täby som organisatorisk enhet håller budget. 
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Resultat, belopp i tkr Budget Utfall Avvikelse 

 
3 512 3 820 -308 
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NIKOLAI FÖRSAMLING 
 

Året i korthet 
Vision  

Nikolai församling vill erbjuda platser för möten mellan människor och Gud. 

2016 har varit ett år fyllt av aktiviteter i Nikolai församling där församlingens medarbetare och ideella 

visat på mötesplatser som präglats av andlighet, öppenhet och tillgänglighet. Församlingen har gett plats 

för människors möte med evangelium genom: att skapa och utveckla mötesplatser för bön, lyssnande, 

dialog och eftertanke i gemenskapen kring Guds ord och sakrament och gjort det kristna kärleksbudskapet 

och hoppet levande i vårt samhälle och vår vardag. Församlingen har en ja-attityd som präglar en stor del 

av verksamheten.  

Församlingen har till stor del uppfyllt och överträffat målen och utvecklat mötesplatserna och 

gemenskapen kring Guds ord och sakrament. Särskilt kan nämnas utvecklingen av Café Nikolai med över 

14 700 besök, tv-inspelning av julens gudstjänster i SVT, utställningen ”Himmelska ting” med 13 000 

besökare, ett stort antal konserter, en ökad efterfrågan på vandringar och studiebesök från skolor/förskolor 

som ökat med 70 % samt stor efterfrågan från olika föreningar på guidningar i kyrkan. Sammanlagt har 

113 000 personer besökt S:t Nicolai kyrka för gudstjänst, konsert eller enskild andakt. Särskilt glädjande 

är den växande öppna barnverksamheten, det fortsatt stora konfirmandantalet och den växande 

ungdomsgruppen. Vid ett flertal större engagemang i city har församlingen kunnat visa på det kristna 

kärleksbudskapet och hoppet. 

 

  

Kyrkliga handlingar, Nikolai 

 Antal i egen  

ministerialbok 

Antal 

förrättade 

handlingar 

Dop 66 61 

Konfirmation 26 123 

Vigsel 41 27 

Kyrklig 

välsignelse 

0 1 

Begravning 177 29 

Totalt 310 241 

 

 

19 533 invånare i 

församlingen. 

63 % medlemmar i Svenska 

kyrkan. 

70 huvudgudstjänster. 

6 644 besökare i 

huvudgudstjänster. 

95 besökare i snitt per 

gudstjänst. 
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Uppföljning mål och aktiviteter 2016 
Mål och måluppfyllelse – Gudstjänst 

 Att det firas gudstjänst/andakt i kyrkan tisdag – söndag. 

 Att det ska finnas mångfald och olika uttryck i gudstjänstformer, liturgi och musik. 

 Att ofta ha kör/sång eller annan musik i huvudgudstjänsten. 

 Ge utrymme för delaktighet i gudstjänsten. 

 Att barn & ungdomar har en självklar plats i församlingens gudstjänst. 

 Att bedriva ett rikt körliv. 

 Att församlingen ska ha ett rikt konsertliv. 

 Att öka dopfrekvensen från 65 st. (2014) till 75 st. 2016. 

Målen för gudstjänst har uppfyllts. Sammanlagt har 7431 (7182) personer deltagit vid församlingens 

huvudgudstjänster i medeltal 120 (114) en ökning med 3,4 %. Vid huvudgudstjänsterna har ofta körsång 

eller annan musik förekommit med hjälp av församlingens körer, soloartister och samarbetet med körer 

och orkestrar som övar i församlingshemmet. Familjegudstjänster har firats vid 7 tillfällen med 217 

deltagare, en ökning med 66 personer. Under hösten har 4 pilgrimsmässor firats med 425 besökare. Detta 

är ett avsteg från vår ambition att bereda ungdomar plats i vår huvudgudstjänst. Tre olika typer av 

veckomässor har firats varje vecka (sammanlagt 127 ggr.) med totalt 1 502 (1 733) deltagare. En 

nysatsning under året är fredagsmässor med olika musikaliska uttryck som firats åtta gånger med 739 

deltagare. Församlingen har haft totalt 136 konserter och musikgudstjänster med sammanlagt 15 706 

besökare. Dopfrekvensen har minskat från 79 dop 2015 till 66 dop 2016. Orsaken är att 

konfirmandledarna valde att avvakta med konfirmanddopen till början på 2017. Vigslarna har minskat 

något från 44 stycken 2015 till 40 stycken 2016. Församlingen har också ett rikt andaktsliv på 8 stycken 

äldreboenden med 133 andakter med sammanlagt 1 338 deltagare.   

Mål  och måluppfyllelse – Musikverksamhet (Gudstjänst, undervisning, diakoni, mission) 

 Att få ut mesta och bästa möjliga musikmedverkan med de förutsättningar vi har när 

det gäller budget och tjänster. 

 Att vi har en mångfald av genrer och musikstilar. 

 Att aktivt samarbeta med Örebros övriga musikliv. 

Att besökare och deltagare i alla åldrar och livssituationer bemöts med respekt, 

vänlighet och lyhördhet för deras behov samt att evangelium förkunnas. 

 Att alla i våra grupper har roligt och utvecklas. 

Mål på längre sikt (3 år)  

 För att utveckla musikverksamheten för barn och unga och tillgodose det omgivande 

samhällets behov av samarbete kring kultur- och musikverksamhet behöver församlingen 

utöka personalen med en 100 % musikertjänst med ansvar för detta. 

 

Församlingen har 4 körer: Vox Nikolai (damkör med 25 aktiva sångare), S:t Nicolai Motettkör (blandad 

kör med 55 aktiva sångare), S:t Nicolai seniorkör (blandad kör med 25 seniorer), S:t Nicolai 

vokalensemble (avancerad kör med 8 sångare). I församlingen finns också Örebro Kammarstråkar (22 

deltagare) som under året gett fyra konserter. I församlingen övar också körerna Stella (25 sångare), Vox 

Amabilis (20 sångare), Corona (25 sångare) och under hösten Örebro folkkör (28 sångare). 

Undervisningsverksamhet har bedrivits med orgelelever, sångelever och fiolundervisning. En studiecirkel 

om orgeln har genomförts. Enstaka föredrag för grupper om tonsättare samt om orgeln. 
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Gällande barnkörsverksamheten har församlingen istället prioriterat samlingar och konserter riktade till 

barn vilket lett till att 1 076 barn i förskoleåldern nåtts. 

Motettkören har under året firat 125 år som kör med bland annat bussresa till i Uppsala domkyrka (sjöng i 

högmässan), Rutters Requiem och jubileumskonsert första advent. 

Mål och måluppfyllelse – Barnverksamhet 0-12 år (Undervisning, diakoni, mission) 

 Att församlingen verkar för att barns rättigheter blir tillgodosedda och att barns perspektiv görs 

synliga i alla sammanhang. 

 Att församlingen möter små och stora människor med respekt och ödmjukhet och erbjuder en 

naturlig plats i gudstjänsten och i församlingens vardagsliv. 

 Att församlingen möter små och stora människor med lyhördhet inför deras tankar om livsfrågor 

och kristen tro. 

 Att församlingen på ett spännande och roligt sätt, och i enlighet med skolans läroplan, ger barn i 

förskola och skola kunskap om kristen tro, bibelberättelser, kyrkans historia och kulturarv. 

Mål på längre sikt (3 år) 

 Stabilitet och kontinuitet i barnens gudstjänster och vardagsaktiviteter. 

 Aktiviteterna vid Barnens altarskåp har utvecklats, många förskolegrupper och skolklasser 

kommer på besök och vi har många vardagssamlingar. 

 Vi har utarbetat fler spännande och lärorika kyrkvandringar för förskola och skola. 

 Bibeläventyren i skolorna har ökat med 75 %. 

Målen för 2016 ha uppfyllts. 39 stycken skolklasser besökte kyrkan under året, en ökning med 70 %. 

Kyrkråttan (öppna förskolan) har haft över 7 600 besökare, en ökning med 66 %. Närheten till caféet är 

mycket positivt. Två nya verksamheter har startat under året: ”Lilla Liv” (babypsalmsång) har träffats 

varannan vecka under terminerna med 306 deltagare och tacomys som har träffats varannan fredag med 

403 besökare. Barnens kyrka med pannkakskvällsmat, en gång/ månad har samlat 227 deltagare, en 

ökning med 66 %. 

Mål och måluppfyllelse – Konfirmandverksamhet (Undervisning, mission) 

 Målet med konfirmandtiden i Nikolai församling är att ge tillfälle för unga människor att: 

- Mötas i församlingen och få fundera på frågor om livet och grunderna i den kristna tron. 

- Upptäcka gudstjänsten och få känna sig delaktiga i den. 

- Få möta unga och vuxna ledare, anställda och ideella, och i samtalet upptäcka mer av andra 

människor, sig själva och den kristna tron. 

- Få möta nya kulturer och andra sätt att tro på än hemma. 

 Nikolai församling har som mål att öka konfirmandfrekvensen från 22 konfirmerade Nikolaibor 

(2014) till 27 konfirmerade bosatta i Nikolai församling 2016.  

Församlingen har haft Pilgrimskonfirmation med träff var tredje söndag, ett gemensamt höstläger på 

Solliden och en pilgrimsresa till England. Antal konfirmerade bosatta i Nikolai församling våren 2016 

blev 26 stycken. Totalt konfirmerades 120 ungdomar i församlingens konfirmandverksamhet främst från 

pastoratets alla församlingar men också från kringliggande pastorat. Hösten 2016 började 98 

konfirmander varav 17 tillhör Nikolai församling. 
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Mål och måluppfyllelse – Konfirmandstrateg (Undervisning, mission) 

 Målet med konfirmandstrategens arbete är att utveckla konfirmandarbetet i pastoratet och 

samarbetet kring detta. 

 Konfirmandstrategen samordnar utbildningen av unga ledare i pastoratet. 

 Konfirmandstrategen håller i och samarbetar med pastoratets församlingar kring 

sommarkonfirmationsläger samt sommarläger för ungdomar på Sollidens kursgård.  

Konfirmandstrategen har ansvarat för samordningen av samverkansgrupp och konfirmand- och 

ungdomsledargrupp samt utvecklingsarbete för pedagogisk personal i pastoratet. Av ledarutbildningen 

”På väg” 1, 2, 3 genomförde endast steg 1 och ett inspirationsläger ersatte ”På väg” 2 och 3. En 

höstkonfirmanddag anordnades i Adolfsbergs kyrka med ca 150 deltagare. Sommarkonfirmanderna var 7 

stycken. och gymnasiekonfirmanderna var 10 st. Det har också ordnats ett ungdomsläger på Solliden där 

det ingick en resa till Liseberg med totalt 62 stycken deltagare varav 20 stycken från Nikolai församling. 

Mål och måluppfyllelse – Ungdomsverksamhet  (Mission, undervisning, diakoni) 

 Målet med ungdomsverksamheten i Nikolai församling är att ungdomar ska få möjlighet att: 

- Upptäcka mer av och fördjupa sin kristna tro. 

- Öka sitt engagemang i kyrkans och församlingens sammanhang. 

- Uppleva mer av Gud, nya sammanhang, trosuttryck och kulturer. 

- Uppleva ett socialt sammanhang på lika villkor. 

- Utvecklas i sitt ledarskap som unga ledare. 

Ungdomsverksamheten innefattar unga ledare i konfirmandverksamheten, ca 40-50 stycken, som träffas 

var tredje vecka för utbildning och förberedelse före konfirmationsträffarna. Församlingen har också en 

ungdomsgrupp, SKUNK (Svenska kyrkans unga i Nikolai), som träffas varje torsdag under terminerna 

med 20-50 deltagare. Gruppen har bildat en lokalavdelning i Svenska kyrkans unga. Gruppen har gjort en 

skidresa med 10 deltagare och en resa till Rom med 37 deltagare. Året avslutades med en övernattning i 

prästgården med 36 ungdomar.  Det har varit många skolvandringar, guidningsturer och möten med 

enskilda elever i samband med skolarbeten. 

Mål och måluppfyllelse – Vuxenverksamhet (Undervisning, mission) 

 Erbjuda människor att genom bibelstudium, samtalsgrupper, föreläsningar och 

konstutställningar få fördjupning i sin kristna tro. 

 Väcka nyfikenhet kring livsfrågor. 

Församlingen har under året haft sex stycken studie- och samtalsgrupper: Två läsecirklar (skönlitteratur 

10 deltagare och Katitzi 6 deltagare), ”TYDA” bibelstudiegrupp 6 deltagare, ”Nyfiken på” 7 deltagare, 

”Samtal i fastan” 10 deltagare och en studiecirkel om kyrkans historia 16 deltagare. Det har hållits fem 

föreläsningar i kyrkan med totalt 202 deltagare och tre utställningar i kyrkan: I maj och juni ”Allas prinsar 

och prinsessor”, en barnvagn i brons av konstnär Ann Sidén. Under sommaren anordnades ”Himmelska 

ting” en historisk utställning genomförd av ideella under ledning av Anders Ekvall med sammanlagt 13 

000 besökare! I december (och januari 2017) visades en utställning med ”presenningsikoner” av prästen 

och konstnären Mats Hermansson. 

Mål och måluppfyllelse – Diakoni och Mission (Diakoni, mission) 

 Utifrån resultatet av en omvärldsanalys för diakoni, arbeta strategiskt och strukturellt med att 

utbilda/rusta frivilliga. 

 Svara upp mot de behov och den utsatthet vi ser i Örebro och Nikolai församling, oavsett om 

behovet finns hos en individ eller en grupp. 
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 Hitta möjligheter till nya verksamhetsområden där människor i utanförskap får möjlighet till 

inkomst, ett värdigt liv och/eller att komma närmare arbetsmarknaden. 

 Undersöka möjligheten att vara med i olika nätverk som kan inspirera och stödja oss i vårt 

brobyggande mellan olika kulturer som vi möter i vår församling. 

 Arbeta för att församlingen blir miljö- och fairtradecertifierad.  

 Erbjuda människor fika, gemenskap och samtal i Café Nikolai. 

 Ha minst 10 000 Cafégäster, förutom interna serveringar. 

 Ha ca 5-8 personer i arbetsträning eller praktik löpande under året. 

 Att inventera församlingens behov av ideella. 

 Att rekrytera, utbilda, handleda, organisera och uppmuntra de ideella medarbetarna. 

Mål på längre sikt (1-3 år) (diakoni, husvärd, diakonistrateg) 

 Allt ovanstående men utvärdera och utveckla de nätverk som vi vill prioritera. Starta minst ett 

socialt företag, under förutsättning att det inte bildas en Stadsmission i Örebro annars ska det 

ske i samarbete med densamma, för att ge människor i utanförskap en möjlighet till inkomst och 

ett värdigt liv. 

Mål (ideellt medarbetarskap) 

 Att inventera församlingens behov av ideella. 

 Att rekrytera, utbilda, handleda, organisera och uppmuntra de ideella medarbetarna. 

 Att ideella medarbetare känner delaktighet och arbetsglädje. 

 Att förväntningarna på vars och ens arbetsinsatser är tydliga. 

 Att den ideella medarbetaren får rätt verktyg för sitt uppdrag. 

 Att människor i alla åldrar och livssituationer bemöts med respekt, vänlighet och lyhördhet för 

deras behov. 

Samtliga mål för diakoni och mission har uppfyllts utom planeringen för en omvärldsanalys som 

påbörjades under 2016 men kommer att fullföljas under 2017. När det gäller att hitta möjligheter till nya 

verksamhetsområden för människor i utanförskap har ett förslag till projektplan påbörjats. Församlingen 

deltar i olika nätverk som brobyggare. Församlingen har under året blivit Fairtrade-certifierad och har en 

representant i arbetsgruppen för Fairtrade City Örebro. 

Café Nikolai ökade sitt besöksantal från 10 373 år 2015 till 14 759 besökare 2016, en ökning med 4 386 

besökare vilket är 42 %. Utöver detta har det ordnats med förtäring till 8 500 personer i församlingens 

egna verksamheter samt externa grupper. Go’fika (ideellt café där behållningen går till goda ändamål) har 

varit öppet 15 dagar under 2016. Det har totalt samlats in över 100 000 kronor som gått till bland annat 

Världens barn, Örebro Stadsmission, Musikhjälpen, Kvinnohuset m.fl.  

Bland grupper som träffas i Caféet kan nämnas: Träffpunkt, som samlat fyra till sju personer per gång, 

pastoratets Sverigefinska verksamhet ( öppen träff och väntjänstverksamhet), tisdags-gruppen en 

självhjälpsgrupp och Södra arbetskretsen som lades ner under året på deltagarnas eget initiativ. Präster 

och diakoner har sammanlagt haft ca 1 000 enskilda samtal. 

Församlingen har bjudit in till födelsedagsfester vid sex tillfällen för församlingsbor 75+ med ca 30 

deltagare per gång. Församlingen har varit värd för en Leva vidare-grupp och också deltagit med personal 

och lokal vid ytterligare en serie p.g.a. brist i annan församling. En diakonal utflykt har arrangerats med 

ca 30 deltagare. Ett pastoratsövergripande läger på Solliden anordnades i samarbete med föreningarna 

RSMH och Fontänhuset med ett 20-tal deltagare. 
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Församlingen har kontinuerligt haft ca 5-8 personer i praktik och arbetsträning under året med bl.a. 

personer i café, vaktmästeri, administration, utställning och pianoundervisning. Vidare anställdes åtta 

stycken sommarjobbande ungdomar för musikuppgifter under fem veckor samt nio ungdomar som fick 

feriearbete med caféuppgifter. 

Sammanlagt finns ca 350 ideella medarbetare engagerade i församlingen. Till exempel inom områdena 

konfirmander, körer, andakter på äldreboenden, kyrkkaffe, servering av soppa, gudstjänstmedarbetare, 

värdar i kyrkan och caféet, insamlingstillfällen m.m. Ytterligare 100 personer finns i körer och orkestrar 

som övar i församlingshemmet och som regelbundet deltar vid konserter och gudstjänster i kyrkan. Alla 

ideella bjöds på en kväll med julbord, gemenskap och underhållning som ett tack för sina insatsunder året 

och det kom drygt 100 personer i olika åldrar till den kvällen. 

Mål och måluppfyllelse – Cityverksamhet (Mission) 

 Att erbjuda kyrkan som ett öppet och annorlunda rum i city. Att ha utrymme för att prova nya 

idéer och sådant som man inte alltid förväntar sig i en kyrka. Att människor ska känna att 

kyrkan är en öppen plats för dem, oavsett vem man är. 

 Att människor ska kunna möta olika sorters musik i kyrkorummet och vara en plats där man 

kan inspireras och utvecklas. 

 Att människor möter och upplever den kyrkliga kulturen men också möten mellan olika 

sorters kulturer, som kan inspirera och utveckla. 

 Att församlingen får ett tillfälle att i samarbete med andra utveckla och utöva progressiva 

kulturidéer. 

 Att människor oavsett sexuell läggning ska uppleva och möta en öppen och välkomnande kyrka. 

 Att S:t Nicolai kyrka och församling med dess läge i staden tas i anspråk av människor som bor 

och vistas i församlingen för att vara en del av fest och vardag i Örebro. 

Församlingen har funnits med i olika sammanhang i Örebro city t.ex. 0arknadsafton, Örebro Pride, Live 

at Heart, O, Helga natt och Musikhjälpen, ofta i samarbete med pastoratets övriga församlingar. 

Församlingen deltar också i City Örebros marknadsutskott kring stadens cityverksamhet. En julmarknad 

anordnades för första gången till förmån för Svenska kyrkans internationella arbetes julinsamling ”Låt 

fler fylla fem”.  Församlingen tog under året initiativ till en modevisning i samarbete med Örebro 

Stadsmission under mode- och designveckan i Örebro.  En Bibelfestival har hållits i samarbete med 

Örebro Teologiska Högskola, Svenska Bibelsällskapet, m.fl.  

Mål – Verksamhetsgemensamt 

P.g.a. den höga belastningen och slitaget på kyrkan och dess utrustning har bland annat mikrofoner, 

högtalare och belysning kompletterats under året. Besöksantalet i kyrkan ligger i genomsnitt på ca 7 700 

personer per månad, under december steg antalet till 18 842 personer, sammanlagt under året ca 113 000 

besökare. Ett annat mått på besöksantalet är att det under 2016 har köpts in 53 000 andaktsljus till 

ljusbåten i kyrkan. Motsvarande inköp 2015 uppgick till 51 000 ljus. 

Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Församlingens totala budgetunderskott uppgår till 500 tkr. Anledningen är ökade lönekostnader för 

vikarier, ökade lönekostnader i caféet samt kostnader för sjuklön till en sammanlagd summa av 250 tkr i 

ökade personalkostnader. Gällande verksamheten har församlingen haft större kostnader för clearing 

gällande dop och vigsel och större kostnader för konfirmandverksamheten. Församlingen hade också en 

budgeterad intäkt för övriga rörelseintäkter 200 tkr som i stort sett uteblivit samt minskade intäkter för 

tillfällig uthyrning av lokaler och personal på 130 tkr. 
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Resultat, belopp i tkr Budget Utfall Avvikelse 

 
14 570 15 071 -501 
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OLAUS PETRI FÖRSAMLING 
 

Året i korthet 
Församlingens centrala läge och det ökade antalet personer som sökte sig till Sverige medförde en kraftig 

ökning av hjälpsökande under vintern och våren 2016. I samråd med Örebro kommuns ansvariga på boenden 

för ensamkommande ungdomar erbjöd vi ett antal aktiviteter under det första halvåret. Samtidigt pågick 

intensiva samtal kring möjligheterna att upplåta prästgården i Olaus Petri till Stockholms Stadsmission. 

Under en tid hade vi effektiviserat diakonernas möjlighet att möta hjälpsökande genom att erbjuda en fast tid 

i veckan för samtal och akut hjälp. Vi erbjöd några få matvaror och hygienartiklar till den som hamnat i 

trångmål av olika anledningar. Antalet personer som sökte hjälp hos oss ökade stadigt och blev under våren 

2016 allt för stort. Ökningen sammanföll med det ökande antalet EU-migranter i staden samt det ökande 

antalet flyktingar som sökt sig till Sverige. Till slut blev denna typ av hjälp omöjlig att fortsätta med. I slutet 

av maj avslutade vi den fasta öppna tiden och utdelandet av mat. Snart upphörde också strömmen av 

hjälpsökande. I stället har vi effektiviserat diakonernas möjlighet att hjälpa på andra sätt. 

Under vår och sommar skedde ombyggnation av prästgården. I slutet av augusti flyttade de första 

ungdomarna in i Stockholms Stadsmission ”Bostad ung”. Samarbetet med ungdomar och personal i boendet 

har från början varit mycket gott. 

Arbetet med två kraftsatsningsprojekt fortsatte under året. Dels stödgrupper för barn och unga i sorg, dels en 

satsning på dopet och familjearbetet. Båda projekten har redovisats separat.  

 

Ett flertal nya medarbetare har anställts i församlingen de senaste åren. Arbete att introducera och etablera 

medarbetarna har pågått kontinuerligt och med stor framgång. Inför 2016 planerades en personalresa för att 

ytterligare stärka samarbetet. Förberedelserna påbörjades redan året innan och studier skedde under våren. 

Resan gick i ”konfirmandernas fotspår” till Krakow, Polen. Vi gjorde samma resa som konfirmanderna gjort 

i flera år. Vi jobbade med frågor om människosyn och vi stärkte vårt samarbete. Dessa goda förberedelser 

Kyrkliga handlingar, Olaus Petri 

 Antal i egen  

ministerialbok 

Antal 

förrättade 

handlingar 

Dop 111 67 

Konfirmation 37 19 

Vigsel 35 11 

Kyrklig 

välsignelse 

0 1 

Begravning 159 270 

Totalt 342 368 

 

 

22 731 invånare i 

församlingen. 

63% medlemmar i Svenska 

kyrkan. 

61 huvudgudstjänster. 

6 742 besökare i 

huvudgudstjänster. 

111 besökare i snitt per 

gudstjänst. 
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var det bra att hänvisa till när Sveriges Radios Ekoredaktion gjorde en omfattande granskning av 

utlandsresor i Svenska kyrkan.   

Nybyggnationen av bostäder har fortsatt med stor omfattning i bostadsområdena på norr i Örebro. Antalet 

invånare har ökat och därmed antalet tillhöriga till Svenska kyrkan. Samtidigt har ett stort antal valt att 

utträda ur Svenska kyrkan. Bland de många som flyttat in i församlingens område har ett antal personer 

funnit sin väg till Olaus Petri församlings mötesplatser och gudstjänster.             

Uppföljning mål och aktiviteter 2016 
Mål och måluppfyllelse – Gudstjänst 

 Ungdom  

Verksamheten ska ge ungdomarna möjlighet att fördjupa sin kristna tro och sin personliga 

relation till Bibeln, gudstjänsten och bönen. 

 

 Konfirmand  

Ett regelbundet gudstjänstliv öppnar upp för att konfirmanderna får möta församlingens och 

kyrkans tradition men också för att få komma med sina egna livsfrågor. Att synliggöra 

gudstjänstens rikedom och möjliggöra för ungdomars delaktighet i gudstjänsten. 

 

 Diakoni  

Att skapa möjligheter för ett andaktsliv på särskilda boenden och i de diakonala verksamheterna. 

 

 Musik  

Kyrkomusiken har alltid haft en stor betydelse i Olaus Petri församlings liv och skall även 

framgent uppvisa både kvalitet, rikedom och bredd samt vara tydligt förankrad i kyrkans 

tradition och kyrkoårets växlingar. Kyrkomusiken skall genom sin skönhet och uttrycksrikedom 

förmedla tröst, hopp och glädje samt hjälpa dem som söker sig till våra gudstjänster och 

konserter att ta emot det kristna budskapet, lovsjunga och be till Gud. Våra körer för olika åldrar 

och kunskapsnivåer samt musikkåren skall medverka vid flertalet huvudgudstjänster med körsång 

eller instrumentalmusik. Församlingens väletablerade psalmsång ska uppmuntras. 

 

 Sjukhuskyrkan  

Vi vill erbjuda människor en möjlighet till gudstjänst på sjukhuset. 

 

 Barn och familj  

Att göra kyrkorummet tillgängligt och öppet för barn och familjer. 

 

 Dop 

Tydliggöra dopet som gudstjänst. Dels se dess värde som gudstjänst för 

dopsällskapet/som familjehögtid, dels belysa dop som en viktig del i församlingsutveckling. Göra 

dopet synligt i söndagens huvudgudstjänst. 

 

 Vuxenutbildning  

Att erbjuda öppna och välkomnande miljöer av varierande slag, som stimulerar till ett livslångt 

lärande. Dessa miljöer, där människor ser varandra och känner sig trygga, skall stimulera till 

växande, utveckling och ökad förtrogenhet med kristen tro. Varje människa som deltar i 

verksamheterna skall även erbjudas möjligheter och redskap att finna språk för sin tro. Det skall 
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finnas en bredd i utbudet av sådana växtplatser så att var och en som kommer kan hitta sin plats. 

Både i samtalets form och på andra sätt, ska människor ges möjlighet att lära sig av varandras 

erfarenheter och att förvärva nykunskap som stöttar vandringen på trons väg. 

 

Under året har morgonbönerna på måndag, tisdag, torsdag och fredag blivit etablerade. Ansvaret delas 

mellan en ideell ledare och en av prästerna.  

 

Vi fortsätter att samtala och diskutera våra huvudgudstjänster vid utvärderande träffar och olika former av 

samlingar. Temat för årets uppbyggelsedag var ”Leva nattvarden” och medförde till fördjupning och 

engagemang kring gudstjänsten. Fyra söndagar per år har predikan i högmässa sitt tema hämtat från 

gudstjänstens utformning snarare än evangeliebokens texter, för att ytterligare skapa fördjupning och 

engagemang. Vid några tillfällen har ideella med uppdrag i gudstjänsterna samlats för planering och 

utbildning. Ungdomarna har tagit ansvar för delar av torsdagens kvällsmässa samt bönelivet i 

ungdomsarbetet. 

 

Uppföljningen efter dop har bland annat stärkts genom några dopfester på söndagar under året. Som en följd 

av kraftsatsningsprojektet kring familjearbete sker en gång i månaden en sångstund/upplevelsegudstjänst i 

kyrkan med efterföljande spagettilunch i församlingshemmet. Sångstunderna har besökts av ca 60 vuxna och 

barn per gång. Tillsammans med söndagsskolorna vid högmässor på söndagar och två familjemässor har 

dessa olika gudstjänster stärkt och ökat kontakten med familjer i kör- och familjearbetet. 

Medel- och medianvärdet under 2016 för deltagande i huvudgudstjänster söndag och helgdag – 113/99, 

morgonmässa onsdag 12/12, kvällsmässa torsdag 17/18. Det är en ökning vid huvudgudstjänsterna. 

Anledningen är troligen det långsiktiga arbetet för att stärka engagemang och förståelse samt de olika 

ansvarigas höga ambitioner och noggrannhet. 

Målet att skapa möjlighet för ett andaktsliv på särskilda boenden uppfylls. Regelbundet firas andakt på sju 

boenden för äldre. I Sjukhuskyrkans arbete firas regelbundet gudstjänst på USÖ. 

Till påskfastan skapades en ny korsväg till Olaus Petri kyrka, med 14 stationer med nutida svartvita foton. 

Mål och måluppfyllelse – Undervisning 

 Ungdom  

Ungdomsgrupp 13+. Vi vill med Kristus i centrum och med dopet som grund verka i hela Guds 

skapelse och vara en gemenskap i och med församlingen där vi får växa i tro och ansvar. 

Unga ledare. Vi vill ta vara på ungdomars potential och talanger genom att möjliggöra för 

ungdomar att få meningsfulla uppgifter i församlingen och därmed få växa i tro och ansvar. 

Unga vuxna 18+. Vi vill rusta unga i kristet ledarskap och öka intresset och kunskapen om 

möjligheten till framtida tjänst. Att tillsammans med jämnåriga få samtala om relevanta 

livsfrågor utifrån deltagarnas egna erfarenheter i en kristen miljö. 

 

 Konfirmand  

Att vara en del av församlingens dopundervisning. Församlingens konfirmandarbete ska 

uttryckas i form av kontinuitet i traditionen att konfirmeras, kompetenta och engagerade unga 

ledare, lärandesituationer där ungdomar får komma med sina livsfrågor och möta kyrkans 

tradition, tydlig ledning och stöttning från församlingens övriga medarbetare och 

förtroendevalda. Att ge ungdomar verktyg och att med dopet som grund tolka sin egen 

livssituation i tro, tradition och kontext. 
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 Diakoni  

Att skapa möjligheter för ett andaktsliv på särskilda boenden och i de diakonala verksamheterna. 

 Musik  

Våra körer för olika åldrar och kunskapsnivåer samt musikkåren skall medverka vid flertalet 

huvudgudstjänster med körsång eller instrumentalmusik. Församlingens väletablerade 

psalmsång ska uppmuntras. 

 

 Sjukhuskyrkan  

Verka för personalens/anställdas välbefinnande. 

 

 Barn och familj 

Att erbjuda undervisning i kristen tro. Att göra kyrkorummet tillgängligt och öppet för barn och 

             familjer. 

 

 Dop  

Dopfamilj/dopkandidat ska få kunskap om församlingens verksamhet, både gällande barn, 

familjeverksamhet och sådant som gäller den enskilde unga/vuxne. Dopfamiljen/dopkandidaten 

ska erbjudas flera tillfällen att uppmärksamma dopet och på så sätt känna tillhörighet i 

församlingen och den kristna kyrkan. Dessa tillfällen ska erbjuda en social och teologisk kontext 

till dopet. Dopteologisk fördjupning i församlingen. Synliggöra dop för ungdom och vuxna. 

 

 Vuxenutbildning  

Att erbjuda öppna och välkomnande miljöer av varierande slag, som stimulerar till ett livslångt 

lärande. Dessa miljöer, där människor ser varandra och känner sig trygga, skall stimulera till 

växande, utveckling och ökad förtrogenhet med kristen tro. Varje människa som deltar i 

verksamheterna skall även erbjudas möjligheter och redskap att finna språk för sin tro. 

Det skall finnas en bredd i utbudet av sådana växtplatser så att var och en som kommer kan hitta 

sin plats. Både i samtalets form och på andra sätt, ska människor ges möjlighet att lära sig av 

varandras erfarenheter och att förvärva ny kunskap som stöttar vandringen på trons väg. 

 

Barn och familj 

Alla gruppverksamheter i Öppna förskolan har under året följt de satta målen genom kontinuerliga samtal 

om föräldraskap samt dopinformation. Fokus har legat på samspelet mellan barn och föräldrar samt 

relationsskapandet i en god miljö. Totalt har öppna förskolans verksamhet haft öppet 35 veckor under året 

och haft 5108 besök av 458 unika familjer. 

Vi har, genom pappaarbetet, varit värd för en nationell workshop där ett jämställt föräldraskap 

avhandlades. Personer från olika delar av Sverige deltog samt tre personer från Länsstyrelsen för Örebro 

län. 

Söndagsskola varje söndag, förutom under sommaren och några enstaka söndagar under vintern. Ojämnt 

antal barn sin deltar men viktigt för de familjer som kommer. Fler ledare har tillkommit och gruppen har 

stabiliserats. 

Dopinformation har getts vid flera tillfällen under året på babycaféet för föräldrar med barn 2-6 månader, 

vilket har lett till många samtal om dopet. 
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Barnets rättigheter har varit en viktig och aktuell fråga under året. Församlingens medarbetare var delvis 

ansvariga för en barnsynsdag i pastoratet. Vi fanns även representerade under de årliga nationella 

barnrättsdagarna. I Olaus Petri öppna förskola uppmärksammar vi alltid nytillkomna familjer på vår 

permanenta utställning om barnkonventionen. 

Vi har haft viss personalomsättning eftersom en medarbetare har avslutat sin tjänst efter 29 år och en ny 

personal påbörjat sin tjänst. Detta har inneburet att viss kompetens i gruppen har förändrats och att vi 

genom detta lagt ner tid och kraft att jobba ihop oss och funderat på nya inriktningar för framtiden. 

Kyrkvandringar 

Kyrkvandringar för barn har erbjudits barn i åldern 1-6 år samt 10-12 år i samband med advent, jul och 

påsk. Dessutom har kyrkvandringar erbjudits enstaka gymnasieklasser och vuxengrupper. En utvärdering 

av kyrkvandringarna och förnyelse har påbörjats men behövt senareläggas på grund av andra 

arbetsuppgifter och anpassning av arbetet. En fortsatt utbyggnad av förskoleavdelningar och 

grundskolklasser gör behovet av skolkontakter i form av kyrkvandringar fortsatt angeläget. Där får barnen 

del av de bibliska berättelserna samt kyrkoårets traditioner. 

Musik 

Uppföljning mål och aktiviteter 

Vid gudstjänster och samlingar i församlingen har musiken varit fortsatt rik. Sångstunder med barn, 

familjer och äldre fyller en viktig funktion. Även vid kyrkliga handlingar är musiken mycket 

betydelsefull. I församlingens 8 ensembler (sju körer och en musikkår) är cirka 170 personer ideellt 

engagerade. I december framfördes WA Mozarts ”Requiem” med framgång. Några av körerna har gjort 

resor i länet för att sjunga och öva.  

Vuxen 

Uppföljning mål och aktiviteter  

Föreläsningskvällarna under namnet OP akademi har rönt stor glädje och fortsatt under hela 2016. 

Bibelstudier samt en nybörjarkurs för kristna har varit välbesökta. Som en progression har ett antal 

personer efter studierna valt att engagera sig i församlingen, döpas eller konfirmeras. Uppbyggelsedagen 

med temat ”Leva nattvarden” uppnådde sina mål med cirka 100 deltagare. Ytterligare en utbildningsdag 

anordnades under hösten av en grupp ideella kring kyrkan, Luther och ett engagemang i församlingen. 

Förberedelser har gjorts inför kommande Luther-jubileum. Församlingens samordnare för 

vuxenundervisning ingår i en pastoratsgemensam samverkansgrupp kring vuxenundervisningsfrågor.  

Konfirmand och ungdom 

Uppföljning mål och aktiviteter 

Både konfirmandarbetet och ungdomsarbetet har präglats av upplevelsebaserat lärande med fokus på 

ungdomarnas egna frågor. Vi prioriterar att ungdomar som vill engagera sig får meningsfulla uppgifter 

och vi försöker ta vara på ungdomarnas längtan och potential.  

Antalet ungdomar i ungdomsgruppen har ökat, ansträngningar pågår för att öka ytterligare. Barn- och 

ungdomsarbetet har nu bildat en lokalavdelning i Svenska Kyrkans Unga. 

Kontakter har knutits till Olaus Petri skolan i form av konfirmandinformation i årskurs 8. Kontakter har 

också knutits till Karolinska skolan i form av kyrkvandringar och förarbete för att samverka med Thorén 

Business School har påbörjats. 

 

 



50 

 

Mål och måluppfyllelse – Diakoni 

 Ungdom 

Ungdom 13+. Ungdomsgruppen är en kristen grupp för ungdomar, inte bara en grupp för kristna 

ungdomar. Verksamheten ska präglas av nyfikenhet och öppenhet där man kan beröra både 

svåra och lätta teman. En plats där man kan få mötas i lek och allvar i en trygg miljö. Unga 

vuxna 18+. Att finnas som en växtplats i tro och ansvar i brytningsskedet mellan tonårsliv och 

vuxenliv. 

 

 Diakoni  

Att inspirera människor till ömsesidigt medmänskligt engagemang. 

 

 Musik  

Kyrkomusiken skall genom sin skönhet och uttrycksrikedom förmedla tröst, hopp och glädje samt 

hjälpa dem som söker sig till våra gudstjänster och konserter att ta emot det kristna budskapet, 

lovsjunga och be till Gud. 

 

 Sjukhuskyrkan  

Stärka det friska i människan. Stöd till människor i utsatta situationer. Skapa kontakter. 

 

 Barn och familj  

Att vara en öppen mötesplats för alla familjer och stärka sociala nätverk. Att ge möjlighet till 

dialog och att ta ansvar i verksamheten. Att erbjuda stöd i föräldraskapet. Arbeta för jämställt 

föräldraskap och en hållbar attityd i miljöfrågor. Vi ska fortsatt arbeta med FNs barnkonvention, 

främst portalartiklarna 2,3 6,12, som värdegrund. 

 

 Häktespräst  

Besöken har tydligt diakonal karaktär och syftar till att stödja människor i en svår livssituation. 

Det är frivilliga samtal som erbjuds och kan bejakas eller avvisas. Besöken svarar väl mot 

kyrkans och bibelns uppmaning att hälsa på de som sitter i fängelse. Verksamheten är löpande. 

 

Vi har nått våra mål för den öppna verksamheten, både gällande antal besökande och gällande ett gott 

bemötande. Alla dessa grupper fungerar väl och har både mycket trogna och nyare deltagare. ”Leva vidare”–

grupper har genomförts. Enligt ett gemensamt upplägg i pastoratet.  

Behovet av enskilda samtal var stort under våren, minskade under sommaren och ökade igen under hösten. 

Stödjande samtal i familjearbete och ungdomsarbete har främst genomförts i samband med de öppna 

mötesplatserna, i vissa fall har det följts av enskilda samtal. I Sjukhuskyrkan har ett stort antal enskilda 

samtal genomförts. 

Behoven och bemötandet av utrikes födda och asylsökande beskrevs i inledningen av Olaus Petri 

församlings verksamhetsuppföljning. Under vintern och våren sökte sig ett stort antal personer till 

församlingen för att få hjälp och stöd på olika sätt. Ett antal gruppaktiviteter anordnades samt en omfattande 

öppen mötesplats på onsdagar för samtal och stöd i form av matkassar. De öppna onsdagarna avslutades i 

maj. Hjälpsökanden tas fortsatt emot av diakoner och övrig personal men ej vid en öppen tid på onsdagar. 

Dialogen med Örebro Stadsmission har inte varit så omfattande som vi önskat kring på vilka sätt vi kan 

samverka kring stöd till behövande.  
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Internationella gruppen har under våren genomfört en loppis, som givit medel till Svenska kyrkans 

internationella arbete, SKUT och Ge det vidare (yrkesskola i Tanzania). Under hösten har allt färre engagerat 

sig i den internationella gruppen, vilket medförde att den till slut valde att bli vilande. Det internationella 

engagemanget lever vidare genom blanda annat SKUT-sjömanskretsen och konfirmandarbetet. 

Utbildning och handledning av ideella har genomförts enligt planerna under året. 

Prästbesök på häktet i Örebro har fortsatt under hela året. Under en period ansvarade vikarierande präst. 

Organisationen av andlig vård på häktet har omorganiserats under året, nya avtal kring arbetet ska utformas. 

Mål och måluppfyllelse – Mission 

 Ungdom  

Ungdom 13+. Att under 2016 ha 30 aktiva ungdomar i gruppen. 

Unga ledare. Att vara en brygga mellan konfirmander och anställda och ett kontaktnät med 

andra unga. Att under 2016 ha 10 unga ledare i konfirmandarbetet. 

Unga vuxna 18+. Att under 2016 ha 10 regelbundna deltagare. 

 

 Konfirmand  

I dialog och tillsammans med pastoratets övriga församlingar erbjuda en öppen och 

mångfacetterad konfirmandundervisning för att så många som möjligt ska kunna delta. Att 

tillsammans med de övriga församlingarna i pastoratet öka andelen konfirmerade per årskull. Ge 

möjlighet och ta vara på ideellas engagemang och möjliggöra delaktighet. Att under våren 2016 

konfirmera 30 ungdomar i Olaus Petri församling. 

 

 Musik  

Kyrkomusiken skall genom sin skönhet och uttrycksrikedom förmedla tröst, hopp och glädje samt 

hjälpa dem som söker sig till våra gudstjänster och konserter att ta emot det kristna budskapet, 

lovsjunga och be till Gud. 

 

 Sjukhuskyrkan  

Skapa kontakter. 

 

 Barn och familj  

Att göra kyrkorummet tillgängligt och öppet för barn och familjer. 

 

 Vuxenundervisning  

Att väcka tro och att stå i dialog med människor om kyrkans tro. Detta arbete skall präglas av 

öppenhet och synen att människor ska kunna mötas över olika gränser: generationer, 

troserfarenheter, förmågor och behov. Det är också angeläget att samtal kan föras kring 

värderingsfrågor, om livsåskådning och om mötet mellan religioner. För detta krävs 

interkulturell kompetens. 

 

Arbetet med att skapa förtroendefulla möten och goda relationer för att förverkliga målen har pågått 

kontinuerligt under året. Ett flertal utbildningstillfällen och diskussionsmöjligheter har anordnats.  

Församlingen har i olika sammanhang engagerat sig för att i samverkan med andra aktörer bidra till att 

förverkliga det som vår tro står för. Exempelvis har vi varit engagerade i Världens Barn och Musikhjälpen.  
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Mål och måluppfyllelse – Övrig verksamhet 

 Information  

Att genom många olika kanaler – på hemsida, i församlingsblad, på affischer samt i foldrar och 

övriga trycksaker – sprida information om församlingens arbete: vad vi står för, vad vi är och 

gör. All information skall samspela och ge en tydlig och tillgänglig bild av Olaus Petri 

församling. Det skall klart framgå i utseende (grafisk profil) och budskap att vi är en del av 

Svenska kyrkan. Aktuell information om verksamhet och församling skall uppdateras varje vecka. 

All information skall vara aktuell och korrekt och spegla församlingens verksamhet och Svenska 

kyrkans lära. 

 

 Verksamhetsservice  

Allt vi gör är en servicefunktion för att andra ska kunna utföra sitt arbete. Sätta upp miljömål 

beträffande städmaterial, fastighetsvård, samt kontorsmaterial. Öka andelen ekologiska livsmedel 

och rättvisemärkta produkter. Källsortering, begränsad till egen verksamhet och hyresgäster, i 

låsta utrymmen. Lokalerna nyttjas till minst 50 % för egen verksamhet. Möjlighet för 

servicepersonal att ställa i ordning i ändamålsenliga förråd och andra utrymmen. Professionell 

golvvård, även i kyrkan. Storstädning 1-2 ggr/år. Anpassa kyrkorummet efter kyrkoåret. 

Möjligheter för husmor att ta emot praktikanter och de som behöver arbetsträning. Fler ideella 

till kaffegruppen. 

 

Under året har sex anställda samt en heltidsarvoderad ung volontär rekryterats. Vi har haft praktikanter i 

samarbete med arbetsförmedlingen, försäkringskassan, Lekebergs kommun, frivården, dagvården samt 

kriminalvården. Under sommaren var fem ungdomar ferieanställda genom Örebro Kommun. 

Samverkan i personalgruppen har stärkts betydligt. Planeringen för personalmötena har ytterligare stärkts. 

Personalresa genomfördes i augusti.  

Informationen kring församlingens liv och aktiviteter har utvecklats genom ett eget intranät samt förnyelse 

av extern webb. 

Kyrkkaffe dricks de allra flesta söndagar under året. Önskan att få mötas kring fika eller en måltid ökar med 

antalet mötesplatser. Önskan är större än resurserna och kräver omprioriteringar i verksamheten.  

Vaktmästarna har under året ägnat ett stort antal timmar till att möjliggöra ombyggnation av prästgården och 

bistå i etableringen av Stockholms Stadsmissions verksamhet. En större ombyggnation av parkering öster om 

kyrkan har även tagit tid.  

Församlingsrådet har sammanträtt sju gånger under året samt haft en julmåltid tillsammans med personalen, 

deltagit i två nomineringsmöten till val av ledamöter till församlingsråd.  

Det pastoratsgemensamma arbete kring verksamhetsplanering, prioriterade områden, budget, chefsforum, 

utbildningsdagar m.m. har tagit betydande del av församlingsherdens arbetstid. 
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Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Ett litet underskott som relateras främst till sjuklöner samt förändringar i personalen.      

 

Resultat, belopp i tkr Budget Utfall Avvikelse 

 
15 395 15 416 -21 
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FÖRSAMLINGARNAS RÅDGIVNINGSBYRÅ 
 

Året i korthet 
Rådgivningsbyrån har haft stor efterfrågan på sina tjänster under året. Efterfrågan var som vanligt 

betydligt högre än vad rådgivningsbyrån haft resurser att ta emot. Under hösten köpte rådgivningsbyrån 

tjänster från extern konsult för att möta delar av behovet då vi bedömde att det fanns utrymme i budget 

för detta. 

En avgränsning har gjorts mot vården – att inte ta emot personer via vårdcentralerna där kuratorskontakt 

är det egentliga behovet. 

Rådgivningsbyrån är en del av pastoratets personalvård och under året har vi sett att efterfrågan från 

anställda i pastoratet har ökat.  

För att säkra kvalitén på rådgivningssamtalen har rådgivningsbyrån introducerat ett nytt 

utvärderingsinstrument,  FIT-Outcomes. 

En ny arbetsmetod för par, Emotionally focused therapy (EFT), har introducerats under året. 

Uppföljning mål och aktiviteter 2016 
Mål och måluppfyllelse 

 Att synliggöra kyrkans omsorg om människor med samlevnadssvårigheter och/eller befinner  

sig i kris. 

 Att genom terapeutiska samtal ge människor en möjlighet att förändra och hantera sin 

livssituation. 

 Att bedriva utåtriktat arbete. 

 Att ge unga vuxna utan egna resurser möjlighet till psykoterapi. 

 

Rådgivningsbyrån har under året aktivt arbetat för att målen ska uppnås och samtliga aktiviteter som 

planerats är genomförda.  

Under året har 520 unika personer tagit del av rådgivningsbyråns tjänster.  

441 barn har berörts genom familjeterapin.  

Två PREP-kurser (friskvård för parrelationer)  har genomförs med sammanlag 32 personer. 

Rådgivningsbyrån har haft tre handledningsgrupper för medarbetare i pastoratet. 

En samtalsgrupp för nyseparerade har genomförts. 

Rådgivningsbyrån har haft en större aktivitet på webben och Facebook jämfört med tidigare år. 

Rådgivningsbyrån köper tjänster av S:t Lukas när det gäller terapi för unga människor. Under 2016 deltog 

8 personer i samtalsterapi genom S:t Lukas. 

Från de anslutna församlingarna har 20 personer tagit del av rådgivningsbyråns tjänster. 
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Avvikelser i budgetutfallet 
Rådgivningsbyrån har gjort ett bättre resultat än budget. Avvikelsen ligger på nästan 400 000 kr. 

Rådgivningsbyrån har både ökat sina intäkter och minskat sina kostnader. Intäkterna blev 140 000 kr 

högre bättre än budget och kostnaderna 260 000 kr  mindre än budgeterat. 

Resultat, belopp i tkr Budget Utfall Avvikelse 

 
2 392 1 996 +396 
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SOLLIDENS KURSGÅRD 
 

Året i korthet 
2016 var ett positivt år både vad det gäller verksamhet och förbättringar av ute- och innemiljö. 

Solliden har haft god beläggning och ökat sina intäkter betydligt jämfört med tidigare år. Fördelningen 

mellan pastoratets egen verksamhet och externa kunder är jämn. Intäkter från pastoratets verksamhet 

ligger på 49 %. 

Under 2016 förbättrades utemiljön genom att iordningställa en köks- och örtträdgård samt att en 

äppellund planterades.  

Sollidens konferensrum uppgraderades så att samtliga konferensrum nu håller likvärdig standard.  

Den invändig miljön har också förbättras genom inköp av nya möbler till Vardagsrummet samt nya 

gardiner i Lången och Matsalen. 

Kapellet har fått en ljusbärare. 

2016 har också präglats av planering av om- och tillbyggnad av kursgården. 

Uppföljning mål och aktiviteter 2016 
Mål och måluppfyllelse  

Sollidens mål kan sammanfattas i att vi vill ge god service till alla grupper som besöker Solliden, att 

lokaler, utrustning och mat ska hålla en hög kvalité, att de som besöker Solliden ska känna hemkänsla 

samt att Solliden har en stark miljöprofil ur ett hållbarhetsperspektiv.  

Dessa mål är av långsiktig kraktär och Solliden strävar ständigt att förbättra sig inom dessa mål. Solliden 

får goda omdömen från våra gäster särskilt när det gäller kvalité på mat och lokaler samt bemötande.  

Mål och måluppfyllelse – Verksamhetsgemensamt 

Församlingar och enheter i Örebro pastorat ser Solliden som sin egen gård och känslan av tillhörighet 

och hemkänsla är rådande när de är på Solliden. 
 

Mål och måluppfyllelse – Undervisning övergripande 

Solliden är en kompetent samarbetspart till utvecklingsenheten och pastoratets församlingar inom 

området undervisning. 

 

Mål och måluppfyllelse – Diakoni 

Solliden erbjuder tillsammans med pastoratets församlingar och utvecklingsenheten, ur ett diakonalt 

perspektiv, människor möjlighet till gemenskap, utveckling och vila. 

 

Mål och måluppfyllelse – Kurs- och konferensverksamhet 

 Solliden arbetar för att offentlig sektor, trossamfund och ideella föreningar inom regionen ser 

Solliden som ett självklart val när det gäller konferenser och läger. 

 Konferensbokare, läger- och kursledare ska uppleva att deras förväntningar på kvalité och 

service uppfylls. 

 Solliden har en stark miljöprofil. 
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 Solliden har hög standard gällande IT-miljö och AV-utrustning i sina konferenslokaler. 

 

Alla planerade aktiviteter är genomförda. 

 

När det gäller restaurangens KRAV-certifiering har Solliden gått från 15 bestämda KRAV-varor till att  

25 % av alla råvaror ska vara godkända av KRAV. 

 

Under 2016 har vi ökat vår närvaro på sociala medier (Facebook och Instagram). 

 

Stugans konferenslokal är upprustad med nya konferensbord och fast projektor med ljud. 

 

Planer finns på att förbättra barnhönan i Hjärterummet men alla önskade åtgärder är ej genomförda. 

 

Administrationen av kontot Delkostnad Solliden har förenklats. 

 

Sollidens föreståndare deltar aktivt i nätverket för pastoratets retreater, nätverket för vuxenundervisning, 

leder arbetet i pastoratets utbildningsgrupp, deltar efter önskemål i KUL-gruppens samlingar. 

Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Sammantaget har Solliden gjort ett betydligt bättre resultat än budget. Avvikelsen ligger på över 1 miljon 

kronor bättre resultat än beräknat.  

Avvikelserna är fördelade enligt nedan 

Grundläggande uppgift  

Solliden har gjort ett bättre resultat än budget, avvikelsen ligger på 260 000 kr. 163 000 kr av denna 

summa är ej utnyttjade bidrag från kontot Delkostnad Solliden. 

Övrig kyrklig verksamhet  

Konferensverksamheten har gjort ett bättre resultat än budget, avvikelsen ligger på 850 000 kr. 

Avvikelsen förklaras av att intäkterna ligger på 700 000 kr mer än budgeterat och utgifterna ligger på  

150 000 kr mindre än budget.  

Resultat, belopp i tkr Budget Utfall Avvikelse 

 
1 456 328 +1 128 
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KYRKOGÅRDSFÖRVALTNING 

 

Året i korthet 
Kyrkogårdsförvaltningen har under året 2016 utöver vårt vanliga uppdrag att bistå allmänheten i 

begravningsärenden, även arbetat med att uppfylla uppsatta mål. Arbetet med måluppfyllelser och hur väl 

de uppfyllts redovisas separat men kan i någon mening också beskriva vad som sysselsatt oss under året. 

Året har dock inte förflutit helt problemfritt, vi har upplevt en relativt hög sjukfrånvaro. Trots detta har vi 

ändå rett ut situationerna, och detta tack vare goda och solidariska medarbetare som haft en hög 

målsättning och stark vilja att lyckas.     

Uppföljning mål och aktiviteter 2016 
Mål och måluppfyllelse – Serviceverksamhet 

 Öka antalet askgravplatser med mycket låg skötsel och ”gravanordnings”-kostnad för dödsboet. 

Målet för året uppnått men fortsätter att gälla. 

 

Mål och måluppfyllelse – Administration och ledning 

 Tillhandahålla tjänsten ”Svenska gravar” som innebär att allmänheten kan söka våra 

gravsatta på webben med information om var och när. 

Målet är uppnått. 

 

 Försöka att få Eniac att utveckla en fungerande ”bisättningsjournal” och investera i ett sådant 

system. 

Målet är uppnått. 

 

 Uppgradera vårt digitala kartsystem enligt SWEREF 99 samt gå från ett lokalt 

koordinatsystem till ett nationellt för att möta krav på noggrannhet som vi inte har i dag. I dag 

uppstår problem när vi ritar och planerar för att kartan inte stämmer med verkligheten. 

Målet är uppnått. 

 

 Att låta personal med någon form av arbetsledande befattning genomgå utbildning 

som är anpassad för denna grupp med syfte att stärka individen och arbetsgruppen i sina 

roller. 

Målet är uppnått. 8 arbetsledare/förmän deltog på Nercia. 

 

Mål och måluppfyllelse – Gravsättning och kyrkogårdsskötsel 

 All gravgrävning sker med säker utrustning senast mitten av 2016.  

Målet uppnått. 

 

 Förbättra belysningar på våra kyrkogårdar, skapa trygghet och ökat estetiskt värde.  

Målet ej uppnått, planering av Längbro klar. 

 

  Komma till en samsyn i våra kontakter med kulturvårdande organisationer eller 

myndigheter när det gäller fråga om kulturhistorisk inventering och konsekvenser för 

framtiden. 

Målet ej uppnått, dialog finns, strategi finns. 
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 Genomföra vård och underhållsplaner för våra kyrkogårdar. Till dessa VoUH-planer 

måste även en långsiktig utvecklingsplan tas farm som länsstyrelsen ska yttra sig över. Denna 

plan ska sedan antas av kyrkorådet. 

Målet delvis uppnått (VU-plan klar) utvecklingsplan återstår. 

 

 Hitta vägar för att bli bättre på att återanvända ”gammal” gravmark. 

Målet uppnått. 

 

 Bli bättre på att hinna med ”nya” planerade anläggningsprojekt men även få 

möjlighet att underhålla befintliga markanläggningar (vi ser redan nu när vi börjar planera 

för vård och underhållsplaner att det även finns ett stort behov av underhåll och renovering 

av exempelvis stödmurar och trappor). 

Målet uppnått till större delen (planerad utbildning Kallmurar 2017). 

 Utbilda all personal som kör redskapsbärare eller lastmaskin med avsikt på säkerhet. 

Målet uppnått. 

 

 Utreda och planera ett hållbart och bra informationssystem ute på våra kyrkogårdar. 

Målet uppnått, både maskininstruktion och skötselmanual grönyta klar. 

Mål och måluppfyllelse – Krematorium 

 Utredning kring möjligheten till absorptionskyla klar. I dagsläget tittar vi på de 325.000 kWh 

som vi ventilerar bort (motsvarar ca. 18-20 villors elförbrukning). 

Målet ej uppnått, mycket svårt hitta konsulthjälp. 

 

 Underlag för beslut gällande sol-el klart. Delmål att utreda yttertakets kondition. 

Målet uppnått. 

 

 Insatsplan för krematoriet klar. I samband med detta kan byggnaden komma att behöva 

kompletteras med vissa övriga säkerhetsdetaljer såsom brandlarm, sprinklersystem eller 

uppdaterad elinstallationsdokumentation.  

Målet ej uppnått, arbetet dock en god bit på väg. 

 

 Uppgradering och renovering av orgeln i Befrielsen samt ev. inköp av ny digital flygel till samma 

kapell.  

Målet uppnått. 

Mål och måluppfyllelse – Fastighet och mark 

 Komma vidare med fastighetssystemet INCIT. 

Målet ej uppnått, i den utsträckning som vi önskat. 

 Statusbesiktning klar. Ordning på alla ritningar och övriga dokument. 

Målet ej uppnått, ritningar ej inlagda. 

 

 Alla felanmälningar kommer från systemet. 

Målet delvis uppnått (anmälningar från KGF). 
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 Utreda möjligheten att bygga ny maskinverkstad vid Norra kyrkogården.  

Målet uppnått. 

 

 Utreda möjligheten att utöka ytor för förråd och kistförvaring vid Längbro kyrkogård. 

Målet ej uppnått, detta är framflyttat ett år. 

Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
I KGF:s budget för 2016 planerades med en begravningsavgift på 15 öre och ett underskott på ca  

2,6 mkr. Detta beroende av att vi sedan tidigare hade ett ackumulerat överskott på ca. 6,9 mkr.  

Resultatet av KGF:s driftkostnader för 2016 visade dock på ett ökat underskott på 3,1 mkr jämfört med 

budget. Budgetens kostnader var planerade till ca. 47 mkr. Dessa ”extra” kostnader sammantaget minskar 

således det tidigare ackumulerade överskottet från ca. 6,9 miljoner till ca 1,2 mkr. Dessa 1,2 mkr kommer 

vi nu att få lämna ifrån oss i och med de nya regler för gemensam/enhetlig begravningsavgift som gäller 

från och med år 2017. Vari består då dessa ökade driftkostnader?  

Krematoriet, har haft problem med ugnarnas murverk som vi blev tvungna att byta delar av. Vidare så har 

vi genomfört vissa lokalanpassningar utifrån riskbedömningar i verksamheten och detta tillsammans har 

inneburit ökade kostnader på ca 1 mkr. 

Kyrkogårdar, ökade personalkostnader på grund av kraftigt ökade sjuklönekostnader till följd av hög 

sjukfrånvaro. Dessutom ökade pensionsförsäkringspremier på grund av för låg budgetering. Tillsammans 

ca 0,8 mkr. 

När det gäller den övriga verksamheten så har medel använts i större omfattning än tidigare till underhåll 

av kyrkogårdar. Dessutom har en mer generell uppdatering av skydds- och säkerhetsutrustning för 

gravgrävningsändamål genomförts. Tillsammans ca 1,3 mkr. 

Resultat, belopp i tkr Budget Utfall Avvikelse 

 
2 577 5 683 -3 106 
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KYRKOHERDE MED UTVECKLINGSENHET  
OCH LEDNINGSGRUPP 
 

Året i korthet 
Kyrkoherdens ledningsarbete har varit inriktat på att stödja, stärka och stimulera kyrkans liv i Örebro 

pastorat med dess omfattande och mångfacetterade verksamhet.  För detta har det varit av stor betydelse 

att hålla en god överblick över den aktuella situationen i alla församlingar och de gemensamma 

funktionerna, att tillsammans i ledningsgruppen och med de anställda och förtroendevalda medarbetarna i 

pastoratet fokusera uppdraget och frågor om hur organisationen behöver utvecklas för att det bäst ska 

kunna utföras, att uppmuntra till fördjupat samarbete och gemenskap över församlings- och 

kategorigränser, att stödja och stimulera samverkan med goda krafter i samhället och att uppmuntra 

församlingarnas och enskildas växt i tro och förväntan på Gud. Detta arbete har som avsett i 

verksamhetsplanen för 2016 innefattat ett stort antal möten för att bygga relationer och utveckla 

ömsesidig förståelse och samverkan inom och utom organisationen.  

Utvecklingsenhetens medarbetare har utifrån visionen om ’ett levande och lärande pastorat med 

församlingar uppfyllda av uppdraget att förkunna evangelium i ord och handling’ under året sökt utveckla 

sin roll att vara till stöd för församlingarnas och pastoratets gemensamma arbete och utveckling. Det har 

skett genom medarbetares arbetslagsbesök, konsultativa insatser som medverkan i utbildningar i 

församlingars regi, pastoratsövergripande utbildningsdagar och seminarier samt arbetsgrupper för olika 

teman och medarbetargrupper. Arbetssätten har kontinuerligt utvärderats och förbättrats.  

Medarbetare i enheten har också under året på olika sätt bidragit aktivt med att ta fram underlag för 

utvecklingen av den gemensamma organisationen i pastoratet och medverkat med metodiskt stöd i 

ledningsgruppens arbete såväl som vid möten mellan kyrkorådet och ledningsgruppen.   

För att avlasta kyrkoherden operativt ledningsarbete överlämnades i början av året uppgiften att leda och 

samordna enhetens arbete till Lisa Pettersson Härdne. Hon övertog därvid arbetsledningen för enhetens 

övriga tre strateger. Hennes egen tjänst som tidigare benämnts ’utbildare’ rubricerades nu 

’utbildningsstrateg. Jens Frandsen lämnade sin tjänst som utbildare i mars. På tjänsten, som fick den nya 

titeln ’strateg för ideella insatser’ anställdes Malin Brauer, med början i september.    

Uppföljning mål och aktiviteter 2016 
Mål och målupfyllelse – Verksamhetsgemensamt  

Samtliga anställda, förtroendevalda har under året deltagit i utbildningsaktiviteter som främjar den 

gemensamma förståelsen av Svenska kyrkans uppdrag i Örebro, presenterar den nya 

församlingsinstruktionen och innefattar samtal över församlingsgränser, arbetsplatsgränser och 

yrkesgränser i pastoratet. 

Målet har uppfyllts genom en rad olika aktiviteter och utbildningssatsningar som stärkt dialog mellan 

olika grupper och individer och tillsammans bidrar till fördjupad förståelse av uppdraget och hur det 

formulerats i församlingsinstruktionen.   

Den mest omfattande av dessa aktiviteter var ”Uppdrag Örebro pastorat” vilket var en rad 

utbildningsdagar på Solliden med skilda teman där nära nog samtliga anställda deltagit och dit samtliga 

förtroendevalda fått inbjudan. Dagarna innebar kreativa möten och framåtriktade samtal om de 
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utmaningar vi som kyrka står inför. Dialogen mellan medarbetare i olika församlingar ökade och vi 

fördjupade genom delade erfarenheter och externa talares utmaningar till oss den gemensamma 

förståelsen av vad det innebär att vara kyrka i Örebro med omnejd. Uppdrag Örebro pastorat 

organiserades genom den pastoratsgemensamma Utbildningsgruppen som driver 

kompetensutvecklingsfrågor genom samordning, planering och genomförande av aktiviteter kring 

lärande.   

- En strategi för utbildning av och stöd till ideella medarbetare har utvecklats. 

- En plan för fortsatt utbildning och stöd för barnkonsekvensanalysarbetet utarbetad 

- En strategi för arbetet med kyrkans gränsöverskridande möten över kultur-, religions- och andra 

gränser i lokalsamhället föreligger. 

Under sommaren anställdes en Strateg för ideella insatser som sedan starten påbörjat arbetet med att 

stärka ideellt medarbetarskap. Arbetet genomförs på bred front genom nätverk mellan församlingar, 

genom utbildningar som genomförs i samverkan med stiftet och samarbete med Sensus och Ideellt forum. 

Pastoratets barnkonsekvensanalysarbete har fortgått enligt plan.  Ett årshjul för arbetet föreligger och 

nästa steg i arbetet är ökad kommunikation kring barnets rätt i Svenska kyrkan vilket inleddes med en 

utbildningsdag i augusti.  

Strategin för kyrkans gränsöverskridande möten över kultur-, religions- och andra gränser är under 

uppbyggnad genom en rad möten i församlingar, med stiftet och med externa aktörer. Arbetet 

integrerades delvis i arbetet kring ideellt medarbetarskap för att stärka vårt arbete med integration och 

religionsdialog men bedrevs också genom vårt egna Tro möter tro-arbete. 

Mål  och målupfyllelse – Gudstjänst och kyrkliga handlingar 

 En gemensam doppastoral utarbetad. 

Pastoralt program för dop är framtaget under året. Vid årsskiftet 2016-2017 påbörjades 

pastoratsgemensamma dopinbjudningar.  En gemensam dopuppföljningsrutin med bibelutdelning 

har införts och en förändring i förrättningsrutiner är genomförd. Präster döper numera i egen 

kyrka, en förändring som förhoppningsvis visar sig kostnadseffektiv och relationsbefrämjande. 

Mål  och målupfyllelse – Undervisning  

 En plan för hur Svenska kyrkans nationella projekt "Dela tro – dela liv" tar sig uttryck i Örebro 

pastorat fastställd. 

Målet genomfördes genom att varje församling genom nätverksarbete uppmuntrats att delta i 

arbetet. Uppföljning kan göras i respektive församlingarnas aktiviteter.  

 

 Ett program för pastoratets medverkan i och tillvaratagande av Reformationsjubiléet  

Luther 2017. 

Uppmärksammandet av reformationsåret 2017 har planerats i en pastoratsgemensam arbetsgrupp 

där kyrkoherden har tagit särskilt ansvar för externa kontakter. Även här har fokus varit varje 

församlings egna aktiviteter. 

 

Mål  och målupfyllelse – Diakoni  

 En för pastoratet gemensam diakonipastoral utarbetad. 

Diakonipastoral med handlingsplaner framarbetades under året och färdigställs våren 2017.  

Syftet är att förtydliga gemensamma förutsättningar och vägval i konkreta diakonala frågor.  
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 Satsningen på Råd & stöd i flyktingfrågor utvärderad. 

Utvärderingen slutförs under våren 2017.   

 

 Pastoratets engagemang i stadsmissionen utvärderat. 

Utvärdering av pastoratets engagemang i Stadsmissionen är ett långsiktigt mål där vi ser att ett 

direktiv för arbetet behöver tas fram med syfte att förtydliga vilket fokus en utvärdering bör ha 

samt vilka som ska ansvara för denna.  

Mål  och målupfyllelse – Övergripande verksamhetsledning  

Påbörjad ledarutveckling i hela organisationen i samarbete med administrativa avdelningen. 

Kyrkoherdens ledningsarbete har som förväntat enligt verksamhetsplanen för 2016 innefattat ett stort 

antal möten för att bygga relationer och utveckla ömsesidig förståelse och samverkan inom och utom 

organisationen. Ledningsgruppens möten och kontinuerliga individuella samtal med de närmaste cheferna 

i pastoratet, deltagande i gudstjänster och medverkan med predikan i alla församlingar, andra 

församlingsaktiviteter samt återkommande besök i församlingarnas arbetslag.  Medverkan i olika forum 

och samverkansaktiviteter inom pastoratet. Kontinuerligt deltagande i utvecklingsenhetens arbete. Nära 

samverkan i många ärenden med medarbetare i Kyrkans hus. Beredning av och deltagande i 

kyrkofullmäktiges, kyrkorådets och dess arbets- och budgetutskotts arbete. Möten med församlingsråden 

vid behov att ersätta församlingsherden. Medverkan i olika utbildningsaktiviteter, under året främst serien  

utbildningsdagar ”Uppdrag Örebro pastorat” för anställda och förtroendevalda. Aktiv del i rekrytering av 

präster och diakoner. Mötes- och samverkanstillfällen med andra aktörer i samhället, som kommunens 

interreligiösa och interkulturella råd, Handelskammarens framtidskonferens Utsikt. Möten med media. 

Kontinuerlig kontakt med biskopen och stiftskansliet, som bland annat genomfört en serie årliga möten i 

pastoratet under hösten. 

Ledarskapsutbildning för församlingsherdar genomförs. 

Enhetens medarbetare har tillsammans med personalenheten arrangerat ”Chefsforum” flertalet gånger 

under året. Forumet är en ledarskapsutbildning och ett dialogforum för förankring av gemensamma 

processer och arbetssätt för pastoratets samtliga arbetsledare. Forumet stärker gemensamt språk och 

förståelse av våra verktyg samt ger möjlighet att arbeta med värderingsfrågor och självförståelse som 

ledare i arbetsledningsställning.   

Utvecklingsprogram till stöd för styrning och ledning av församlingarnas arbete utarbetat. 

Stöd för styrning och ledning genomfördes genom presidiekonferenser och genom att öka dialogen 

mellan styrning och ledning. Arbetet fortgår under 2017, bl.a.  i nya upplägget för målarbete. 

Ett program för kontinuerlig omvärldsanalys utarbetat. 

Ett program för kontinuerlig omvärldsanalys är framtaget genom att ett metodmaterial föreligger inför 

arbetet med VEP 2018. En trendspaningsgrupp har fått i uppdrag att ta fram pastorats-gemensamma 

omvärldsanalyser som kompletterar församlingar och enheters skrivningar. Även detta arbete bör förstås 

som stöd för styrning och ledning.   

Forskningsprojekt om synen på arbete och mål i pastoratet har genomförts och presenterats. 

Forskningen pågår som planerat och har detta år fått betydelse inte minst i arbetet med utredningen Mål i 

Örebro pastorat där kunskap från forskningen var en viktig utgångspunkt för utformandet av 

arbetsgruppens förslag.   
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Mål  och måluppfyllelse – Väsentliga avvikelser  

Förutom de i verksamhetsplanen formulerade målen utförde utvecklingsenheten två större projekt 2016 

som bidragit in i det övergripande pastoratsgemensamma arbetet. Det första var utredningen Mål i Örebro 

pastorat som resulterade i ett förslag för målstyrning och verksamhetsplanering som togs av KR kring 

årsskiftet 2016/2017. Det andra större projektet som involverade både anställda och förtroendevalda var 

handboksremissförfarandet.  

Vi har inte genomfört det planerade arbetet att ta fram praktiskt användbara verktyg för utvärdering av 

arbetet då fokus istället flyttades till att förbättra vårt sätt att arbeta med mål i verksamhetsplansprocess.  

För några mål har slutförandet flyttats från 2016 till våren 2017. Detta beror bland annat på sjukskrivning 

och på att en strateg för ideella insatser anställdes under senvåren vilket gjorde att arbetet satte igång 

under hösten 2016.   

Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Avvikelser i budgetutfallet  Kyrkoherdens kontoansvar 101 visar överskott för året om totalt 1140 tkr. 

Anledningen är att en avsevärd del av de medel som funnits till förfogande för uppkommande stöd- och 

utvecklingsinsatser i pastoratet inte förbrukats. 

Resultat, belopp i tkr Budget Utfall Avvikelse 

 
8 033 6 893 +1 140 
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ADMINISTRATIV AVDELNING 
 

Uppföljning mål och aktiviteter 2016 
Mål – Övergripande för hela administrativa avdelningen 

• Att budgeten ska hållas med en avvikelse på max 2 %. 

Den totala budgeten uppgick till 39 638 tkr. Utfallet blev 36 338 tkr vilken är 3299 tkr bättre än budget. 

Avvikelsen är + 8 %. Personalkostnaderna redovisar ett överskott mot budget på 716 tkr beroende på 

vakanser samt sjukskrivningar. Övriga kostnader redovisar ett sammantaget överskott mot budget på 302 

tkr, mycket plus och minus på olika kontot, största överskottet är dock på reparation och underhåll av 

fastighet. Intäkterna redovisar ett överskott mot budget på 2 281 tkr, största enskilda posten är 

obudgeterad kyrkoantikvarisk ersättning. 

• Att sjukfrånvaron ska vara högst 5 %. 

Sjukfrånvaron uppgick till 7,38 % varav långtidsfrånvaron var 2,7 % 

• Att minst 80 % av församlingars och enheters anställda ska vara nöjda eller mycket nöjda med service 

från administrationen. 

Enkäten gjordes sent under 2016 och bearbetning av enkäten pågår.  

• Att ingå avtal med en ny extern kund per år.   

Under 2016 tillkom Viby församling som kund på ekonomi och lön.  

• Att alla medarbetare ska ha en kompetensutvecklingsplan.  

Planering för medarbetares utveckling sker tillsammans med närmaste chef i utvecklingssamtalet. 

• Att alla inköp sker på ett kvalitativt och kostnadseffektivt sätt. 

Inköpspolicy och rutiner har gåtts igenom under året.  

Aktiviteter – Övergripande för hela administrativa avdelningen 

• Utbildning i ledarskap för alla chefer inom administrationen. 

Cheferna inom administrationen har deltagit i Chefsforum som anordnats för alla chefer inom Örebro 

pastorat. 

• Arbeta fram en gemensam värdegrund i ledarskap. 

Administrationen har valt att inte göra ett eget arbete kring detta utan vänta tills vi kan göra ett 

gemensamt arbete för hela pastoratet. 

• Workshops om medarbetarskap för alla medarbetare inom administrationen. 

• Arbeta fram en gemensam värdegrund i medarbetarskap. 

• Utbildning i kundbemötande. 

• Arbeta fram en gemensam värdegrund inom kundservice. 

Ovanstående fyra punkter arbetade vi med under två personaldagar, hösten 2016. Temat för dagarna var 

bemötande, interkulturell kompetens, feedback och idealarbetsplatsen, kulturkoder och integration samt 

kroppsspråket och röstens uttryck.  
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• Att de medarbetare som behöver utbildas i presentationsteknik får möjlighet att göra det. 

Utbildning har genomförts under 1 dag för 15 personer inom administrationen. 

• Genomföra ny städorganisationen efter arbetsutskottets beslut.  

Enligt beslut har en pastoratsgemensam upphandling gjorts för tvättjänster och entrémattor. Under början 

av 2017 har en gemensam utbildningsinsats för städpersonal genomförts. Församlingarna har börjat 

använda de städscheman som tagits fram av konsult. 

Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Den totala budgeten uppgick till 39 638 tkr. Utfallet blev 36 345 tkr vilken är 3293 tkr bättre än budget. 

Avvikelsen är + 8 %. 

Året i korthet  
Ekonomi 

I årets budgetprocess så beslutades att ta bort budgetramarna. Detta medförde att vi fick ta nya grepp om 

budgetarbetet. Församlingarnas och enheternas budgetar har gåtts igenom grundligt. Vid genomgångarna 

har vi sett att uppbyggnaden av den interna bokföringen skiljer sig en del åt mellan församlingar. En hel 

del förbättringar och ändringar har gjorts under 2016 medan vissa som inte gick att genomföra på en gång 

har lagts i en handlingsplan att göra senare.  

Ekonomienheten hade i november två planeringsdagar som resulterade i en handlingsplan för utveckling 

av ekonomi och redovisning.  

Uppföljning mål och aktiviteter 2016  

Mål – ekonomi 
• Utveckla en controllerfunktion.  Målet syftar till att ge ett underlag för ledningen att kunna styra 

resurser under innevarande år samt ge verktyg för utvärdering och uppföljning.   

En person har gått en controllerutbildning. En handlingsplan är framtagen för kvalitetsförbättring, analys 

och uppföljning. 

• Ta fram en informativ samt tilltillgänglig årsredovisning och verksamhetsuppföljning. 

Ett nytt mera läsvänligt dokument för pastoratets verksamhetsuppföljning har tagits fram. 

Aktivitet – Ekonomi 

• Inventera behov av hjälp till styrning, utvärdering och uppföljning hos kyrkoråd samt ledningsgrupp. 

Jämför med hur controllerfunktion hanteras i andra större pastorat. Ta fram nyckeltal. 

Ett arbete har gjorts av ekonomienheten med att identifiera utvecklingsområdena inom redovisning och 

uppföljning. En handlingsplan har tagits fram. Vi har inte kommit så långt som planerat med arbetet p.g.a. 

frånvaro inom enheten.  

Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Ekonomi 

Budgeten uppgick till + 3476 tkr och utfallet blev + 3799 tkr. På detta ansvar bokförs intäkterna från 

sålda tjänster. Dessa uppgick till + 1413 tkr mot budgeterat + 1266 tkr. Intern intäkt administration 

uppgick till +3270 tkr mot budgeterat +2890 tkr. Dessa poster förklarar ökningen av intäkterna.  
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Året i korthet  
Personal 

Personalenhetens arbete består mycket av löpande arbete med rekrytering, lön och avtal, arbetsmiljö, 

rehabilitering, kompetensutveckling samt avslut av personal.  

Under 2016 har personalenheten biträtt vid rekryteringar och introducerat all ny personal i 

tidredovisningssystemet Flex. Introduktionsutbildningar för nyanställda har hållits under vår och höst.  

Från 1 januari tillkom Viby församling som kund och ett arbete för att göra deras löner har genomförts. 

Vi har också infört Flex i Lerbäck-Snavlunda pastorat.   

Arbetsmiljöverket har beslutat om en ny AFS Organisatorisk och social arbetsmiljö. Alla chefer har getts 

möjlighet att få en genomgång av den hos vår företagshälsovård.  

Under 2016 har vi gemensamt med utvecklingsenheten genomfört en utbildning i utvecklingssamtal för 

alla chefer. Vi har också reviderat vårt material för utvecklingssamtal. Höstens två chefsforum fokuserade 

på målarbete och kränkande särbehandling. 

Arbetet med befattningsvärdering fortsatte under tidig vår 2016. Tyvärr har vi återigen fått ta en paus i det 

p.g.a. sjukdom och personalbyte.  

Årets lönerevision som pågick mellan juni och oktober resulterade i ett utfall på 2,98 %.  

Våra sjuktal för 2016 ligger på 6,65 % varav 54 % långtidsfrånvaro. Vi ser en stigande kurva men delar 

det med Sverige i övrigt. För samtliga anställda finns rehabiliteringsplaner och personalenheten arbetar 

aktivt med att stödja chefer och medarbetare i rehabiliteringen. 

Under året har personalenheten tillsammans med utvecklingsenheten genomfört uppdrag Örebro pastorat. 

Alla anställda och förtroendevalda har bjudits in till en utbildningsdag på Solliden.  

All personal har utbildats i grundläggande brandkunskap. 

Uppföljning mål och aktiviteter 2016  

Mål – Personal 
• Att effektivisera löneprocessen. 

Under året har vi gjort ett internt arbete för att dokumentera löneprocessen och göra enheten mindre 

sårbar. I samband ned dokumentationen har vi sett över processen och effektiviserat där det varit möjligt. 

Aktivitet – Personal   

• Att senast 2016-12-31 infört möjligheten till E-lösningar för lönespecifikation för personal, 

uppdragstagare och förtroendevalda. 

Ej genomfört ännu. 

• Genomföra en gemensam utbildning av alla chefer vid två tillfällen under 2016. 

Genomfört genom chefsforum. 

• Fortsätta arbetet med befattningsvärdering. 

Pågående arbete. 
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Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Personal 

Budgeten för personal uppgick till 1 756 tkr. Utfallet blev 1 592 tkr.  

Den enskilt största avvikelsen är kostnaden för företagshälsovård där budgeten var 450 tkr och utfallet 

blev 673 tkr. Den ökade kostnaden beror på att högre andel sjukfrånvaro kräver mer insatser av 

företagshälsovården. För övriga poster är utfallet lägre än varför det totalt är lägre än budget. 

Året i korthet  
Kommunikation 
Lansering av ny webb och premiär för ny tidning. 
Den 25 april lanserades nya svenskakyrkan.se – ett arbete som föregåtts av flera träffar med 
webbredaktörerna, rensning/städning, omarbetning av texter, publicering av nya bilder. Den nya 
webben är mobilanpassad och våra besökssiffror fortsätter att öka. I april utkom också premiärnumret 
av ”Örebro – Mitt i livet” utan Amos. I tre av årets fyra nummer har vi slagit tävlingsrekord. Vi har som 
mest fått in 196 tävlingssvar (rekordet för gamla tidningen är 80) och vi tar det som ett tecken på att 
tidningen blivit synligare. 

Ekots granskning och medlemsfrågor. 

Under våren startade Ekot en granskning av Svenska kyrkans utlandsresor. Granskningen påvisade inga 

brister hos Örebro pastorat men medförde ändå ett stort antal  medlemsutträden. Vi satte medlemsfrågor 

och medlemskommunikation i fokus och årets julkampanj fick tydlig medlemsprägel. Kampanjen rymde 

utomhusannonsering, bioreklam, sociala medier och utskick. Utskicket gick iväg som ett tack-julkort till 

alla medlemmar i Örebro pastorat. 

Dopsatsning, välgörenhetsmatch och Musikhjälpen. 

Vi har även i år jobbat med konfirmandfesten ”Inte som du tror” och kampanjen runt konfirmation. Vi har 

utvecklat och förbättrat vår sommarkampanj, jobbat med kommunikationen runt sommarsatsningen 

”Himmelska ting” i S:t Nicolai kyrka och med Pokémon Go, som dök upp under sommaren (S:t Nicolai 

kyrka var Örebros största pokéstopp). Vi har också utvecklat ett nytt, pastoratsgemensamt dopmaterial 

som tas i bruk under 2017. Årets insamlingsmatch i samarbete med Örebro Hockey gav 128 423 kronor 

till Musikhjälpens insamling ”Barn i krig har rätt att gå i skolan”. Under Musikhjälpenveckan besökte 

Svenska kyrkan glasburen fem gånger och samlade totalt in 420 870 kronor 

Kommunikation 

2016 var ett intensivt kommunikationsår då bl.a. pastoratets gemensamma dopsatsning drog igång, 

Sveriges radio gjorde en granskning av Svenska kyrkans utlandsresor, Svenska kyrkan drabbades av ett 

stort medlemstapp och Musikhjälpen kom till Örebro. 

Uppföljning mål och aktiviteter 2016  

Mål – Kommunikation  

• Att stärka vår digitala närvaro. Målet är att vår webbplats ska ha 11 000 unika besökare per månad, att 

vår Facebooksida www.facebook.com/svkorebro kommer upp i 1 300 fans/följare samt att våra 

instagramkonton @svenskakyrkanorebro och @konfirmandorebro når 380 resp. 350 följare under 2016.  

Målet är uppfyllt. I snitt har vi haft 13 868 unika besökare på webben varje månad. Den 1 januari 2017 

hade vår Facebooksida 1 764 fans. Instagram @svenskakyrkanorebro hade 695 följare och 

@konfirmandorebro hade 457 följare. 

• Att vi ska synas i lokal och regional media minst tre ggr/månad och att mediebevakningen sett på 

årsbasis, har en spridning mellan församlingarna.  
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Målet är med råge uppfyllt. Som sämst har vi legat på fyra, som bäst på ca 25. Kommentar: Bevakningen 

har bland annat handlat om Örebro Stadsmission, Pokémon Go-stoppet vid S:t Nicolai kyrka, 

konfirmation, våra satsningar under allhelgona och välgörenhetsmatch. Merparten har varit av positiv 

karaktär, men vi också fått negativ publicitet runt kyrkans resor (mot bakgrund av Ekots granskning). 

Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Budgeten för kommunikation uppgick till 3 239 tkr och utfallet blev 3 345 tkr.  Ett underskott med 105 

tkr 

P.g.a. ökade utträden 2016 så har vi satsat mer på medlemskommunikation. I årets julkampanj skickades 

även ett tackkort/julkort till alla våra medlemmar. Kortet genererade stor uppskattning, men gjorde också 

att julkampanjen blev dyrare än vanligt.  

Till pastoratets dopsatsning har ett nytt dopmaterial med utskick, påminnelsekort och affischer utvecklats 

till en kostnad av 68 388 kr. 

För att bättre kunna kommunicera med bilder och film på sociala medier har kommunikatörerna behövt 

köpa bättre mobiler. Kostnad 19 921 kr. 

Inom ramen för samarbetet med Örebro Hockey behövdes en ny film till arenan (den gamla var från 

2013). Filmen spreds i sociala medier och kunde också användas också till att lyfta Musikhjälpen. 

Kostnad 55 625 kr. 

Året i korthet  
IT 

Under året har vi bytt ut alla våra servrar och har nu en kraftfull och uppdaterad servermiljö. Även våra 

klientdatorer har uppgraderats till Windows10. 

Vi har byggt ut vårt trådlösa nät med en lösning som gör att vi kan komma åt våra dokument och filer i 

alla församlingar och enheter samt även i flera av våra kyrkor. Medarbetarna kan alltså jobba och röra sig 

fritt inom hela pastoratet.  

Under året omförhandlade vi avtalen för serverdrift och datakommunikation och fick på så vis ner 

kostnaden för 2017 med drygt 240 tkr. 

Gemensamt med IT-ansvariga från de stora pastoraten har vi haft flera möten angående GIP-införandet. 

Där har även GIP-ansvariga från nationella nivån varit med, vilket har gjort att vi fått en bättre diskussion 

och börjat komma framåt.  

Ett ramavtal för kopiatorer har tecknats med Office IT-Partner och Toshiba. Vi har bytt ut kopiatorerna på 

de flesta av våra församlingar/enheter och på så sätt sänkt kostnaderna samt fått bättre maskiner som även 

klarar airprint (utskrift från iPad och iPhone). Samtidigt har vi förberett våra kopiatorer för att fungera i 

GIP-miljön genom att använda en universaldrivrutin för alla Toshibamaskinerna. 

Uppföljning mål och aktiviteter 2016  

Mål – IT 

• Att höja IT-miljöns driftsäkerhet. 

Vi har bytt ut alla servrar och säkerställt en hög driftssäkerhet. 
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• Att förbättra användarnas datakunskap så att vi får ett ökat utnyttjande av den investering vi gjort i  

nya datorer. 

Vi har gjort punktinsatser hos de användare som behövt det och planerar att fortsatta 

utbildningsinsatserna. 

• Att få bättre kvalitet och effektivare flödeskontroll för supportärenden inom IT. 

Rutinerna för hantering av användarkonton, behörighet har förbättrats. Vi har infört checklistor för 

hantering av nya användare, installation av datorer. 

• Att få ett helhetsgrepp över funktionaliteten kring GIP (gemensam IT-plattform för Svenska kyrkan). 

Stärkt relationen med GIP-ansvariga på nationella nivån. Tillsammans med IT-ansvariga på de stora 

pastoraten börjat planera för hur man bäst löser införandet. 

Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
IT 

Budgeten uppgick till 4885 tkr och utfallet blev 5182 tkr.  Den största avvikelsen beror på att kostnaden 

för IT-konsult har ökat beroende på att vi har varit tvungna att ta in backup för att täcka upp för 

sjukfrånvaro och föräldraledighet.  

Året i korthet  
Fastighet 

Under året har fastighetsenheten ansvarat för den tekniska förvaltningen av fastighetsbeståndet inom 

Örebro pastorat och Svenska kyrkans bostäder i Örebro AB. Arbetet består till stor del av löpande 

underhåll och felanmälningar. Vi har under året även rekryterat en ny medarbetare, Emma Ekström som 

kommer att vikariera för Johan Asplund under två år då han är tjänstledig för studier. Utöver det löpande 

arbetet har vi även genomfört en del projekt som i korthet redovisas här nedan. 

Större projekt 2016 (över 100 tkr) 

 Byte av styr- och reglerutrustning i Kyrkans hus. 

 Till-/ombyggnation av Längbro församlingshem. 

 Upprustning av förråd vid Längbro församlingshem. 

 Ommålning av Längbro kyrkas väggar, långhusets insida. 

 Projektering till-/ ombyggnation av Sollidens kök samt personalutrymmen. 

 Upphandling samt förberedande åtgärder gällande renovering av Nikolai tornspira. 

 Nybyggnation av barnvagnsskydd vid Nikolai prästgård. 

 Ombyggnation av Olaus Petri prästgård till HVB-hem, lokalerna uthyrda till Stockholms 

Stadsmission. 

 Utökning av parkeringsplatser vid Olaus Petri kyrka.   

 Inköpt 40 nya fällstolar till Olaus Petri kyrka. 

 Textilkonservering enligt vård och underhållsplanerna. 

 Taksäkerhetsprojekt. 

 Säkerhetsåtgärder informationsservice. 

 Nytt passerkontrollsystem Mosjö församlingshem. 

 Nytt parkettgolv stora salen Mosjö församlingshem. 

 Utbyte av brandlarmcentral samt installation av inbrottslarm i Täby kyrka. 

 Renovering av Mikaelkyrkans orgel. 

 Renovering av ”storstugans” kök i Mikaelkyrkans källare. 
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Mål  och måluppfyllelse – Fastighet 

• Att effektivt förvalta och utveckla pastoratets byggnader och fastigheter.  

Vi anser vi att vi förvaltar pastoratets olika fastigheter och byggnader på ett effektivt och ansvarsfullt sätt. 

Vi prioriterar naturligtvis åtgärder kring klimatskalet men arbetar oftast med frågor som berör 

församlingars olika behov av underhålls- eller utvecklingsåtgärder. 

• Bevara kulturhistoriskt värdefulla miljöer. Som exempel på detta så har vi under året planerat en 

omfattande renovering av Nikolaikyrkans tornspira. Detta har föregåtts av ett nationellt seminarium på 

plats i kyrkan samt rätt omfattande kontakter med olika aktörer inom området gamla 

kalkstenskonstruktioner. 

• Utveckla samarbete kyrkogårdsförvaltningen och fastighet. 

Utveckling av samarbetet har pågått och stärkts under året, gemensamma aktiviteter förekommer. 

• Att ha en säker arbetsmiljö. 

Arbetet har under året fokuserat på främst säkerhet vid arbeten på hög höjd samt SBA. 

• Inleda arbetet med energieffektivisering. 

Vi har som en del i detta gått med i energinätverket EE2 Värmland som fokuserar på energibesparingar i 

bland annat kyrkobyggnader, Deltagarna är till 90 % församlingar i Svenska kyrkan. 

Aktiviteter – Fastighet 

• Se över brandskyddet i hela fastighetsbeståndet. Säkerställa det systematiska brandskyddsarbetet. 

Generellt för 2016 har SBA (systematiskt brandskyddsarbete) och passagesystem prioriterats vad gäller 

vissa uppdateringar av teknisk utrustning. Vi har vidare genomfört en översyn av det organisatoriska 

brandskyddet och klargjort de olika ansvarigas uppdrag. 

• Fortsatt utveckling av fastighetssystemet Incit. 

Arbetet med utvecklingen av vårt ”nya” fastighetssystem och vår roll som administratör av systemet har 

blivit vad vi planerat. När det gäller arbetet med inläggning av alla grundfakta, felanmälan, 

statusbesiktningar och ronderingar så är vi i fas även om det finns en del att göra åt disciplin kring 

felanmälan. När det däremot gäller själva hanteringen av programmet så är vi inte nöjda. Vi har inte den 

programadministrativa kompetensen och har inte heller haft tid att skaffa den. 

• Ta fram långsiktiga kostnadskalkyler gällande planerat underhåll för hela fastighetsbeståndet. 

Arbetet är inlett med en framtidshorisont på fem år, mera långsiktiga kalkyler återstår. 

• Arbeta aktivt med det systematiska arbetsmiljöarbetet. Riskbedömningar och ständiga förbättringar. 

Inom området arbetsmiljö har vi under året prioriterat att se över arbeten på hög höjd. Vi har inventerat 

behovet av, samt monterat takräcken för att kunna säkerställa arbeten med säkerhetssele på tak. Vi kar 

monterat säkerhetsskenor på klockstaplar för att säkerställa säkert tillträde. Vi har reviderat el-

dokumentation och el-ritningar på krematoriet med avsikt att undvika olyckor vid underhållsarbeten. 

• Påbörja en nulägesanalys inom energiområdet. 

När det gäller energieffektivisering så har vi gått med i energinätverket EE2 Värmland. Det har medfört 

att vi beviljats ekonomiskt stöd för energikartläggning för några av pastoratets kyrkor. En 

energikartläggning är själva grunden och en nulägesanalys inom energiområdet. 
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Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Fastighet  

Drift  

Utfall 103 % av budget (-385 tkr). Underskottet beror i huvudsak på arbetet med översyn av brandskyddet 

(SBA arbetet) har medfört kompletteringar i brand och säkerhetssystemen (+ 177 tkr) samt att mindre 

fastighetsprojekt som tidigare gått på ansvar 116 resultat har tagits på ansvar 115 (+ 200 tkr) 

Projekt 

Utfall 43 % av budget (+ 2 262 tkr). Överskottet beror på nya K3 reglerna som gör att fler projekt skall 

redovisas som investering, renovering av Mikaelkyrkans orgel var budgeterat som en kostnad men blev 

omfört som en investering (1 592 tkr). Utbetald av kyrkoantikvarisk ersättning blev 530 tkr högre än 

budgeterat. 

Investering 

Budgeterade investeringar var 12 250 tkr. Utfallet blev 13 394 tkr vilket är 109 % av budget (-1 144 tkr). 

Underskottet beror på renovering av Mikaelkyrkans orgel som omfördes från drift till investering (se 

ovan). 

Överföring budgeterade medel från 2016 till 2017 

Två projekt hade egen budget för 2016 och dessa projekt kommer att slutföras 2017. 

 Projekt 6120 

Installation av brand- /inbrottslarm i 5 kyrkobyggnader, 750 tkr budgeterat 2016. En 

kyrkobyggnad åtgärdat 2016, resterande 4 kyrkobyggnader åtgärdas 2017. 500 tkr överförs till 

2017 (investering). 

 

 Projekt 3202  

Renovering av Nikolaikyrkans tornspira, 500 tkr budgeterat 2016 (+4,5 mkr i kyrkoantikvarisk 

ersättning), 250 tkr förbrukat 2016, resterande 250 tkr överförs till 2017. 

Året i korthet  
Informationsservice 

Svenska kyrkans informationsservice i Örebro har nu funnits i tre år. Rutiner finslipas ständigt för att göra 

arbetet så enkelt och effektivt som möjligt.  

Under året fick vi tillgång till en statistikbas för vår växel och vi kan nu följa arbetsbelastningen avseende 

växel bättre och kan då anpassa bemanning efter detta. Ett exempel är att vi bara bemannar växeln med en 

person under lunchen.  

Under 2016 har Informationsservice också fullt ut blivit reception för hela administrativa avdelningen, 

vilket har gjort att vi har fler besökare som vi hjälper på olika sätt.  

Under året ökade antalet utträden dramatiskt bl.a. beroende på kyrkans minskade förtroende i samband 

med Sveriges radios granskning av Svenska kyrkans resor samt kampanjer på Facebook. Många samtal 

kom till informationsservice då man önskade utträden på grund av granskningen. Det blev också 

merarbete kring bemötande av kundreaktioner och kring de elektroniska utträden som man försökte göra 

men som inte är godkända enligt Kyrkoordningen. 

Det är mycket positivt att samarbetet mellan Informationsservice och församlingarna växer. Vi tar t.ex. 

emot fler anmälningar, bokar vissa lokaler och bokade förskoleklassernas besök till Olaus Petris  
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julkrubba. Något som ökar tillgängligheten för de som söker oss i dessa ärenden samt underlättar för 

församlingarnas administratörer. 

Planeringen för dopprojektet har pågått under 2016. Informationsservice del har här varit att skapa 

möjligheter och rutiner för att få fram adresser till nyfödda som har minst en förälder som är medlem i 

Svenska kyrkan.  

Våra två nya arbetsorganisationer Adolfsbergs församling och Edsbergs och Mosjö-Täby församlingar 

fick båda under 2016 nya logotyper, med tillhörande kontorsmallspaket och digital trycksakstjänst via 

intranätet. Samma arbete genomfördes på uppdrag av och för Sverigefinsk verksamhet. Allt i enlighet 

med den pastoratsgemensamma och också nationella grafiska profilen för Svenska kyrkan. Övriga 

församlingar erbjöds under årsskiftet 2016/2017 att få service med detsamma. Sättet att profilera oss 

enskilt och tillsammans som Svenska kyrkan forsätter att utvecklas! 

Uppföljning mål och aktiviteter 2016  

Mål – Informationsservice 

Att i gott samarbete med församlingarna genomföra bokningar av kyrkliga handlingar som uppfyller 

kyrkoordningens krav och i möjligast mån våra medlemmars önskemål. 

Under året har nya riktlinjer arbetats fram i samråd med församlingarna. 

Att genom stor kännedom om Svenska kyrkan och församlingarnas verksamhet ge god och snabb 

information till de medlemmar som kontaktar oss. 

För att kunna känna till vad som händer i församlingarna och kunna ge en snabb och bra service har olika 

medarbetare ansvar för att hålla kontakt, läsa hemsidor m.m.  med en eller två församlingar för att fånga 

upp vad som händer. Då kan vi snabbt svara på de frågor som kommer till oss. Det kan vara allt från hur 

lång en konsert är till när nästa tillfälle för drop in-dop är. 

Att genom god interkommunikation möta anställdas och förtroendevaldas behov av information. 

Vårt nya intranät utvecklades och sjösattes september 2015. Arbetet under 2016 har bestått i att aktivt 

förvalta, utveckla och utbilda i intranätet och etablera det för medarbetarna som den givna gemensamma 

interna informationskanalen och uppslagsboken. Redan under det första kvartalet fram till årsskiftet 

2015/2016 märktes en tydlig ökning av antalet sidvisningar i det nya intranätet jämfört med det gamla.  

ca 600 sidvisningar i det gamla, mot ca 4 700 i det nya, för startsidan under ett kvartal.   

Nya intranätet fortsätter att engagera. Under 2016 hade vi i snitt 1 081 unika besökare per månad på vårt 

intranät. En siffra som är stabil sedan 2015. Antalen unika besökare på drygt 1 000 både 2015 och 2016 

kan jämföras med 2014 års siffra på knappt 35 unika besökare per månad på det gamla intranätet. 

Statistiken visar också att vårt påminnande nyhetsbrev Snabbinfo fyller sin funktion. Vi har fortfarande 

väsentligt högre antal besök dagen då påminnelsen kommer. 

En annan och positiv trend är att medarbetarna har möjlighet och också ibland tycker till om och 

kommenterar intranätinformation och kommer med förslag på nya informationsområden och nyheter.  

På så sätt skapar vi delaktighet i utvecklingen av intranätet som helhet. 

Eventuella avvikelser i budgetutfallet 
Informationsservice 

Budgeten uppgick till 309 tkr och utfallet blev 195 tkr. 

Överskottet beror på högre intäkter för uthyrning av lokaler och servering i samband med detta. Mindre 

kostnader för porto och kontorsmaterial. Även kostnaderna för marknadsföring har varit lägre än 

budgeterat. 
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Året i korthet  
Administration och utredning 

Enheten arbetar med beredning av ärenden och möten till kyrkoråd, fullmäktige och utskott. Enheten gör 

också utredningar. Övriga arbetsområden är inköp och upphandling, personuppgiftslagen och arkiv. 

Uppföljning mål och aktiviteter 2016  

Mål - Administration och utredning 

• Att införa ett systematiskt och gemensamt sätt att arbeta med miljöfrågor inom Örebro pastorat. 

På grund av bristande personalresurs har vi inte kommit igång med det här arbetet. 

• Att verka för att barnkonsekvensanalys blir en naturlig del i beslutsprocesser. 

En processgrupp inom Örebro pastorat arbetar med detta. Finns att läsa om i utvecklingsenhetens 

verksamhetsuppföljning.  

• Att inköp, upphandling och avtalshantering ska fungera i enlighet med fastställd policy och riktlinjer. 

De fastställda rutinerna har följts upp och fungerar tillfredsställande.  

• Att slutföra utredningen om bostadsbyggande.  

Utredningen har slutförts och presenterats för arbetsutskottet. 

Eventuella avvikelser i budgetutfallet  
Enheten har ingen egen budget. 

Resultat, belopp i tkr Budget Utfall Avvikelse 

 
39 638 36 338 +3 299 
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Förvaltningsberättelse 

Information om verksamheten 

Uppgift och verksamhet 
 

Örebro pastorat (org.nr 252003-0731) omfattar följande åtta församlingar: 

 

 org.nummer 

Nikolai församling 252002-1367 

Olaus Petri församling 252002-1375 

Längbro församling 252002-1383 

Almby församling 252002-1391 

Adolfsbergs församling 252002-6176 

Mosjö-Täby församling 252004-1852 

Mikaels församling 252002-5665 

Edsbergs församling 252002-9618 

 

Församlingarnas grundläggande uppgift är ” fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva 

diakoni och mission”. Syftet är att människor ska komma till tro, en kristen gemenskap skapas och 

fördjupas, Guds rike utbredas och skapelsen återupprättas. Varje församling har ansvar för den 

kyrkliga verksamheten för alla som vistas i församlingen. 

 

I pastoratets årsredovisning anges belopp i tusentals kronor (tkr) om inget annat anges. 

 

Den kyrkliga indelningen 
 

Pastoratet har som pastoralt område det övergripande lokala ansvaret för att församlingarna fullgör 

sin grundläggande uppgift och 

 

• har det ekonomiska ansvaret för alla församlingens uppgifter 

• ska anställa och avlöna den personal som behövs 

• anskaffar och underhåller den egendom som behövs 

• får lämna bidrag till internationell diakoni och mission 

• får bedriva näringsverksamhet om den har naturlig anknytning till den grundläggande uppgiften 

• har ansvar för begravningsverksamheten i enlighet med begravningslagen 

 

Organisation 
 

Kyrkofullmäktige är pastoratets högsta beslutande organ och sammanträder minst två gånger per 

år. Kyrkorådet är pastoratets verkställande organ (styrelse) som ansvarar för den löpande 

verksamheten och förvaltningen. Kyrkorådet har utsett ett arbetsutskott som förbereder kyrkorådets 

sammanträde och ärenden till kyrkorådet. Kyrkorådet sammanträder 10 gånger per år. I respektive 

församling inom pastoratet finns ett församlingsråd vars huvudsakliga uppgifter avser 

gudstjänstlivet och församlingens kristna gemenskap. 
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Utöver gällande lagstiftning och förordningar etc., tillämpar pastoratet inomkyrkliga regelverk och 

dokument såsom kyrkoordningen (KO), Svenska kyrkans bestämmelser (SvKB), 

församlingsinstruktion och medelsförvaltningspolicy. Inom personalområdet tillämpar  pastoratet 

Svenska kyrkans kollektivavtal. Det innebär att samtliga anställda omfattas av olika typer av 

försäkringar bl.a. tjänstepensionsförsäkring, sjukförsäkring och arbetsskade- och 

olycksfallsförsäkring. Vid sidan av detta finns även ett omställningsavtal som träder in vid 

arbetsbrist och ett utvecklingsavtal som innebär rätt till fortbildning mm. Pastoratet har även 

upprättat olika typer av policys för jämställdhet, arbetsmiljö, lön, rekrytering, våld och hot, sexuella 

trakasserier, kränkande särbehandling, mångfald. 

 

Örebro pastorat har ett helägt aktiebolag vid namn Svenska kyrkans bostäder i Örebro AB, org 

nummer 556659-5053. Bolagets syfte är att äga och förvalta bostäder för studenter och seniorer. 

 

Främjande av ändamål 

Verksamhetsinformation 

 

Ändamålet främjas genom att det i församlingarna firas gudstjänst minst en gång i veckan. 

Därutöver bedrivs ett stort antal aktiviteter exempelvis konfirmandundervisning, barn- och 

ungdomsgrupper, sorggrupper, besöksverksamhet och själavårdssamtal, för att uppfylla den 

grundläggande uppgiften. Begravningsverksamheten bedrivs enligt begravningslagen. 

 

 2016 2015 2014 2013 2012 

Antal gudstjänstbesökare 77 130 78 890 77 475 83 162 88 649  

Antal döpta 463 530 480 516 539  

Antal konfirmander 202 162 162 159 142  

Antal aktiva inträden 83 78 81 101 95  

Antal aktiva utträden 1 043 524 541 831 620  

 

Resultat och ställning 

Målsatt kapital 

Pastoratets mål för det egna kapitalets storlek uppgår till 290 000 tkr (290 000 tkr). Eget kapital 

överstiger fastställt målkapital med 50 015 tkr (55 949 tkr). 

 

Kyrkoavgiften har under 2016 varit 0,86 kr per skattekrona. Begravningsavgiften har varit 0,15 kr 

per skattekrona. Jämfört med föregående år har avgifterna varit oförändrade. Kostnaderna för 

verksamhetsåret har främst täckts med intäkter från kyrkoavgiften och ränteintäkter. 

Begravningsavgiften har täckt kostnaderna för begravningsverksamheten.  

 

Årsresultatet för 2016 är -5 934 tkr vilket innebär förändring från 2015 med 4 947 tkr. Årsresultat 

2015 var -987 tkr.  

 

Intäkter från kyrkoavgiften är högre p g a ökat avgiftsunderlag. Övriga externa kostnader + inköp 

av varor och material har ökat från 61 mkr till 64,9 mkr. Personalkostnader har ökat från 112 mkr 
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till 116 mkr. Resultatet från finans är 8,4 mkr och består av ränteintäkter, utdelningar och 

reavinster. Begravningsverksamheten visar ett underskott på 5,7 mkr vilket innebär en förändring 

med 4,7 mkr jämfört med 2015. 

 

För 2016 är det budgeterat ett negativt resultat på – 17,1 mkr. Eftersom årets resultat 2016 är -5,9  

mkr blir den totala avvikelsen mot budget 11,2 mkr. De största positiva budgetavvikelserna finns på  

övriga externa kostnader (+ 5,7 mkr), erhållna bidrag (+2,2 mkr) och utdelning från 

prästlönetillgångarna (+0,7 mkr). Den största negativa budgetavvikelsen finns på övriga 

ränteintäkter (-0,4 mkr). 

 

Budgetavvikelsen på övriga externa kostnader beror till stor del på konton för kyrkorådets 

oförutsett och kyrkoherdens utvecklingspengar där har alla anslag inte gått åt. Budgetavvikelsen på 

erhållna bidrag beror på ökade intäkter från kyrkoantikvarisk ersättning och lönebidrag. 

 

Flerårsöversikt 

 2016  2015  2014  2013 2012 

Allmänna förutsättningar      

Tillhöriga per den 31 december, 

(antal) 65 943 66 483 66 786 67 177 67 856 

Tillhöriga per den 31 december 

(andel av invånarna), % 55,2 56,8 57,8 59,0 60,4 

Kyrkoavgift exkl. begravnings- och 

stiftsavg., % 0,86 0,86 0,86 0,86 0,86 

Begravningsavgift, % 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

Medelantal anställda 223 212 210 210 214 

      

Resultat (tkr)*      

Verksamhetens intäkter 175 560 170 196 159 567 155 864 153 971 

Verksamhetens resultat -14 323 -11 267 -11 087 -13 796 -19 398 

Resultat från finansiella investeringar 8 389 10 280 11 118 13 221 13 544 

Årets resultat -5 934 -987 31 -575 -5 854 

 

 

 

    

Kyrkoavgift exkl begravnings- och 

stiftsavgift, (tkr) 123 422 122 724 118 201 112 034 109 485 

- varav slutavräkning, (tkr) 5 039 6 255 4 856 1 820 997 

Personalkostnader/verksamhetens 

intäkter, % 66,0 65,8 67,2 66,7 65,3 

Av- och 

nedskrivningar/verksamhetens 

intäkter, % 5,2 5,0 4,9 4,6 4,2 

      

 

 

 

    



 

79 
 

 

Definitioner 

• Kyrko- och begravningsavgift (%) - Anges i procent av den kommunalt beskattningsbara 

inkomsten. 

• Varav slutavräkning - För förklaring se redovisningsprinciper. 

• Personalkostnader/verksamhetsintäkter (%) - Uppgiften  beräknas som resultaträkningens 

personalkostnader dividerat med resultaträkningens summa verksamhetens intäkter. 

• Av- och nedskrivningar/verksamhetens intäkter (%) - Uppgiften beräknas som 

resultaträkningens av- och nedskrivningar av anläggningstillgångar dividerat med 

resultaträkningens summa verksamhetens intäkter. 

• Soliditet (%) - Uppgiften beräknas som utgående eget kapital dividerat med balansomslutningen 

(totala tillgångar i balansräkningen). 

• Värdesäkring av eget kapital (%) - Uppgiften beräknas som årets resultat dividerat med 

ingående eget kapital. 

• Likviditet (%) - Uppgiften beräknas som utgående omsättningstillgångar dividerat med 

kortfristiga skulder 

 

 

  

Ekonomisk ställning 

Fastställt mål för det egna kapitalets 

storlek, (tkr) 290 000 290 000 290 000 290 000 290 000 

Eget kapital, (tkr) 340 015 345 949 346 936 346 905 347 480 

Soliditet, % 88,8 88,2 88,0 89,8 88,6 

Värdesäkring av det egna kapitalet , 

% -1,7 -0,3 - -0,2 -1,7 

Likviditet, % 123,6 115,6 106,7 137,9 128,0 
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Väsentliga händelser under räkenskapsåret 

Församlingarna har i stort sett genomfört verksamheten enligt planerna. Samtliga församlingar har 

en omfattande verksamhet avseende gudstjänster, undervisning, diakoni och mission. 

 

Under 2016 har utbildningssatsningen Uppdrag Örebro genomförts. Tre olika temadagar har 

arrangerats för anställda och förtroendevalda för att öka förståelsen för pastoratets uppdrag. 

 

Örebro pastorat under 2016 gjort en utredning om hur man ska arbeta med mål. En riktlinje har 

fastställts av kyrkorådet. I korthet innebär det att kyrkorådet tar fram och beslutar om mål på en 

övergripande nivå i form av prioriterade områden och organisationsmål. Församlingar och enheter 

tar tillsammans med utskott och församlingsråd fram 3-åriga och 1-åriga mål för verksamheten.  

 

Samarbete med Örebro Hockey har fortsatt och i år har man samlat in pengar till musikhjälpen 

Årets insamlingstema var att barn i krig har rätt att gå i skola.  

 

Ett större byggprojekt i år har varit renoveringen av Längbro församlingshem. Invigningen skedde 

den första advent. 

 

Kyrkofullmäktige har beslutat att återbesättning av alla fasta tjänster ska prövas av arbetsutskottet. 

 

Under våren startade Ekot en granskning av Svenska kyrkans utlandsresor. Granskningen påvisade 

inga brister men följdes av stort medialt intresse och ett ökat antal medlemsutträden. Detta ledde till 

att Örebro pastorat satte medlemsfrågor och medlemskommunikation i ännu större fokus och årets 

julkampanj fick en tydlig medlemsprägel.  

Finansiella instrument 

Örebro pastorat gör regelbundet en översyn av sina riktlinjer för finansiella instrument. Riktlinjerna 

för kapitalförvaltningen regleras i ett av kyrkofullmäktige fastställt reglemente för 

medelsförvaltning. Gällande reglemente antogs under 2011 och innehåller bland annat etiska 

kriterier för placeringsval, avkastningsmål samt regler för portföljsammansättning.  

 

Vid utgången av 2016 hade pastoratets långfristiga värdepappersinnehav ett marknadsvärde om 

192 380 tkr (147 605 tkr) och marknadsvärdet på de kortfristiga placeringarna uppgick till 18 672 

tkr (17 103 tkr). 

 

Målsättning för avkastning på placerade medel är, sett över en tidsperiod på 10 år, 3% realt, dvs 

utöver inflation. Målet är satt 2009, en mätning för denna 8-årsperiod visar på en real avkastning på 

3,7 %. 
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Framtida utveckling samt väsentliga risker och osäkerhetsfaktorer 

 Plan 2019 Plan 2018 Beslutad  

för 2017 

Utfall 2016 Förändring 

mellan 

2015 och 

 2016 (%) 

Kyrkoavgift 139 029 134 642 128 716 123 422 4,3 

Ekonomisk utjämning -10 874 -10 790 -10 729 -10 440 2,8 

 128 155 123 852 117 987 112 982 4,4 

  

För år 2017 är det budgeterat ett resultat på -14,5 mkr. En stor satsning är stöd till nybildade Örebro 

stadsmission med 3,3 mkr 2017. 

 

Ser man framåt mot år 2018 och 2019 ser läget likartat ut. Resultatet för 2018 är -13,8 mkr och för 

år 2019 planeras resultatet bli -10,1 mkr. Kyrkoavgiften beräknas öka 15,6 mkr mellan åren 2016 

till 2019. Några ytterligare kostnadsminskningar är inte planerade inför 2017. 

 

Miljöinformation 

Örebro pastorat bedriver tillståndspliktig verksamhet enligt miljöbalken. Tillståndet avser 

krematorieverksamhet. Den tillståndspliktiga verksamheten motsvarar 1,9 % (2,1%) av pastoratets 

intäkter. Verksamheten påverkar miljön genom utsläpp av rökgaser och stoft i luften.  

 

Krematorieverksamhet 

        2016   2015 

Antal kremeringar      2 071   2 095 

Kvicksilverbemängt aktivt kol (kg) levererats till SAKAB 3 560   2 140 

 

Utsläpp till luft enligt miljörapport 2016 (2015): 

Svavel (kg)         2,1     2,9 

Kvävedioxid (kg)          1 574,0              1 592,0 

Kvicksilver (g)            228,0         228,0  

 

Vid Solliden, Svenska kyrkans kursgård, är avloppsanläggningen anmälningspliktig och en 

årsrapport skickas årligen in till Miljökontoret. Program för egenkontroll har upprättats och 

provtagning sker årligen enligt programmet. 
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Kollekter 

(tkr) 2016 2015 2014 2013 2012 

Förmedlade rikskollekter 238 260 256 256 257 

Förmedlade stiftskollekter 63 72 84 109 106 

Förmedlade 

församlingskollekter 162 228 230 220 204 

Församlingskollekt till 

egen verksamhet 95 82 68 82 88 

Summa kollekter 558 642 638 667 655 

 
     

En riks eller stiftskollekt tas upp till samma ändamål och på samma dag i hela landet/stiftet. 

Kollektändamål och dag fastställs i kyrkostyrelsen respektive Domkapitlet. 

Församlingskollekten beslutas i församlingen. En förmedlad församlingskollekt tas upp till 

förmån för en annan juridisk person. Förmedlade kollekter tas inte upp i pastoratets 

resultaträkning. Övriga insamlade medel som inte är kollekter har uppgått till 479 tkr (349 

tkr). 

  

Förvaltade stiftelser 

         2016    2015 

 

Örebro pastorat förvaltar följande stiftelser: 

 

Gemensam förvaltning, pastoratet (1)      439      454 

Nikolai församling (10)     1 037           1 070 

Olaus Petri församling (3)       767      791 

Längbro församling (3)       464      474 

Almby församling (5)        535      556 

Mosjö-Täby församling (4)       114      117 

Edsbergs församling (11)       525      546 

Örebro kyrkogårdsförvaltning (1)      126      127 

 

Totalt        4 007    4 135 

 

Totalt samförvaltas 38 stiftelser. Beloppen avser totalt utgående eget kapital för stiftelser. Siffran 

inom parentes efter församlingens/enhetens namn avser antalet stiftelser.    
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   Koncernen  Moderbolaget 

Resultaträkning  Not 2016 2015  2016 2015 

        

Verksamhetens intäkter        

Kyrkoavgift   123 422 122 724  123 422 122 724 

Begravningsavgift  2 39 288 33 479  39 288 33 479 

Ekonomisk utjämning  3 -10 440 -10 218  -10 440 -10 218 

Utdelning från 

prästlönetillgångar 

 4 

760 542 

 

760 542 

Erhållna gåvor  5 303 307  303 307 

Erhållna bidrag  6 3 614 3 290  3 614 3 290 

Nettoomsättning  7 36 150 36 990  18 145 19 886 

Övriga verksamhetsintäkter   1 293 1 308  468 186 

Summa verksamhetens 

intäkter 

  

194 390 188 422 

 

175 560 170 196 

        

Verksamhetens kostnader        

Kostnader för varor, material 

och vissa köpta tjänster 

  

-994 -938 

 

-750 -729 

Övriga externa kostnader  8 -68 328 -63 902  -64 104 -60 258 

Personalkostnader  9 -117 753 -114 337  -115 955 -112 016 

Av- och nedskrivningar av 

anläggningstillgångar 

  

-13 035 -12 466 

 

-9 074 -8 460 

Summa verksamhetens 

kostnader 

  

-200 110 -191 643 

 

-189 883 -181 463 

        

Verksamhetens resultat   -5 720 -3 221  -14 323 -11 267 

        

Resultat från finansiella 

investeringar 

 10 

  

 

  

Resultat från finansiella 

anläggningstillgångar 

  

7 770 9 110 

 

7 812 9 765 

Övriga ränteintäkter och 

liknande resultatposter 

  

592 531 

 

592 531 

Räntekostnader och liknande 

resultatposter 

  

-5 386 -5 089 

 

-15 -16 

Resultat efter finansiella 

poster 

  

-2 744 1 331 

 

-5 934 -987 

        

Skatt på näringsverksamhet  11 -896 -1 200  - - 

        

 

Årets resultat 

  

-3 640 131 

 

-5 934 -987 
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   Koncernen  Moderbolaget 

Balansräkningar  Not 2016-12-31 2015-12-31  2016-12-31 2015-12-31 

        

Tillgångar        

        

Anläggningstillgångar  12      

        

Materiella 

anläggningstillgångar 

  

  

 

  

Byggnader och mark  13, 14 300 683 297 567  118 312 111 292 

Inventarier, verktyg och 

installationer 

 15 

20 525 17 901 

 

20 216 17 534 

Pågående nyanläggning och 

förskott avseende materiella 

anläggningstillgångar 

 16 

105 1 639 

 

105 1 639 

   321 313 317 107  138 633 130 465 

        

Finansiella 

anläggningstillgångar 

  

  

 

  

Andelar i koncernföretag  17 - -  20 000 20 000 

Fordringar hos 

koncernföretag 

  

- - 

 

- 53 000 

Långfristiga 

värdepappersinnehav 

 10, 18 

181 262 144 005 

 

181 262 144 005 

Långfristiga fordringar  10, 19 5 200 5 200  5 200 5 200 

   186 462 149 205  206 462 222 205 

Summa 

anläggningstillgångar 

  

507 775 466 312 

 

345 095 352 670 

        

Fordran på koncernföretag   - -  275 183 

Kundfordringar   1 593 1 315  1 549 1 278 

Aktuella skattefordringar   - -  155 - 

Övriga fordringar   540 1 518  505 1 450 

Förutbetalda kostnader och 

upplupna intäkter 

 20 

5 659 4 927 

 

5 545 4 821 

   7 792 7 760  8 029 7 732 

        

Kortfristiga placeringar  18 14 326 13 660  14 326 13 660 

   14 326 13 660  14 326 13 660 

        

Kassa och bank  21 20 973 23 434  15 592 18 188 

Summa 

omsättningstillgångar 

  

43 091 44 854 

 

37 947 39 580 

 

Summa tillgångar 

  

550 866 511 166 

 

383 042 392 250 
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   Koncernen  Moderbolaget 

Balansräkningar  Not 2016-12-31 2015-12-31  2016-12-31 2015-12-31 

        

 

 

Eget kapital och skulder 

  

  

 

  

        

Eget kapital  22      

Balanserat resultat   350 788 350 657  345 949 346 936 

Årets resultat   -3 640 131  -5 934 -987 

Summa eget kapital   347 148 350 788  340 015 345 949 

        

        

        

Avsättningar  23 4 380 3 556  1 550 1 305 

        

Långfristiga skulder  24      

Skulder till kreditinstitut   149 467 109 067  - - 

Gravskötselskuld  25 10 764 10 751  10 764 10 751 

Summa långfristiga 

skulder 

  

160 231 119 818 

 

10 764 10 751 

        

Kortfristiga skulder        

Skulder till kreditinstitut   4 800 -  - - 

Skuld till 

begravningsverksamheten 

 2 

1 183 6 866 

 

1 183  6 866 

Leverantörsskulder   8 219 8 022  7 814 7 755 

Gravskötselskuld  25 1 230 1 098  1 230 1 098 

Aktuella skatteskulder   245 111  - - 

Övriga skulder   4 887 4 000  4 703 3 865 

Upplupna kostnader och 

förutbetalda intäkter 

 26 

18 543 16 907 

 

15 783 14 661 

Summa kortfristiga 

skulder 

  

39 107 37 004 

 

30 713 34 245 

 

Summa eget kapital och 

skulder 

  

550 866 511 166 

 

383 042 392 250 
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Koncernen 

  

Moderbolaget 

Kassaflödesanalyser 2016 2015  2016 2015 

      

Den löpande verksamheten      

Resultat efter finansiella poster -2 744 1 331  -5 934 -987 

      

Justeringar för poster som inte ingår i 

kassaflödet   

 

  

Av- och nedskrivningar 13 035 12 466  9 074 8 460 

Ökning/minskning av avsättningar 245 1 305  245 1 305 

Resultat vid försäljning av 

anläggningstillgångar -3 049 -3 972 

 

-3 049 -3 972 

Erlagd inkomstskatt -238 -  - - 

 7 249 11 130  336 4 806 

      

Kassaflöde från den löpande 

verksamheten före förändringar av 

rörelsekapitalet 7 249 11 130 

 

336 4 806 

      

Kassaflöde från förändring i 

rörelsekapital och långfristig 

gravskötselskuld och 

ändamålsbestämda medel   

 

  

Minskning/ökning av kortfristiga 

fordringar -32 -898 

 

-297 -864 

Ökning/minskning av kortfristiga 

skulder 2 025 -4 158 

 

-3 531 -2 520 

Ökning/minskning av långfristig 

gravskötselskuld 13 21 

 

13 21 

Kassaflöde från den löpande 

verksamheten 9 255 6 095 

 

-3 479 1 443 

 

Investeringsverksamheten   

 

  

Förvärv/tillverkning av materiella 

anläggningstillgångar -17 242 -7 269 

 

-17 242 -6 697 

Försäljning av materiella 

anläggningstillgångar 147 108 

 

147 108 

Förvärv av finansiella 

anläggningstillgångar -68 218 -32 684 

 

-68 218 -32 684 

Försäljning av finansiella 

anläggningstillgångar 33 863 37 335 

 

86 862 37 335 

Förändring av kortfristiga placeringar -666 -541  -666 -541 

Kassaflöde från 

investeringsverksamheten -52 116 -3 051 

 

883 -2 479 

      

Finansieringsverksamheten      

Amortering lån -8 600 -4 360  - - 

Upptagna lån 49 000 ___  - - 
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Koncernen 

  

Moderbolaget 

Kassaflödesanalyser 2016 2015  2016 2015 

      

 40 400 -4 360    

      

Årets kassaflöde -2 461 -1 316  -2 596 -1 036 

Likvida medel vid årets början 23 434 24 750  18 188 19 224 

Likvida medel vid årets slut 20 973 23 434  15 592 18 188 

      

Specifikation av likvida medel vid 

årets slut   

 

  

Kassa och bank 20 973 23 434  15 592 18 188 
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Noter, gemensamma för moderbolag och koncern 

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper 

Pastoratets årsredovisning har upprättats enligt årsredovisningslagen (1995:1554), 

begravningslagen (1990:1144) och Bokföringsnämndens BFNAR 2012:1 Årsredovisning och 

koncernredovisning (K3). Vidare tillämpas rekommendationer utgivna av Svenska Kyrkans 

Redovisningskommitté (KRED). Redovisningsprinciperna är oförändrade i jämförelse med 

föregående år, om inget annat anges.   

 

Intäktsredovisning 

Intäkter redovisas till det verkliga värde av vad som erhållits eller kommer att erhållas. 

 

Kyrkoavgift och begravningsavgift 

Svenska kyrkans huvudintäkt utgörs av kyrkoavgiften. I enlighet med lag om avgift till registrerat 

trossamfund får Svenska kyrkan statlig hjälp med uppbörd, taxering och indrivning av 

kyrkoavgiftsmedlen. Det slutliga utfallet av kyrkans avgiftsunderlag erhålls först två år efter 

avgiftsgrundande år och därför är Svenska kyrkan berättigad att uppbära ett förskott från staten, 

fördelat med en tolftedel per månad. Samtidigt med utbetalningen av förskottet sker en avräkning 

av det slutliga avgiftsunderlaget två år tillbaka. Kyrkoavgiften intäktsredovisas i takt med 

utbetalningarna från staten. Begravningsavgiften intäktsredovisas på motsvarande sätt. 

 

Erhållna gåvor, bidrag och offentliga bidrag 

Erhållna gåvor redovisas som intäkt i den period de mottagits. Bidrag och offentliga bidrag 

intäktsredovisas efter hand som villkor som är förknippade med bidragen uppfylls. Bidrag till 

anläggningstillgångar har reducerat anskaffningsvärdet på anläggningstillgångarna. 

 

Inkomstskatt 

Församlingens inskränkta skattskyldighet regleras i 7 kap. inkomstskattelagen (1999:1229). I den 

mån församlingen bedriver näringsverksamhet är huvudregeln att näringsverksamheten är 

skattepliktig. Näringsverksamhet kan undantas från skatteplikt om den har naturlig anknytning till 

det allmännyttiga ändamålet eller är hävdvunnen finansieringskälla. Även normalt sett skattepliktig 

näringsverksamhet kan i vissa fall undantas från beskattning om huvudsaklighetsprincipen är 

tillämplig. Vid fastighetsinnehav kan fastighetsinkomsten undantas från beskattning om 

fastigheten till mer än 50 % används för att främja det allmännyttiga ändamålet alternativt att 

hyresinkomsterna har naturlig anknytning till det allmännyttiga ändamålet. Församlingen är befriad 

från inkomstskatt i sin ideella verksamhet eftersom den uppfyller kraven som samhällsnyttig enligt 

skattelagstiftningen. 
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Materiella anläggningstillgångar 

I församlingen finns materiella anläggningstillgångar redovisade enligt två olika definitioner i K3: 

 

Som grundregel gäller att en materiell anläggningstillgång är en fysisk tillgång som innehas för att 

bedriva näringsverksamhet (ge ekonomiska fördelar/kassaflöde). 

 

För ideell sektor gäller att materiell anläggningstillgång också omfattar fysisk tillgång som innehas 

för det ideella ändamålet även om grundregeln inte är uppfylld. 

 

De flesta anläggningstillgångar har klassificerats utifrån den senare regeln då församlingens 

ändamål är religiös verksamhet. 

 

Nedskrivningsprövning sker alltid för sådana tillgångar som inte längre uppfyller något av kraven 

ovan för att definieras som materiella anläggningstillgångar. 

 

Inventarier med ett anskaffningsvärde under 50% av prisbasbeloppet har utifrån 

väsentlighetsbedömning redovisats som kostnad. 

 

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med avskrivningar. I 

anskaffningsvärdet ingår utgifter som direkt kan hänföras till förvärvet av tillgången. 

 

Bidrag och offentliga bidrag som avser förvärv av materiell anläggningstillgång reducerar 

tillgångens anskaffningsvärde. 

 

En materiell anläggningstillgång som har betydande komponenter där skillnaden i förbrukning 

förväntas vara väsentlig, redovisas och skrivs av som separata enheter utifrån varje komponents 

nyttjandeperiod. 

 

När en komponent i en anläggningstillgång byts ut, utrangeras eventuell kvarvarande del av den 

gamla komponentens bokförda värde och den nya komponentens anskaffningsvärde aktiveras. 

 

Tillkommande utgifter som avser tillgångar som inte delas upp i komponenter läggs till 

anskaffningsvärdet till den del tillgångens prestanda ökar i förhållande till tillgångens värde vid 

anskaffningstidpunkten. 

 

Utgifter för löpande reparation och underhåll redovisas som kostnader. 

 

Realisationsvinst respektive realisationsförlust vid avyttring av en materiell anläggningstillgång 

redovisas som Övriga verksamhetsintäkter respektive Övriga verksamhetskostnader. 

 

Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över tillgångens bedömda nyttjandeperiod. 
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När tillgångarnas avskrivningsbara belopp fastställs, beaktas i förekommande fall tillgångens 

restvärde. Linjär avskrivningsmetod används.  

 

Mark, med undantag av begravningsplatsens mark har, obegränsad nyttjandeperiod och skrivs inte 

av. Begravningsplatsens mark skrivs av på 50 år. 

 

Följande avskrivningstider tillämpas: 

 

Kyrkogårdsmark 50 år  

Markanläggning 20 år 

   

Byggnader:  

Stomme 100 år 

Yttre ytskikt (tak, fasad, tak, fönster , dörrar) 30-40 år 

Installationer (värme, VVS, el, ventilation, hissar) 30-40 år 

Inre ytskikt 20-40 år  

  

Bilar 5 år 

Datautrustning 5 år  

Övriga inventarier, verktyg och installationer 5-10 år   

 

Nedskrivningar av materiella anläggningstillgångar 

När det finns en indikation på att en materiell anläggningstillgångs värde har minskat, görs en 

prövning av nedskrivningsbehov. För tillgångar som tidigare skrivits ner görs per varje balansdag 

en prövning av om återföring bör göras.  

 

Materiella anläggningstillgångar skrivs ned enligt två huvudmetoder beroende på grunden för 

klassificering som materiell anläggningstillgång. Materiella anläggningstillgångar som används för 

att ge ekonomiska fördelar/kassaflöde skrivs ned enligt reglerna i K3, kapitel 27. De materiella 

anläggningstillgångar som innehas för det ideella ändamålet skrivs ned enligt kapitel 37, där det 

finns en grund- och en förenklingsregel. Tillämpad metod för nedskrivningar beskrivs i 

tilläggsupplysning i förekommande fall.  

 

Finansiella instrument 

Finansiella instrument som redovisas i balansräkningen inkluderar värdepapper, kundfordringar 

och övriga fordringar, kortfristiga placeringar, leverantörsskulder och låneskulder. Instrumenten 

redovisas i balansräkningen när församlingen blir part i instrumentets avtalsmässiga villkor. 

Finansiella tillgångar tas bort från balansräkningen när rätten att erhålla kassaflöden från 

instrumentet har löpt ut eller överförts och församlingen har överfört i stort sett alla risker och 

förmåner som är förknippade med äganderätten.  
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Finansiella skulder tas bort från balansräkningen när förpliktelserna har reglerats eller på annat sätt 

upphört. 

 

Långfristiga värdepappersinnehav 

 Församlingen har definierat en värdepappersportfölj. Portföljen ingår i posten andra långfristiga 

värdepappersinnehav i balansräkningen. För de instrument som ingår i tillämpas 

värderingsprincipen på portföljen som helhet. Det innebär att vid prövning av lägsta värdets 

princip/prövning av nedskrivningsbehov avräknas orealiserade förluster mot orealiserade vinster 

inom portföljen. 

 

Kundfordringar och övriga fordringar 

Fordringar redovisas som omsättningstillgångar med undantag för poster med förfallodag mer än 

12 månader efter balansdagen, vilka klassificeras som anläggningstillgångar. Fordringar tas upp till 

det belopp som förväntas bli inbetalt efter avdrag för individuellt bedömda osäkra fordringar. 

 

Kortfristiga placeringar 

Värdepapper som är anskaffade med avsikt att innehas kortsiktigt redovisas inledningsvis till 

anskaffningsvärde och i efterföljande värderingar i enlighet med lägsta värdets princip till det 

lägsta av anskaffningsvärde och marknadsvärde. 

 

Avsättningar 

Med avsättningar avses förpliktelser på balansdagen som är säkra eller sannolika till sin förekomst 

men ovissa till belopp eller till den tidpunkt då de ska infrias. Avsättning redovisas med det belopp 

som motsvarar den bästa uppskattningen av den utbetalning som krävs för att reglera åtagandet. 

 

Kassaflödesanalys 

Kassaflödesanalysen upprättas enligt indirekt metod och visar församlingens in- och utbetalningar 

uppdelade på löpande verksamheten, investeringsverksamheten eller finansieringsverksamheten. 

Det redovisade kassaflödet omfattar endast transaktioner som medfört in- eller utbetalningar. Som 

likvida medel klassificerar församlingen, förutom kassamedel, disponibla tillgodohavanden hos 

banker och andra kreditinstitut och kyrkkontot. 

 

Ansvarsförbindelser 

En ansvarsförbindelse redovisas när det finns: 

a) en befintlig förpliktelse som härrör från inträffade händelser, men som inte redovisas som skuld 

eller avsättning på grund av att det inte är troligt att ett utflöde av resurser kommer att krävas eller 

att åtagandets storlek inte kan beräknas med tillräcklig tillförlitlighet, eller 

b) när det finns en möjlig förpliktelse som härrör från inträffade händelser och vars förekomst 

bekräftas endast av en eller flera osäkra framtida händelser. 
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Skattepliktig näringsverksamhet 

Pastoratet bedriver, förutom sin ideella verksamhet, näringsverksamhet som är skattepliktig. 

Aktuella skatter värderas utifrån de skattesatser och skatteregler som gäller på balansdagen. 

Uppskjutna skatter värderas utifrån de skattesatser och skatteregler som är beslutade före 

balansdagen.  

Uppskjuten skattefordran avseende underskottsavdrag eller andra framtida skattemässiga avdrag 

redovisas i den utsträckning det är sannolikt att avdraget kan avräknas mot överskott vid framtida 

beskattning.  

Fordringar och skulder nettoredovisas endast när det finns en legal rätt till kvittning. Aktuell skatt, 

liksom förändring i uppskjuten skatt, redovisas i resultaträkningen om inte skatten är hänförlig till 

en händelse eller transaktion som redovisas direkt i eget kapital, då skatteeffekten redovisas där. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

93 
 

Not 2 Begravningsverksamhet 

   

Örebro pastorat är huvudman för begravningsverksamheten inom pastoratets geografiska 

område. Begravningsverksamheten finansieras av begravningsavgiften. Begravningsavgiften 

får inte användas till annat än de uppgifter som anges i begravningslagen. 

   

Begravningsverksamhetens resultatsammanställning 2016 2015 

   

Verksamhetens intäkter   

Begravningsavgift - erhållet under året 33 605 32 503 

Övriga intäkter 5 251 4 961 

Summa verksamhetens intäkter 38 856 37 464 

 

Verksamhetens kostnader   

Personalkostnader -21 962 -20 074 

Övriga kostnader -18 780 -14 997 

Av- och nedskrivningar av materiella 

anläggningstillgångar -3 623 -3 191 

Summa verksamhetens kostnader -44 365 -38 262 

   

Finansiella poster   

Ränteintäkter - - 

Räntekostnader -174 -178 

Begravningsverksamhetens överskott/underskott -5 683 -976 

   

Begravningsavgift redovisad i resultaträkningen   

Begravningsavgift - erhållet under året 33 605 32 503 

Avgående överskott/tillkommande underskott enligt 

resultatsammanställningen 5 683 976 

Summa begravningsavgift redovisad i resultaträkningen 39 288 33 479 

   

Kommentarer till årets verksamhet   

Problem med ugnarnas murverk på krematoriet samt vissa lokalanpassningar har medfört 

ökade kostnader. Sjuklönekostnader har också ökat kraftigt. En uppdatering av skydds- och 

säkerhetsutrustning för gravgrävningsändamål har genomförts. 

   

Pastoratets skuld till begravningsverksamheten   

Ingående skuld 6 866 7 842 

Begravningsverksamhetens över-/underskott -5 683 -976 

   

Utgående skuld 1 183 6 866 

   

 

  



 

94 
 

Not 3 Ekonomisk utjämning 

Alla församlingar och pastorat omfattas av ett inomkyrkligt utjämningssystem. Syftet med 

utjämningen är att omfördela en del av kyrkoavgiften och därigenom bibehålla en rikstäckande 

kyrklig verksamhet. Kyrkomötet beslutar om kriterierna för utjämningen. 

 

Not 4 Utdelning från prästlönetillgångar 

Örebro pastorat innehar 2,629 (2,629) andelar i avkastningen från de stiftsvis förvaltade 

prästlönetillgångarna. Prästlönetillgångarna är stiftelseliknande förmögenheter. Minst 50 % av 

avkastningen går till församlingar och pastorat som har andelar i avkastningen och resterande går 

till det inomkyrkliga utjämningssystemet. Andelarna innebär inget inflytande i förvaltningen och 

går ej heller att överlåta. 

 

Not 5 Erhållna gåvor 

 2016 2015 

   

Gåvor redovisade i resultaträkningen   

Församlingskollekter till egen verksamhet 151 159 

Gåva till församlingens verksamhet 152 148 

 303 307 

   

Gåvor i form av tjänster   

 

Församlingarnas verksamhet bygger till viss del på ideella arbetsinsatser. Totalt har ca 1.240 

(1.100) personer varit engagerade i olika delar av verksamheten. 

   

 

Not 6 Erhållna bidrag 

 2016 2015 

   

Bidrag och offentliga bidrag redovisade i 

resultaträkningen   

Kyrkoantikvarisk ersättning 1 030 672 

Övriga bidrag från stiftet 1 061 1 056 

Arbetsmarknadsbidrag 1 502 1 197 

Övriga bidrag 21 365 

 3 614 3 290 
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Not 7 Nettoomsättning 

 Koncernen  Moderbolaget 

 2016 2015  2016 2015 

      

Gravskötselintäkter 4 956 5 159  4 956 5 159 

Hyresintäkter 1 066 841  1 066 841 

Deltagaravgifter 562 996  562 996 

Intäkter från näringsverksamhet 21 813 20 423  3 808 3 319 

Övriga intäkter 7 753 9 571  7 753 9 571 

Summa 36 150 36 990  18 145 19 886 

  

 

Not 8 Arvode och kostnadsersättning till revisorer 

 Koncernen  Moderbolaget 

 2016 2015  2016 2015 

      

Kvalificerade revisorer      

Ernst & Young      

Revisionsuppdrag 144 146  100 100 

Övriga tjänster 23 67  7 67 

 167 213  107 167 

      

Övriga valda revisorer      

Revisionsuppdrag 23 22  23 22 

 23 22  23 22 

  

Med revisionsuppdrag avses arbetsuppgifter som det enligt lag ankommer på församlingens 

revisorer att utföra samt rådgivning eller annat biträde som föranleds av iakttagelser vid sådana 

arbetsuppgifter. 
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Not 9 Personal 

 Koncernen  Moderbolaget 

 2016 2015  2016 2015 

      

Medelantalet anställda      

      

Kvinnor 139 131  136 128 

Män 87 84  87 84 

Totalt medelantal anställda 226 215  223 212 

      

      

      

 

   

 

  

Könsfördelningen i kyrkorådet och 

bland ledande befattningshavare   

 

  

Antal kyrkorådsledamöter på 

balansdagen   

 

  

Kvinnor 7 7  7 7 

Män 6 6  6 6 

Totalt 13 13  13 13 

      

Antal ledande befattningshavare på 

balansdagen   

 

  

Kvinnor 1 1  - - 

Män 1 1  1 1 

Totalt 2 2  1 1 

      

Löner, arvoden och andra 

ersättningar   

 

  

Ledamöter i kyrkoråd samt 

kyrkoherde* 1 712 1 616 

 

1 712 1 616 

Styrelsen och verkställande 

direktören 721 731 

 

- - 

Anställda 79 705 73 513  78 428 72 848 

 82 138 75 860  80 140 74 464 

 

*Arvoden till förtroendevalda i kyrkofullmäktige, kyrkorådet, församlingsrådet m.fl. organ 

redovisas i resultaträkningen på raden Personalkostnader. 

      

Arbetsmarknadsbidrag      

Under året erhållet 

arbetsmarknadsbidrag 1 524 1 239 

 

1 502 1 197 

      

 

   

 

  

I medelantalet anställda ingår inte anställda som uppburit ersättning som understiger ett 

halvt prisbasbelopp 22 150 kr (22 250 kr). Detta har gjorts med stöd av BFNAR 2006:11. 
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 Koncernen  Moderbolaget 

 2016 2015  2016 2015 

      

Ersättning till ordförande i kyrkoråd 

Till ordförande i kyrkorådet har 

ersättning utgått med 325 319 

 

325 319 

      

 

Pensionskostnader och andra 

sociala avgifter**   

 

  

Pensionskostnader exkl. särskild 

löneskatt 5 132 6 389 

 

5 270 6 070 

Andra sociala avgifter enligt lag och 

avtal 25 595 25 308 

 

25 166 24 787 

 30 727 31 697  30 436 30 857 

 

**Med pensionskostnader och andra sociala avgifter avses: årets kostnad för 

arbetsgivaravgifter enligt socialavgiftslagen, allmän löneavgift enligt lagen om allmän 

löneavgift, årets sociala avgifter till följd av avtal, pensionskostnader, samt årets skatter på 

pensionskostnader och pensionsmedel. Pensionskostnader för ledande befattningshavare 

uppgår till 302 tkr (494 tkr).Pastoratet har inga övriga utfästelser om pensioner eller 

avgångsvederlag till personer i ledande ställning. 

 

 

Not 10 Resultat från finansiella investeringar 

 Koncernen  Moderbolaget 

 2016 2015  2016 2015 

      

Resultat från finansiella 

anläggningstillgångar   

 

  

Räntor 2 802 3 514  2 802 3 514 

Räntor koncernföretag - -  42 655 

Utdelning 2 101 1 732  2 101 1 732 

Realisationsresultat vid försäljning 2 902 3 864  2 902 3 864 

Nedskrivning -35 -  -35 -  

Summa 7 770 9 110  7 812 9 765 

      

 

Övriga ränteintäkter och liknande 

resultatposter   

 

  

Räntor 45 109  45 109 

Utdelning 547 422  547 422 

Summa 592 531  592 531 
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Not 11 Skatt på näringsverksamhet 
2016 2015 

   

Aktuell skatt -238 0 

Uppskjuten skatt -658 -1 200 

Summa redovisad skatt -896 -1 200 

 

Avstämning av effektiv skattesats 

Redovisat resultat före skatt 
- 2 744 1 331 

Skatt på redovisat resultat enligt    

gällande skattesats (22%): 604 -293 

   

Skatteeffekt av:   

Bokföringsmässiga avskrivningar på byggnader 582 582 

Övriga ej avdragsgilla kostnader 14 144 

Utnyttjat underskottsavdrag 358 832 

Justering för resultat från skattefri verksamhet - 1 504 -366 

Justering skatteeffekt underskottsavdrag 607  

Skattemässiga avdrag på byggnader -899 -899 

Förändring av uppskjuten skatt -658 - 1 200 

Redovisad skatt -896 -1 200 

 

Not 12 Anläggningstillgångar som inte får redovisas i balansräkningen 

Församlingen innehar tillgångar som enligt kulturmiljölagen (SFS 1988:950, 4 kap) ska bevaras, 

förtecknas och vårdas enligt lagens regler. Tillgångarna finns upptagna i särskild förteckning. Det 

går inte att koppla tillgångarna till mätbara ekonomiska fördelar i framtiden och postens 

anskaffningsvärde eller värde kan inte mätas på ett tillförlitligt sätt. 
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Not 13 Byggnader och mark 

 Koncernen  Moderbolaget 

 2016-12-31 2015-12-31  2016-12-31 2015-12-31 

      

Ingående anskaffningsvärde 385 668 382 480  173 035 170 419 

Inköp 12 872 3 188  12 872 2 616 

Under året erhållna statliga stöd - -  - - 

Försäljningar och utrangeringar - -  - - 

Utgående ackumulerade 

anskaffningsvärden 398 540 385 668 

 

185 907 173 035 

      

      

Netto anskaffningsvärde 398 540 385 668  185 907 173 035 

      

Ingående avskrivningar -88 101 -78 686  -61 743 -56 221 

Försäljningar och utrangeringar - -  - - 

Årets avskrivningar -9 756 -9 415  -5 852 -5 522 

Utgående ackumulerade 

avskrivningar -97 857 -88 101 

 

-67 595 -61 743 

 

Utgående redovisat värde 300 683 297 567 

 

118 312 111 292 

  

*Ingående ackumulerat anskaffningsvärde har reducerats med 3.404 tkr (3.404 tkr) (ackumulerat) 

för statliga stöd. Statliga stöd har erhållits för byggnation av studentbostäder i Örebro län. 

 

Not 14 Förvaltningsfastigheter 

 2016 2015 

   

Redovisat värde 2 786 514 

Verkligt värde 23 778 21 616 

  

Två av församlingens fastigheter är bostadsfastigheter och används för uthyrning. Inför 2014 års 

bokslut gjordes en extern värdering för att bedöma fastighetens verkliga värde. Det verkliga värdet 

utgörs av ett marknadsvärde baserat på priser på en aktiv marknad, justerade, om så krävs, för 

eventuella avvikelser avseende den aktuella tillgångens typ, läge eller skick. Extern värdering görs 

när förutsättningarna har förändrats på ett sätt som kan antas väsentligt påverka fastighetens 

verkliga värde, dock minst var tredje år. De år då extern värdering inte skett har verkligt värde 

räknats upp med utgångspunkt i SCB statistik för prisutvecklingen på orten, avseende 

fastighetstypen.  
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Not 15 Inventarier, verktyg och installationer 

 Koncernen  Moderbolaget 

 2016-12-31 2015-12-31  2016-12-31 2015-12-31 

      

Ingående anskaffningsvärde 69 373 66 838  67 370 64 835 

Inköp 5 904 2 862  5 904 2 862 

Försäljningar och utrangeringar -163 -327  -147 -327 

Utgående ackumulerade 

anskaffningsvärden 75 114 69 373 

 

73 127 67 370 

      

      

Netto anskaffningsvärde 75 114 69 373  73 127 67 370 

      

Ingående avskrivningar -51 472 -48 748  -49 836 -47 226 

Försäljningar och utrangeringar 163 327  147 327 

Årets avskrivningar -3 280 -3 051  -3 222 -2 937 

Omklassificeringar - -  - - 

Utgående ackumulerade 

avskrivningar -54 589 -51 472 

 

-52 911 -49 836 

      

Utgående redovisat värde 20 525 17 901  20 216 17 534 

  

 

Not 16 Pågående nyanläggning och förskott avseende materiella anläggningstillgångar 

 Koncernen  Moderbolaget 

 2016-12-31 2015-12-31  2016-12-31 2015-12-31 

      

Ingående balans 1 639 420  1 639 420 

Utgifter under året 20 510 3 706  20 510 3 706 

Under året färdigställda tillgångar -22 044 -2 487  -22 044 -2 487 

Utgående balans 105 1 639  105 1 639 

 

Pågående nyanläggningar avser projekt för brandlarm kyrkor. Dessa projekt beräknas vara 

färdigställda under 2017. Under året har projekt för Almby askgravlund, muslimsk 

barngravlund, byte styrsystem Norra kyrkogård och lokalanpassning av krematoriet 

färdigställts. 
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Not 17 Andelar i dotter- och intresseföretag 

Företagets namn, organisationsnummer och 

säte 

Kapitalandel i  

företaget (%)  

(röster%) 

Antal 

andelar 

Bokfört värde 

Dotterföretag    

Svenska kyrkans bostäder i Örebro AB 100 (100) 20 20 000 

Säte: Örebro, org.nr 556659-5053 - - - 

   20 000 

  

Not 18 Värdepappersinnehav 

 Anskaffnings- Bokfört Marknadsvärde 

Värdepappersinnehav (tkr) värde värde bokslutsdag 
Långfristiga värdepappersinnehav 

Noterade aktier, aktiefonder  53 647 (42 529) 53 647 (42 529)  65 401 (46 127) 

Noterade räntebärande värdepapper  4 020 (4 020)  4 020 (4 020)  4 105 (4 219) 

Räntefonder 117 796 (91 658) 117 796 (91 658) 117 075 (91 460) 

Onoterade långfristiga placeringar 3 714 (3 714) 3 714 (3 714) 3 714 (3 714) 

Övriga långfristiga värdepappersinnehav 2 085 (2 085)  2 085 (2 085)  2 085 (2 085) 

     

 181 262 (144 005) 181 262 (144 005)  192 380 (147 605) 

 

Kortfristiga placeringar 

Noterade aktier, aktiefonder 14 156 (13 490) 14 156 (13 490)  18 507 (16 936) 

Noterade räntebärande värdepapper  170 (170)  170 (170)  165 (167) 

     

 14 326 (13 660)  14 326 (13 660)  18 672 (17 103) 

  _____   

Summa värdepappersinnehav 195 589 (157 665)195 589 (157 665) 211 052 (164 708) 

 

 

Ideella placeringar 

Pastoratet har en ideell placering med ett bokfört värde på 3 714 tkr (3 714 tkr) i Nordic Microcap. 

Med detta förstås att pastoratet avstår avkastning i förmån för internationell diakoni och mission. 

Avkastningen på den ideella placeringen var 0 tkr för räkenskapsåret (0 tkr). 

 

 2016-12-31 2015-12-31 

   

Ingående ackumulerade anskaffningsvärden 144 005 144 817 

Investeringar under året 68 218 32 684 

Försäljningar/avyttringar -30 961 -33 496 

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 181 262 144 005 

   

Ingående ackumulerade nedskrivningar - -25 

Återföring nedskrivningar - 25 

Utgående ackumulerade nedskrivningar 0 -0 

Utgående bokfört värde 181 262 144 005 
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Not 19 Långfristiga fordringar 

 Koncernen  Moderbolaget 

 2016 2015  2016 2015 

Ingående ackumulerade 

anskaffningsvärden 5 200 5 200 

 

5 200 5 200 

Utgående ackumulerat 

anskaffningsvärden 5 200 5 200 

 

5 200 5 200 

      

Utgående bokfört värde 5 200 5 200  5 200 5 200 

  

Not 20 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 

 Koncernen  Moderbolaget 

 2016-12-31 2015-12-31  2016-12-31 2015-12-31 

      

Upplupna statliga bidrag 1 579 549  1 579 549 

Försäkringspremier 632 605  632 605 

Upplupna ränteintäkter 1 700 2 092  1 700 2 092 

Övriga poster 1 748 1 681  1 634 1 575 

Summa 5 659 4 927  5 545 4 821 

 

Not 21 Kassa och bank 

Av behållningen på kassa och bank utgör 10 936 tkr (11 417 tkr) behållning på det s.k. kyrkkontot. 

Kyrkkontot utgör i juridisk mening en fordran på Svenska kyrkans nationella nivå. De regelverk 

som styr kyrkkontot är dock av sådan karaktär att fordran i redovisningssammanhang ses som ett 

ordinärt banktillgodohavande. 
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Not 22 Eget kapital 

 

Moderbolaget Balanserat 

resultat 

Årets resultat Totalt 

    

Ingående balans 

2015-01-01 

346 905 31 346 936 

Överföring resultat 

föregående år 

31 -31 0 

Årets resultat 0 -987 -987 

Utgående balans 

2015-12-31 

346 936 -987 345 949 

Överföring resultat 

föregående år 

-987  987 0 

Årets resultat 0 -5 934 -5 934 

Utgående balans 

2016-12-31 

345 949 -5 934 340 015 

 

 

Koncernen Balanserat 

resultat 

Årets resultat Totalt 

    

Ingående balans 

2015-01-01 

349 397 1 260 350 657 

Överföring resultat 

föregående år 

1 260 -1 260 0 

Årets resultat 0 131 131 

Utgående balans 

2015-12-31 

350 657 131 350 788 

Överföring resultat 

föregående år 

131  -131 0 

Årets resultat 0 -3 640  -3 640 

Utgående balans 

2016-12-31 

350 788 -3 640 347 148 
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Not 23 Avsättningar 

 Koncernen  Moderbolaget 

 2016-12-31 2015-12-31  2016-12-31 2015-12-31 

      

Förmånsbestämd ålderspension 

Avsättning vid årets början 1 305 - 

 

1 305 - 

Nya avsättningar 1 550 1 305  1 550 1 305 

Ianspråktaget belopp -1 305 -  -1 305 - 

      

Avsättning vid årets slut 1 550 1 305  1 550 1 305 

 

 

 Koncernen  Moderbolaget 

 2016-12-31 2015-12-31  2016-12-31 2015-12-31 

      

Uppskjuten skatteskuld 

Byggnader och mark 2 649 2 609 

 

0 0 

Underskottsavdrag 181 -358  0 0 

      

Avsättning vid årets slut 2 830 2 251  0 0 

 

Avsättningar totalt                 4 380        3 556       1 550         1 305 

 

 

 Not 24 Långfristig skuld 

 Koncernen  Moderbolaget 

 2016-12-31 2015-12-31  2016-12-31 2015-12-31 

      

Andel av långfristiga skulder som 

förfaller till betalning senare än fem 

år efter balansdagen:   

 

  

      

Skulder till kreditinstitut 133 867 109 067  - - 

Gravskötselskuld 7 643 7 543  7 643 7 543 

Summa 141 510 116 610  7 643 7 543 
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Not 25 Gravskötselskuld 

 2016 2015 

   

Långfristig gravskötselskuld   

Begravningsverksamhetens åtaganden 2 304 2 436 

Församlingsverksamhetens åtaganden 

(Serviceverksamhet) 8 460 8 315 

 10 764 10 751 

   

Kortfristig gravskötselskuld   

Begravningsverksamhetens åtaganden 124 156 

Församlingens åtaganden 

(Serviceverksamhet) 1 106 942 

 1 230 1 098 

   

Andel av gravskötselskulden som förfaller senare än 5 

år efter balansdagen   

Begravningsverksamhetens åtaganden 1 949 2 014 

Församlingens åtaganden (serviceverksamhet) 5 694 5 529 

 7 643 7 543 

   

Skötselåtaganden påbörjade före år 2000 utgör begravningsverksamhet medan åtaganden 

påbörjade från år 2000 utgör kyrklig verksamhet (serviceverksamhet). 

  

 

Not 26 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 
  

Koncernen 

  

Moderbolaget 

 2016-12-31 2015-12-31  2016-12-31 2015-12-31 

      

Upplupna semesterlöner 6 540 5 966  6 401 5 858 

Upplupna sociala avgifter 2 485 2 371  2 432 2 292 

Upplupna pensionskostnader 3 648 3 403  3 598 3 403 

Övriga upplupna kostnader och 

förutbetalda intäkter 5 870 5 167 

 

3 352 3 108 

Summa 18 543 16 907  15 783 14 661 
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Not 27 Ställda säkerheter 

 Koncernen  Moderbolaget 

 2016 2015  2016 2015 

      

Ställda säkerheter för skuld till 

kreditinstitut:   

 

  

Fastighetsinteckningar 134 000 134 000  - - 

      

  

Not 28 Eventualförpliktelser 

 Koncernen  Moderbolaget 

 2016 2015  2016 2015 

      

Borgensåtagande för koncernföretag - -  154 000 109 000 

Utgående skuld 0 0  154 000 109 000 

 

Not 29 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång 

  

Brita Wennsten har anställts som församlingsherde i Almby församling.  

 

Kyrkorådet har vid ett möte i februari beslutat att anställa Ewa Selin som ny kyrkoherde i Örebro 

pastorat. 

 

Glanshammars församling har aviserat att de kommer att säga upp sitt avtal om ekonomi- och 

löneadministration. Från och med 2018 bildar Glanshammars församling ett gemensamt pastorat 

med Axbergs församling och det nya pastoratet har egna anställda för denna administration.  

 

Not 30 Transaktioner med närstående 

Under året har Örebro pastorat sålt tjänster till dotterbolaget med 798 (1 145) tkr och köpt tjänster 

av dotterbolaget med 263 (556) tkr. 
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Samtliga ledamöter i kyrkorådet undertecknar härmed årsredovisningen för Örebro pastorat år 

2016 

 

Örebro 2017-04-25 

 

 

 

Timmy Leijen Göran Pettersson 

 

 

 

Annica Zetterholm  Marianne Thor 

 

 

 

Bo Wallin Pia Rehnberg 

 

 

 

Gunnar Lidén Johan Unger 

 

 

 

Marianne Sindmark Karin Forsling 

 

 

 

Margareta Anshelm Margareta Stenström 

 

 

 

Ingemar Söderström 
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